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| प्रकाशकीय | 


तन्नेरी तेपाल 


विचार, विश्लेषण र सूचनाको मूलमन्त्रसहित म्यागेजिनकारिता थालेको नेपाल यसै साता १९ वर्षमा उकालो लागेको छ । कान्तिपुर 
पब्लिकेसन्सले रजत वर्ष मनाउँदै गर्दा यो म्यागेजिन पनि आफूनो युवावयमा प्रवेश गर्दै गरेको अनुभूति भएको छ । 

यस अवधिमा हामीले पाठकवृन्दलाई केन्द्रमा राखेर पत्रकारिताको प्रवर्द्धन गच्यौं । पाठकप्रति हाम्रो भरोसा, अनि हामीमाथि 
पाठकको विश्वासको जगमा हामी स्थापित भएका छौँ । यो त्यही ताकत हो, जसले हामीलाई कस्तै कठिन क्षणमा पनि सूचना 
सम्प्रेषित गर्ने दायित्वबाट उम्किन दिएन । 

संविधान निर्माणसँगै देखापरेका उत्तरसंक्रमणकालीन चुनौती पार गरेर देश अब राजनीतिक स्थिरताको नयाँ चरणमा छ । 
संविधान कार्यान्वयनका क्रममा तीनै तहका चुनाव सफलतापूर्वक सम्पन्न भएका छन्‌ । राजनीतिक प्रक्रिया र संविधानप्रति 
देखापरेका केही असन्तुष्टिका बीच आर्थिक समृद्धि र समतामूलक न्यायको गन्तव्यमा हिँड्नेबारे सबैजसो राजनीतिक दलहरूबीच 
आम सम्मति बनेको छ । यो खुसीकै कुरा हो। 

संविधान बनाउन जति कठिन थियो, त्यति नै त्यसको कार्यान्वयन पनि जटिल छ । तर, नेतृत्वले सबैलाई साथमा लिएर 
हिँड्ने हो भने यो असम्भव छैन । यसैले राजनीतिक दलहरूबीचको सहमतिको धागो जति मजबुत हुन्छ, संविधान कार्यान्वयन 
त्यति नै सहज हुन्छ । संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र हाम्रो आधारशिला हो । यही आधारमा टेकेर मुलुकले संघीयतामार्फत सामाजिक 
सद्भावसहितको सुशासन र समृद्धि हासिल गर्नुपर्ने कार्यभार हामी सबैको काँधमा छ । यसका लागि सरकारको विशेष पहलकदमी, 
अनि प्रतिपक्षको रचनात्मक खबरदारी आवश्यक देखिन्छ । दैनन्दिन राजनीतिबारे आ-आफ्ना धारणा होलान्‌ । तर, मुलुकलाई समृद्ध 
तुल्याउने साझा सपना साकार पार्ने मिसनमा कोही पक्ष-प्रतिपक्षको कित्तामा बाँडिनु उचित होइन । 

लोकतान्त्रिक मूल्य, मान्यता र आदर्श नै हाम्रा आधारस्तम्भ हुन्‌ । यसैभित्र पर्छ, उत्तरदायित्वसहितको पत्रकारिता । सूचना र 
प्रविधिको सहज पहुँच अनि हत्केलामै सञ्चार सुविधाको युग हो यो । कुन माध्यमबाट कसरी पाठकलाई सुसूचित गर्ने भन्ने कुरा 
जत्तिकै महत्त्वपूर्ण पक्ष अधिकारसहितको उत्तरदायी पत्रकारिता हो । सरकार, राजनीतिक दल र अन्य क्षेत्रलाई जनताप्रति जिम्मेवार 
बनाउन पत्रकारिताले आफनो सक्रियता अझै बढाउनुपर्नेछ । नेपाल यस गुरुत्तर दायित्वबोधप्रति सदैव गम्भीर रहयो, रहिरहनेछ । 

विधिको शासन स्थापनाका लागि पटकपटक संघर्ष भए पनि धेरैजसो क्षेत्रमा थिति बस्न नसकेको हाम्रोजस्तो देशमा 
पत्रकारिता आफैँमा दुरुह सेवा हो । तर, यो चुनौतीलाई स्वीकार गरेर नै १८ वर्षदेखि निरन्तर हामीले असल कामका लागि स्यावासी दिन र 
बेथितिमाथि खबरदारी गर्न नडराउने बाटो अँगाल्यौं । ठीक यही बिन्दुमा हामीले आफ्नो जिम्मेवारीलाई सधैँ ध्यानमा राखिरहनेछौँ । सरो 
कारवाला पक्षलाई घचघच्याएर, खबरदारी गरेर, सामाजिक सद्भावसहितको समृद्धिको सुनौलो द्वारको ताल्चा खोल्न हामीले होस्टेमा 
हँसे गर्ने आफनो जिम्मेवारी कदापि बिर्सन सक्दैनौँ । 

नेपाललाई आजको उचाइमा पुय्याउन धेरै पक्षको साथ, सहयोग र सद्भाव छ । हामीलाई सदैव माया गर्ने पाठक, 
विज्ञापनदाता, वितरकलगायत सबैप्रति साधुवाद प्रकट गर्दै आगामी दिनमा पनि यस्तै न्यानो सहयोगको अपेक्षा गर्दछौँ । 


कैलाश सिरोहिया 
अध्यक्ष तथा प्रबन्ध निर्देशक 
कान्तिपुर पब्लिकेसन्स प्रालि 
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चिट्ठी 


अख्तियार कि भ्रष्टाचार तामेली आयोग ? 


सीमाको पहरेदार बना 


सबै जिल्लाका प्रशासनिक एकाइमा पुग्ने महत्वाकांक्षा 

र नेपाल प्रहरीको अधिकारसमेत खोज्ने चाहका कारण 
फौजी संरचनाको सशस्त्र प्रहरी बलको संरचना खलबलिने 
संकेत देखिएका छन्‌ (रिजर्भ फोर्समाथि धावा, १३ 

साउन) । ३७ हजार १ सय १९ दरबन्दी रहेको सशस्त्र 
प्रहरीलाई नेपाल-मारतबीचको सीमामा खटाइनु उपयुक्त 
हुन्छ । किनभने, भारतले सीमा क्षेत्रको करिब १७ सय 
किलोमिटरको सीमा सुरक्षामा सीमा सुरक्षा बल (एसएसबी) 
को तैनाथी बलियो बनाउँदै लगेको अवस्था छ | हुलदंगा 
नियन्त्रणमा नेपाल प्रहरीलाई सघाउने रिजर्भ फोर्सलाई 
सरकारले अहिले सुम्पिँदै आएको औद्योगिकबाहेक 

विशिष्ट व्यक्ति सुरक्षाको जिम्मेवारीबाट हटाएर सीमा 

सुरक्षामा लैजानुपर्छ | 


ग नरबहादुर लामा 
बृढानीलकण्ठ नगरपालिका, काग्गाडौं 


अख्तियारभित्रै भ्रष्टाचार ? 


भएभरका उजुरी तामेलीमा राखेर निर्दोषलाई तनाव दिने र 
वास्तविक भ्रष्टाचारीलाई उन्मुक्तिको बाटो खोलिदिएपछि के 
हुन्छ ? (भ्रष्टाचार तामेली आयोग, १३ साउन) | भ्रष्टाचार 
नियन्त्रणका लागि अधिकारसम्पन्न आयोगले ३ वर्षमा ६० 
प्रतिशतभन्दा बढी उजुरी त्यत्तिकै थन्काइएछ | 'प्रमाण 
नपुगेको र पुगेमा मुद्दा चलाइनेछ' भनेर पद जाने डरले 
नेता, कर्मचारी र व्यापारीले गैरकानुनी रूपमा आर्जन गरेको 
थैली जोगाउने प्रयासमा लागेजस्तो देखियो अख्तियारको 
नेतृत्व । झिनामसिना मुद्दालाई प्राथमिकतामा राख्ने तर अरबौं 
अपचलन भइरहेका मुद्दा तामेलीमा चढाउने अख्तियारको 
निर्णय सोह्रैआना गलत छ | यसको एकमात्रै कारण हो, 
राजनीतिक दलको आशीर्वादमा मात्र अधिकाँश प्रमुख 
आयुक्त|आयुक्तहरू पूर्वकर्मचारी प्रशासनबाट अख्तियारमा 
नियुक्ति पाउने परिपाटी । यस्तोमा उनीहरूले राजनीतिक 
दलका नेता र कर्मचारीबाट भएका बव्रहमलूटको फेहरिस्त 
खोतल्ने हिम्मत गर्दैनन्‌ | 


ब एन्जिला बसेल 
पालुङटार नगरपालिका गोरखा 


४ लैपाल आइतबार २० साउन, २०७५ 


नजोडिले कांग्रेस 


पार्टीभित्रै पक्ष-प्रतिपक्ष, गुट-उपगुटको माकुरेजालोमा 
फसेको कांग्रेस तीनै चरणको निर्वाचनको पराजयका 
कारण भूमिकाविहीन बन्ने अवस्था देखिएको हो (कहाँ छ 
प्रतिपक्ष ?, १३ साउन) | लोकतन्त्रका लागि तीन-तीनवटा 
आन्दोलनको नेतृत्व गरेको र हिंसात्मक बाटोबाट सत्ता 
कब्जामा लागेको तत्कालीन माओवादीलाई समेत शान्तिपूर्ण 
राजनीतिमा अवतरण गराएको कांग्रेस अहिले भने 
करिब-करिब विलीन अवस्थामा पुगेको जस्तो लाग्छ । 
सदनमा प्रमुख प्रतिपक्षीको रूपमा रहेको कांग्रेसले 
आउँदा निर्वाचनमा पार्टीलाई कसरी पहिलो नम्बरमा लैजाने 
भनेर बहस चलाउनुको साटो गुट-उपगुटमा रमाएर नेता-नेता 
र कार्यकर्ता-कार्यकर्ताबीच फाटो ल्याउने 

ध्याउन्नमै समय खर्चिएको छ । कसरी सुध्रिएला सबैलाई 
जोड्ने तर आफूनै भित्रकालाई नजोड्ने कांग्रेस ? 


ब अमृतलाल माझी 
कटहरी गणपालिका मोरङ 


नाजरिकता प्राप्तिमा उलकन 


संविधानमा कुनै पनि नेपाली नागरिकलाई नागरिकता प्राप्ति 
गर्ने हकबाट वञ्चित गरिने छैन भनिए पनि कार्यान्वयन 
नभएको देख्दा आश्चर्य लाग्यो (अझै अनागरिक, १३ 
साउन) | जन्मका आधारमा नागरिकता पाइसकेका लाखौं 
नेपालीका सन्तानले सहज रूपमा नागरिकता नपाउँदा 
उनीहरू उच्च शिक्षा आर्जन, रोजगारी, विदेश जानबाट 
वञ्चित हुनु दुःखदायी अवस्था हो । आफूनै देशका 
नागरिकलाई अनागरिक बनाउने राज्यको प्रशासनिक संयन्त्र 
यसप्रति जवाफदेही र जिम्मेवार हुनैपर्छ | 
ब अरुणकुमार कानु 
प्रस्ौनी गण्पालिका गरा 


विपक्षमा बोलेको होइन 


गत जेठ र असारमा रोल्पामा सम्पन्न दुई साहित्यिक 
उत्सवमा म वक्ताका रूपमा सहभागी थिएँ (असारे 
साहित्य, १३ साउन) । रोल्पा नगरपालिका र सुनछहरी 
गाउँपालिकाले आयोजना गरेका दुवै उत्सव मेरा लागि 
उत्तिकै प्रिय र समान छन्‌ । रोल्पालीको हैसियतले पनि 
उत्सव आयोजकहरू मेरा प्रिय मित्र हुन्‌ | त्यसैले कुनै 
उत्सवको पक्ष वा विपक्षमा बोल्ने कुरै भएन | 

ग नवीन विभास 

काठमाडौँ 


पाठक प्रतिक्रियाका लागि 
16|091001906)10109.0011.10 
लेख रचनाका लागि 
16|02911090)1(1109.0011.1) 


स्मरण 


इमानसिंह चेम्जोडको नोटबुक 


द्‌. सँताका बुबाले मधेसबाट पहाड घर आउँदा 
८ एउटा पुस्तिका ल्याउनुभएको थियो | लिम्बू 

र | र नेपाली लिपि भएको त्यो सानो वर्णमाला । 
पा. तर, मैले त्यसको लिम्बू लिपि र भाषा बुझिनँ । 

0०७ को क्रान्ति चरमोत्कर्षमा पुगेको थियो । इलाम 
बजारको पुछार तिल्केनीको सिरानमा वरपीपलको चौतारो 
थियो । उच्च ओहदाका कर्मचारी खटिएर इलाम आउँदा 
या सरूवा भएर जाँदा स्वागत र बिदाइ स्थल त्यही 
चौतारो हुन्थ्यो । अघिपछि बिगुल बजाउँदै आएका इलामका 
बडाहाकिम विज्ञानशमशेरले त्यही चौतारामा आएर नेपाली 
कांग्रेसका क्रान्तिकारीसमक्ष आत्मसमर्पण गरे | 

उतिबेला इलाममा प्रसिद्ध उक्ति थियो, 'नरम चाना भूत्ले 
साग, खै खै ल्याफ नर्सिङ ट्वाक ।' नरम चाना भनेको 
सुँगुरको मासु, भुत्ले साग भनेको कुखुराको मासु अनि नर्सिङ 
ट्वाक भनेको खोयाबिर्के, रक्सी । बाहुन, 
क्षत्री त्यसबेला सबैले लुड्याए, नरम चाना, 
भुत्ले साग र नर्सिङ ट्वाक । कट्टरताबाट 
उदारताउन्मुख सामाजिक रूपान्तरणको 
संकेत थियो त्यो | 

लिम्बू अगुवाले मिलेर त्यही बेला 
सिक्किम देशबाट एक सरकारी राजस्व 
अधिकृतका रूपमा कार्यरत इमानसिंह 
चेमजोङलाई नेपालमा झिकाए । उनलाई 
भझिकाउनेमा डबल सुब्बा खड्गबहादुर 
नेम्बाङ, देउमान आङदम्बे, रामबहादुर 
नेम्बाङ र नरबहादुर नेम्बाङ थिए | 

मैले पहिलोपटक इमानसिंहलाई 
०८ भदौमा भेटेको हुँ, इलाममा पढ्दा । 
मेरा बुबाले उनलाई आफूनै ससुराली नजिक मालापथमा एउटा 
डेराको प्रबन्ध गरिदिनुभएको थियो | बुबाले उनको हेरविचार 
गर्न मेरो साहिंला दाजु भूविक्रम नेम्बाङलाई खटाउनुभएको 
थियो । उनले इलामलाई केन्द्र बनाएर लिम्बूवानका सबै 
थुमको भ्रमण गरे र लिम्बू लिपि, भाषा, संस्कृति र किरात 
इतिहास खोजी गरे | त्यतिबेला उनले पाँचथर, ताप्लेजुङ, 
तेह्रथुम, धनकुटा, चैनपुर, सुनसरी, मोरङ र झापा जिल्लाका 
उत्तरी क्षेत्र डुले । 
यिनी लिम्बू लिपि, भाषा तथा संस्कृति-इतिहासका 
ठूला विद्वान्‌ थिए । उनले लिम्बू भाषाको शब्दकोश, मुन्धुम, 
व्याकरणका साथै इतिहास-संस्कृतिका पुस्तक लेखेका छन्‌ | 
मैले पौवाको घरमा देखेको किताब भने कालेबुङमै हुँदा सन्‌ 
१९३१ मा बाजवीर थुलुङसंग लिथो गरी छापिएको रहेछ । 


३१ -10 
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बैरागी काइँला 
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२९-३० पृष्ठको त्यो किताब निसिगेक याक्थुङ सपला 
(दोस्रो वर्णमाला) लिथो प्रविधिमा छापिएको थियो । 

कोलकातामा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्दा उनलाई एक 
अंग्रेजले 'लिम्बू जाति कुनै संस्कृति र भाषा-लिपि नभएको 
जंगली जाति हो' भनेर अपमान गरेछ | त्यसैको इखले 
लिम्बूमाथिको अनुसन्धानमा लागेछन्‌ । पछि सिक्किममा 
शिक्षक भएर आएपछि र राजस्व अधिकृत भएर काम गर्ने 
सिलसिलामा लिम्बू इतिहास सम्बन्धी व्यापक अनुसन्धान गरेर 
किरात इतिहास (१९४८) प्रकाशित गरे | 

भारतको दार्जिलिङ सीमा भएकाले उता गई पढेर 
आएका नरेन्द्रनाथ बास्तोला, गोविन्दप्रसाद सिंह, तेजबहादुर 
प्रसाईजस्ता उदीयमान युवा इलाममै थिए । इमानसिंह 
नेपाल आएपछि ००९ तिर स्वायत्त लिम्बूवानका लागि 
उनकै अध्यक्षतामा तेजबहादुर प्रसाई महामन्त्री र लीलाराज 
आङदेम्बे सचिव भएको 'अखिल लिम्बूवान 
सुधार संघ' स्थापना भयो | संघ पूर्वी 
नेपालमा मात्र होइन, नेपालभरि नै प्रभाव 
छाड्न समर्थ भयो । पृथ्वीनारायण शाहले 
विसं १८३१ मा 'तुम्याङ याकहाङ' का 
सन्तान भनेर लिम्बूहरुलाई सम्बोधन 
गर्दै तिमीहरू हाम्रा भारदारहरूसंग सामेल 
रही मद्दत सघाई हिजो आफैआफ आपफुङ्गी 
बसी आयेबमोजिम त्यो मुलुक सम्भार गरी 
जिमीभूमि रहिन्ज्याल तिम्रा शाखासन्तानतक 
भोग्य गर .. भन्ने लालमोहर बमोजिमको 
अधिकार दिएका थिए | र, त्यो अधिकार 
कटौती गरिनुहुन्न भन्ने माग लिएर इमानसिंह 
धेरै पटक काठमाडौं गएका थिए | 

यिनी एउटा नोटबुक र कलम बोकेर गाउँगाउँ पैदल 
घुम्थे र स्थानीयसँग लिम्बू भाषाका शब्द र तिनका अर्थ 
संकलन गर्थे | उनले लिम्बू जातिको जन्म, बिहेबटुलो, 
चाडवाडदेखि मृत्युसम्मका संस्कार-संस्कृति अनि स्थान, नाम 
र वनस्पति सम्बन्धी शब्द यसरी नै संकलन गरे | सिक्किममा 
हुँदै किरात इतिहास लेखिसकेका यिनले नेपाल आएपछि 
किराती लोककथा, किरात मुन्धुम, लिम्बू-नेपाली-अंग्रेजी 
शब्दकोश, लिम्बू व्याकरण, किरात जातिको संस्कृति र 
इतिहास, विजयपुरको संक्षिप्त इतिहास आदि महत्त्वपूर्ण कृति 
प्रकाशित गरे । यिनी लिम्बू जातिको समग्र अध्ययन गर्ने एक 
मात्र यस्ता विद्वान्‌ थिए, धेरै विदेशी विद्वान्‌ले उनकै सहयोगमा 
लिम्बू भाषा-संस्कृतिको अनुसन्धान गरेका हुन्‌ | 

ग प्रस्तुति : रमण घिमिरे 
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प्रवेश 
गोर्खा ब्रिगेडमा नेपाली महिला 


दुई सय वर्षभन्दा बढी पुरुष मात्र 
रहेको ब्रिटिस गोर्खा ब्रिगेडमा सन्‌ 
२०२० देखि महिला पनि भर्ती हुन 
पाउने भएका छन्‌ | यसका लागि 


अत्यावश्यक शारीरिक अभ्यास अर्को 
वर्षदेखि पोखरामा हुने र त्यहाँबाट 
छानिएका युवतीले बेलायतको 
क्याटरिक सहरमा विस्तृत प्रशिक्षण 


पाउनेछन्‌ । प्रशिक्षणमा २५ किलो 
बालुवा भरिएको बाल्टिन बोकी 
पाँच किमि उकालोमा साइकल 
चलाउनेजस्ता अभ्यास हुनेछन्‌ | 

सन्‌ १८१५ देखि बेलायती 
ब्रिगेडमा गोर्खा भर्ती सुरू भएको हो । 
अहिले त्यहाँ विभिन्न तह तथा पदमा 
करिब तीन हजार गोर्खा कार्यरत छन्‌ | 
त्यस समयदेखि सुरू भएको खुकुरी 
बोक्ने चलनलाई अहिलेका सेनाले 
पनि निरन्तरता दिइरहेका छन्‌ | 
भारतीय समाचार संस्था पीटीआईले 
लेखेको छ, 'बेलायती राजपरिवारनिकट 
रही गोर्खाले पुन्याइरहेको योगदानको 
साख महिलाले धान्न सक्नेमा 
शंकै छैन ।' 


प्रधानमन्त्री ओली 


र कांग्रेस सभापति 
देउवाको शैली एउटै 
छ | ओली जुन 
शैलीमा सरकार 
चलाइरहेका छन्‌ | 
त्यही शैलीमा देउवाले 
पार्टी चलाइरहेका छन्‌ | 
देउवाले समयमै आफूनो 
हठ नत्यागे कांग्रेस 
धराशयी हुन सक्छ । 


प्रकाशमान सिंह 
कांग्रेस नेता 
राजधानी 


€ स्वयम्भूको 
आँखाबाट 


६ दशकअघि 
स्वयम्भू 

डाँडोको फेदमा 
रहेको भुइख्यः । 
हाल यस स्थानलाई 
भगवान्‌ पाउको 
नामले चिनिन्छ । 


६ 


नेपाल | आइतबार २० साउन, २०७५ 


सोझै रवीन्द्र मानन्धर 


ती अब्र आउँछ मंगलग्रहबाट 


"7 सीधै भान्सामा पानी | 


बि ०00 &&.८ 


६६.२ 


स्रोत : नेपाल मानव विकास प्रतिवेदन | इन्फोग्राफिम्स : यमन मानन्धर 


//) 
राजेन्द्र रिजाल 
गीतकार 
'अरूण थापा स्मृति 
सम्मान' प्राप्त गरेकाले । 


उपेन्द्र यादव 
उपप्रधान तथा स्वास्थ्यमन्त्री 


थाई विमानको उडान ४५ मिनेट 
रोकेकाले । राहदानी हराएपछि अन्तिम 
समयमा उनी नयाँ रातो पासपोर्ट बनाएर 

बैंकक उड्ने तयारीमा थिए । 
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परिहास 


अब कांग्रेस 
सिद्धियो 


नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी (नेकपा) यतिबेला नेपाली 
कांग्रेसमाथि पूरै आक्रामक बनेको छ | त्यो 
आक्रमणलाई कांग्रेसले थेग्न सकिरहेको छैन | 
किनभने, कांग्रेसमा एउटै मात्र अध्यक्ष छन्‌, 
नेकपामा दुइटा अध्यक्ष । दुइटै अध्यक्षले अहिले 
कांग्रेसमाथि प्रहार गरेको गन्यै छन्‌ | दुइटा 
अध्यक्षले गरेको प्रहारलाई विचरा एउटा अध्यक्षले 
कसरी थेग्नु ! त्यसैले सकिन्छ भने काँग्रेसले 
पनि दुइटै अध्यक्ष प्रणालीबारे विचार गर्नु 
राम्रो होला । 

कांग्रेसलाई प्रहार गर्ने क्रममै नेकपाका 
वर्तमान अध्यक्ष एवं माओवादीका भूपूअध्यक्ष 
कमरेड प्रचण्डले अस्ति एक ठाउँ भन्नुभएछ- अब 
यस्तै हो भने कांग्रेस सिद्धिन्छ । उहाँको यो 
भनाइले भने मलाई चसक्क झस्काइदियो | मैले 
झ्वाट्ट विचार गरेँ- कतै कांग्रेस पनि नेकपासँग 
एकीकरण गर्न त गइरहेको छैन ? होइन भने 
कसरी सिद्धिन्छ त काँग्रेस ? 

वास्तवमा कुनै पनि पार्टी कसरी सिद्धिन्छ 
भन्ने कुरा कमरेड प्रचण्डलाई जति थाहा छ, 
त्यो अरू कसैलाई छैन होला । उहाँले यो जे 
भन्दै हुनुहुन्छ, त्यो आफ्नै अनुभवका आधारमा 
भन्नुभएको हो | किनभने, उहाँको पनि पहिला 
माओवादी भन्ने पार्टी थियो । एमालेसँग 
एकीकरण गरेपछि सिद्धियो । अहिले उहाँ भन्दै 
हुनुहुन्छ, कांग्रेस पनि सिद्धिनेवाला छ । अब 
उहाँले भनेपछि सायद सिद्धिन्छ पनि होला । 
किनभने, पार्टी कसरी सिद्धिन्छ, त्यो उहाँलाई 
जति अरू कसलाई थाहा होला र ? के कांग्रेस 
पनि नेकपासँग एकीकरण गर्दैछ ? होइन भने 
कसरी सिद्धिन्छ कांग्रेस ? 


दठ नैपाल आइतबार २० साउन, २०७५ 


सुरेश किरण 


यसपालि डा गोविन्द केसीको १५औँ अनशन विशेष रूपले चर्चित 
रह्यो । सबैभन्दा पहिले त उहाँ १५औं पटक अनशन बस्नुभयो, यही 
चर्चाको विषय भयो | एउटै व्यक्तिको १५औँ अनशन ! यो सायद 
अनशनको विश्व कीर्तिमान पनि हुन सक्छ । 

अर्को चर्चा, उहाँ यसपालि जुम्लामा गएर अनशन बस्नुभयो | 
उहाँका यसअघिका जम्मै अनशन काठमाडौँ केन्द्रित थिए, मेडिकल 
कलेजहरुजस्तै । उहाँ मेडिकल कलेजहरू उपत्यकाबाहिर खोल्नुपर्छ 
भन्नुहुन्छ । तर, अनशनचाहिँ काठमाडौँमा बस्नुहुन्छ | मेडिकल कलेज 
काठमाडौँबाहिर खोल्ने हो भने अनशन पनि त बाहिरै बस्नुपन्यो नि ! 
मेरो सुझाव छ, अब मेडिकल कलेजजस्तै अनशन पनि दश वर्षसम्म 
काठमाडौँमा बस्न नपाइने नियम ल्याउनुपर्छ । सायद यही कारणले 
होला, मेडिकल कलेजहरु काठमाडौँबाहिर नलगे पनि उहाँले आफूनो 
अनशनचाहिँ बाहिर लानुभयो | 

अनि अर्को चर्चा, उहाँको समर्थनमा जति पनि आन्दोलन भए, 
त्यो जम्मै फुर्सदको आन्दोलन भन्ने आरोप लागेको छ | यसो सोचेर 
ल्याउँदा हो जस्तो पनि लाग्छ । किनभने, उहाँप्रति ऐक्यबद्धता जनाउँदै 
जति पनि मानिस आए, ती जम्मै भूतपूर्व हुन्‌ । भूतपूर्व प्रधानमन्त्री । 
भूतपूर्व प्रधानन्यायाधीश । भूतपूर्व राष्ट्रपति । भूतपूर्व मन्त्री । भूतपूर्व 
सांसद । भूतपूर्व भीसी । जम्मै भूतपूर्व । यस्तो लाग्छ, अब डा केसीकै 
नेतृत्वमा भूतपूर्वहरूको कुनै क्लब गठन हुँदैछ । भूतपूर्व क्लब । 


रून्चे राजीनामा 


आखिरमा कानुनमन्त्री शेरबहादुर तामाङले पदबाटै राजीनामा 
दिनुपन्यो | बंगलादेशमा आफूनै प्रोफेसरद्वारा यौन आक्रमणको सिकार 
बनेका नेपाली चेलीलाई नेपालमै प्रशस्त निजी मेडिकल कलेजहरू 
खोलेर उद्धार गर्ने उहाँको ठूलो धोको थियो | त्यो पूरा हुन पाएन | 
त्यसैले सुँक्कसुँक्क रोएर उहाँले राजीनामा दिनुभयो | 
नेपाली चेलीका बारे उहाँले सायद ५ सेकेन्ड जति बोल्नुभयो 
होला | त्यही ५ सेकेन्डको बोलीले जागिर 
006) खाइदियो । मलाई त लाग्छ, त्यही कुरा 
/ 0" शेरबहादुर देउवाले बोलेको भए यति 
० 062 हंगामा हुने थिएन होला । किनभने, 
2 022२) देउवाले जे बोल्ने हो, त्यो मानिसले 
बुझ्ने नै थिएनन्‌ | बोलेकै नबुझेपछि 
बोलीका आधारमा कसरी कारबाही 
गर्ने ? तर के गर्ने ! देउवाको ठाउँमा 
तामाङ परे | राजीनामाबाहेक अर्को 
विकल्पै रहेन | यो घटनाबाट सिकेर 
अबचाहिँ सायद प्रधानमन्त्री केपी 
ओलीले शाब्दिक वाण हान्न कम 
गर्नुहुन्छ कि ? 


बंगलादेश किन 
जानुपन्यो ? 


बंगलादेशमा मेडिकल पढ्न जाने नेपाली 
छात्राप्रति नेपालमा सम्बन्धन नपाएका मेडिकल 
कलेजहरू अत्यन्तै चिन्तित रहेछन्‌ | सम्बन्धन 
पाइसकेका मेडिकल कलेज कति चिन्तित 
छन्‌, त्यो त थाहा भएन | तर, सम्बन्धन 
पाइनसकेका वा पाउनै लाग्दा रोकिएका 
मेडिकल कलेज भने अत्यन्तै चिन्तित छन्‌ | 

केही मेडिकल कलेज सञ्चालकले के 
पत्ता लगाएका रहेछन्‌ भने बंगलादेशमा जो 
नेपाली छात्राहरू अध्ययन गरिरहेका छन्‌, 
उनीहरू यौन आक्रमणका सिकार बन्न 
बाध्य छन्‌ | त्यहाँका प्रोफेसरहरुले आफना 
विद्यार्थीलाई करणीसमेत गर्छन्‌ रे ! 

नेपालका निजी मेडिकल कलेजहरूको 
खास चिन्ता यहाँनेर छ | आखिर नेपाली 
चेलीलाई किन बंगलादेशसम्म पुगेर यौन 
आक्रमण झेल्नुपन्यो ? त्यस्तो यौन आक्रमण 
त नेपालकै मेडिकल कलेजहरूमा पनि 
उपलब्ध छ नि ! निजी मेडिकल कलेजमा 


अझ बढी उपलब्ध होला । त्यतिका लागि 
बँगलादेशसम्म पुग्नै पर्दैन । त्यस्तो आक्रमण 
सहन किन बंगलादेशसम्म जाने ? मेडिकल 
कलेज सञ्चालक दुर्गा प्रसाईंको मुख्य 
'कन्सर्न' यसैमा होला, होइन र ? 


हनुमान संग्राम 


घर फेरि द्वन्द्वमा फस्यो । यसपालिचाहिँ छोरो सरकारतिर र छोरी 
डाक्टर गोविन्द केसीतिर लागेर रणसंग्राम मच्चाउन लागे । 

छोरो भन्छ, “एउटा व्यक्तिले सरकारलाई नै चुनौती दिने !? 
निहुँ खोज्ने, हद नाघेर अनशन बस्न जुम्ला पुग्ने ? यसपालिलाई 
त अस्पतालमा लाठी, गोली, अश्रुग्यास हानेर भए पनि बूढालाई 
झयाइँकुटी पारेर ल्यायो हाम्रो सरकारले । अर्कोपल्ट 'लौ मलाई बचाओ' 
भन्दै सगरमाथाको टुप्पोमा गएर अनशन बसे भने सरकारले के गर्ने !” 

छोरी भन्छे, “ए, सरकारले अस्पतालमा हिंसा मच्चाउनु, खुलेआम ढाँट्नु गौरवको कुरा पो 
हो ? नैतिकताको यस्तो पतनचाहिँ आजसम्म देखेकी थिइनँ ।” 

छोरो : एउटा डाक्टरले ओछ्यानमा सुतेर सरकारलाई अर्डर गर्ने ? उसो भए चुनाव, 
संसद्‌, सरकार किन चाहियो ? देश चलाक भनेर उनैलाई दिए भैगो नि । एउटा जागिरेको 
यत्रो आँट ! 

छोरी : जागिर त के ज्यानको समेत 
पर्वाह नगरी १५ पटक अस्पतालभित्रै अनशन 
बस्न सक्ने, ३ करोड जनताको समर्थन प्राप्त 
निडर, त्यागी र निःस्वार्थी महात्मालाई जागिरे 
भनेर हेप्ने ? 

छोरो : नेपालको जनसंख्याभन्दा पनि 
बढीले उनलाई समर्थन गरेपछि यो सरकारलाई 
चाहिँ चिनियाँ जनताले भोट हालेर दुई तिहाई 
दिएछन्‌ हगि ) अनि जनमतसंग्रहचाहिँ कहिले 
भएछनि ? 

छोरी : फेसबुक, पत्रिका, टिभी हेर्नुपन्यो 
नि समर्थन थाहा पाउन । महिना दिनसम्म 
भोकै बसेर सत्याग्रह गर्न सक्ने भगवानजस्ता 
मान्छेलाई गिल्ला गर्ने ? 

छोरो : सरकारलाई गाली गर्नुपत्यो भने अक्सिजन सक्सिजन फयाँकेर जुरुक्क उठेर 
चिच्याउन थाल्छन्‌ । एक दिन भोकै बस्दा त स्वर हराउँछ मान्छेको । अझै केही भन्नुपर्छ ? 

छोरी : यस्तो आरोप त अपराधीले मात्रै लगाउँछन्‌ । तपस्याको शक्तिले उनी बाँचेका 
हुन्‌ । उनको तपस्याले सिंगै मुलुक ६-६ महिनामा हल्लिराछ । यस्ता सत्याग्रही संसारमै छैनन्‌ । 

छोरो : यो देशलाई जोसुकैले पनि बेलाबेला हल्लाउँदै गर्छन्‌ । डनले हल्लाउँछन्‌ । ठगले 
हल्लाउँछन्‌ । पत्रकारले हल्लाउँछन्‌ । फेसबुकले, ट्वीटरले हल्लाउँछ । यसरी सानासाना क्‌राले 
हल्लिने मुलुकलाई यस्ता विद्वान्‌ डाक्टरले पनि हल्लाइरहनु राम्रो कि सरकारलाई स्थिरताका 
लागि काम गर्न दिनु राम्रो ? 

छोरी : राम्रो काम गरे भैगो नि ! सरकारले जे गरे पनि मुखमा बुजो लगाएर हनुमान भएर 
हात जोडिराख्नुपर्ने हो त तँजस्तो ? 

छोरो : कसलाई हनुमान भनेको ! तँ केसीकी हनुमान । 

छोरी : तँ सरकारी माफियाको हनुमान । 

छोरो : तँ निजी माफियाकी हनुमान । 

कुटाकुट होलाजस्तो भएपछि मैले सम्झाउँदै भनेँ, “हेर नानी हो, दुवैतिरका राम्रा र नराम्रा 
पक्ष केलाएर विश्लेषण गर्नुपर्छ । यसरी कसैको पनि हनुमान हुनु हुँदैन ।” 

दुवैजना मतिर खनिए, “ओ पिताजी । कसलाई हनुमान भनेको ? तपाईंजस्तोलाई चाहिँ 
दहीचिएरे, छेपारे, पीपलपाते भनिन्छ, थाहा पाइराख्नू ।” 


॥) कु 


लक्ष्मण गाम्नागे 
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प्रदेश 


राउटेलाई तक्कली कार्ड 


भत्ताको लोभ देखाएर गलत जन्ममिति भएको परिचयपत्र 


१० नेपाल | आइतबार २० साउन, २०७५ 


कलेन्द्र सेजुवाल/गर्जेखोला (दैलेख) 
चिटिक्क जीउडाल। हँसिलो मुहार। यी 
युवतीलाई भेट्ने जोकोहीले गर्ने पहिलो प्रश्न 
हुन्छ- तिम्रो नाम के हो ? 

३० असारमा राउटेलाई परिचयपत्र 
बितरण गर्न गएको सरकारी टोलीले पनि 
लालीकाँडा बजारमा भेटिएकी उनलाई यही 
प्रश्न तेर्स्यायो । उताबाट जवाफ पनि रेडिमेड 
नै आयो- थाहा छैन । कर्णाली प्रदेश सरकारका 
सामाजिक विकास सचिव गिरिजा शर्माले अलि 
बढी कर गरेपछि उनले सुस्तरी भनिन्‌, “नाम 
भन्न मिल्दैन क्या !" 

केही बेरमा तिनै युवतीले नेपाल 
प्रतिनिधिसँग साउती गर्दै भनिन्‌, “मलाई 
गाडीमा लैजाने भए नाम भन्छु।” उनलाई 
लालीकाँडा बजारदेखि राउटे बस्ती 
गर्जेखोला जानु थियो। सरकारी कर्मचारी र 
पत्रकारको टोली पनि त्यतै जाँदै थियो । सहमति 
जनाउनेबित्तिकै भनिन्‌, “मेरो नाम बाटुली हो, 
कसैलाई नभन्नू है !” 

ती थिइन्‌ राउटे समुदायकी एक 
प्रतिनिधि पात्र, जो आफूनो नाम र उमेर 
अरूलाई भन्दैनन्‌ । सरकार पहिलोपटक तिनै 
व्यक्तिलाई परिचयपत्रको बिल्ला भिराउँदै थियो । 
लालीकाँडा बजारमा भेटिएका बाटुलीजस्ता 
अन्य राउटेहरूले हाकाहाकी भनिदिए, 
“हामी त त्यो (परिचयपत्र) लिँदैनौँ ।” टोली 
गर्जेखोलास्थित राउटे बस्ती पुग्दा तीनमध्ये 
एक मात्र मुखिया वीरबहादुर शाही भेटिए । 
अरू दुई मुखिया सूर्यनारायण शाही र 
दिलबहादुर शाही परिचयपत्र बाँड्ने सुइँको 
पाउने बित्तिकै बिहानै सिकार खेल्न जंगल 
गइसकेका रहेछन्‌ । वीरबहादुरको सुरुआती अडान 
परिचयपत्र किन लिने ?” भन्नेमै देखियो । 


€ परिचयपत्र देखाउँदै 
राउटे हरिबहादुर शाही । 


हाल समुदायका संरक्षक रहेका 
पूर्वमुखिया महिनबहादुर शाहीले पनि 'पुर्खाले 
नगरेको काम गर्न बाध्य नपार्नुस्‌' भन्दै 
बिन्ती बिसाए । तर, टोलीले सामाजिक 
सुरक्षा भत्ताका लागि स्थायी परिचयपत्र 
लिनैपर्ने सुझाएपछि बिस्तारै उनीहरू गल्न 
थाले । 'हामीलाई भत्ता दिए भइहाल्छ, 
यो (परिचयपत्र) दिनुपर्दैन,” मुखिया 
वीरबहादुरले भने, “पैसा पाए चामल, खसी 
किनौँला, यसले केही किन्न मिल्दैन ।” 

गुराँस गाउँपालिका अध्यक्ष 
खेमराज ओलीलगायत जनप्रतिनिधि र 
सरकारी अधिकारीले परिचयपत्रको महत्त्व 
र आवश्यकता बुझाउन धेरै मिहिनेत 
गर्नुपत्यो । संघीय मामिला तथा सामान्य 
प्रशासन मन्त्रालयले पनि सामाजिक सुरक्षा 
भत्ता वितरणका लागि गाउँपालिकाबाट 
राउटेलाई परिचयपत्र वितरण गर्ने निर्णय 
गरेको थियो । भत्ताकै 'लोभ' देखाएपछि 
वीरबहादुर मुखिया परिचयपत्र भिर्न राजी 
भए । र, उनले टोलीलाई आश्वस्त पार्दै 
भने, “मुखियाले मान्यो भने सकियो, हामी 
खुसी भए जनता पनि खुसी भइहाल्छन्‌, 
ल ल्याउनुहोस्‌ (परिचयपत्र) ।” 

सुर्खेत, दैलेख, अछाम र जाजरकोटका 
जंगलमा फिरन्ते जीवन बिताउँदै आएका 
राउटेको संख्या १ सय ४९ छ । उनीहरू ४२ 
घरधुरीमा मिलेर बसेका छन्‌ । खेतीपाती 
नगर्ने, एकै स्थानमा नबस्ने र लेखपढ नगर्ने 
यो जाति आफूनो परिचय खुलाउन चाहँदैन । 


“% 

आफूनो 
घरअगाडि 
राउटे युवा 
प्रकाश शाही । 


पुर्खाले नगरेको काम भएकाले उनीहरू यसलाई 'पाप-कर्म' भन्ने गर्छन्‌ । सरकारले 
परिचयपत्र वितरण गरेपछि उनीहरूले यसलाई 'आफूलाई एकै ठाउँमा बाँध्ने पासो' का 
रूपमा लिएका छन्‌ । बस्तीको माथिल्लो भागमा परिचयपत्र वितरण हुँदै गर्दा आफूनो 
घरअगाडि टोलाइरहेका प्रकाश शाहीले त्यस्तै भाव प्रकट गरे, “म त लिन्नँ, यसले खान 
पुग्दैन, किन पाप बोक्नु ? सरकारले अहिलेसम्म भत्ता दिएकै छ, अब यही (परिचयपत्र) 
किन चाहियो ?” 

अचिच्छा हुँदाहुँदै पनि उक्त दिन राउटेले परिचयपत्र लिए । उनीहरूको ठेगाना 
गुराँस गाउँपालिका वडा-८ कायम भएको छ । परिचयपत्र सबैभन्दा पहिले ग्रहण 
गर्ने व्यक्ति बने- महिनबहादुर शाही । ६० वर्षीय पूर्वमुखिया शाही हाल समुदायका 
संरक्षक छन्‌ । सुरुमा 'यो (परिचयपत्र) लिएर के काम ?' भन्दै अन्कनाएका उनी केही 
बेरपछि परिचयपत्रको महत्त्व बुझ्दा खुसी देखिए । “अब योभन्दा बढी (नागरिकता) 
त नलिने,” उनले भने, “सरकारले भत्ता दिन्छ, चामल दिन्छ भने त ठीकै छ ।” 

गाउँपालिकाले अतिलोपोन्मुख समुदायलाई दिइने सामाजिक सुरक्षा भत्ताका 
लागि परिचयपत्र वितरण थालेको हो। गाउँपालिकाको कार्यपालिका बैठकले 
१५ असारमा राष्ट्रिय मूलधारमा ल्याई एकद्वारबाट भत्ता वितरण गर्ने र स्वास्थ्य 
तथा सुरक्षाका अन्य सुविधा प्रवाह गर्न परिचयपत्र दिने निर्णय गरेको थियो । यसका 
लागि संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालयले ३१ जेठमा गाउँपालिकालाई 
परिचयपत्र वितरण सुरु गर्न भनेको थियो। “परिचयपत्र वितरण भएपछि 
पहिलोपटक उहाँहरूको विवरणसमेत सूचीकृत भएको छ,” गाउँपालिका अध्यक्ष ओलीले 
भने, “सुरुमा परिचयपत्र लिन नमाने पनि पछि यसले राउटे समुदाय र राज्यलाई नै 
सहज बनाउनेछ ।" 

कर्णाली प्रदेश सरकारका सामाजिक विकास सचिव गिरिजा शर्मा, दैलेखका प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी विश्वराज न्यौपाने र गुराँस गाउँपालिका अध्यक्ष खेमराज ओलीले संयुक्त 
रूपमा ४० जनालाई परिचयपत्र वितरण गरेका थिए । अर्कोतिर, परिचयपत्रमा उल्लिखित 
जन्ममिति अनुमानका भरमा राखिएको भन्दै आलोचना भएको छ । गाउँपालिकाले 
बनाएको परिचयपत्रमा सबैको जन्ममिति उल्लेख छ । आफूनो उमेरसमेत नबताउने 
उनीहरूले जन्ममिति कसरी भने ?! यो प्रश्नले जन्ममिति हचुवाका भरमा राखिएको 
आशंका गरिएको हो । १ चैत ०३२ जन्म मिति उल्लेख गरिएका हरिबहादुर शाहीले 
परिचयपत्र भिरे पनि मिति भन्न सकेनन्‌ । “म कति वर्ष भएँ खै ?” उनले उल्टै प्रश्न 
गरे, “जन्ममिति भन्या केहो?” छ 


४/४४/४/.1€9291.€616(00।1.८6070 


एउटा महँगो भाषण 


कानुनमन्त्री शेरबहादुर तामाङ 
राजीनामा घोषणा गर्दै, द साउन 


सरकारप्रति बढ्दो असन्तुष्टिलाई मत्थर पार्ने अस्त्र बन्यो तामाङको राजीनामा 


जनक नेपाल 


सईई उत्तीर्ण विद्यार्थीलाई 

ए स्वदेशमै पढ्न प्रेरित गर्न 
ए उदाहरणका रूपमा दिएको 
एउटा गैरजिम्मेवार भाषण 

कानुनमन्त्री शेरबहादुर तामाङलाई महँगो साबित 
भयो । राजधानीको एक विद्यालयमा ४ साउनमा 
दिइएको त्यो मन्तव्यमा उनले बंगलादेशमा 
मेडिकल शिक्षा लिइरहेका छात्राहरूलाई लान्छित 
गरे । सामाजिक सन्जालमा फैलिएको उक्त 
भिडियोको चर्को विरोधपछि ६ साउनमा उनले 
माफी त मागे । तर, विरोध त्यत्तिमै साम्य 
भएन । अन्ततः प्रधानमन्त्री केपी ओली स्वयंले 
८ साउनमा तामाङलाई राजीनामा गराउनुपस्यो । 
प्राडा गोविन्द केसीको अनशनले 
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सरकारविरुद्ध विपक्ष र नागरिक अगुवाको 
मोर्चाबन्दी थियो । त्यसैमा विधेयकको बचाउ गर्ने 
निहुँमा आएको तामाङको बोलीले सरकारलाई 
एकाएक रक्षात्मक बनाइदियो । सामाजिक 
सन्जाल र मिडियामा थामिनसक्नु आलोचना 
भएपछि सत्तारुढ नेकपा नेतृत्व उनलाई राजीनामा 
गराउने निर्णयमा पुग्यो । “मेरो मनसाय गलत 
थिएन, तर अभिव्यक्ति गलत भइदियो । म आफ्नै 
बोलीको परिबन्दमा परेँ,” तामाङ भन्छन्‌, “पार्टी 
नेतृत्वको सल्लाहमा राजीनामा दिएँ ।” 
तामाङको अभिव्यक्तिले एकातर्फ 
बंगलादेशमा मेडिकल शिक्षा लिने नेपाली 
विद्यार्थीलाई चोट पुग्यायो भने अर्कोतर्फ त्यहाँका 
मेडिकल कलेज र सरकारकै आपत्ति आउने 
स्थिति थियो । तामाङलाई राजीनामा गर्न लगाएर 
प्रधानमन्त्री ओली बंगलादेशको सम्भावित 


( ... युएस बंगला एयर दुर्घटनामा हुँदा २१ 
जना डाक्टरहरू यही हाम्रो विमानस्थलमा बिते, 
कति मार्मिक छ क्रा । आज म कथा खोल्छु, 
बंगलादेशमा कयौँ चेलीहरू, हाम्रा छोरीहरू 
डाक्टर पढ्त जानुहुन्छ भने डाक्टरको 
सर्टिफिकेट लिनका लागि मैले सुनेको छु- 
उसले कहीँ न कहीँ आफूलाई बेच्नैपर्छ । मैले 
सुनेको छु, यति मार्मिक छ कथा । उनीहरूले 
खोलेका छन्‌ कथा । हामी हाम्रा छोरीलाई 
बिदेश पढ्न पठाउँछौँ, तर उसले आफूलाई 
नसुस्पिकन सर्टिफिकेट प्राप्त गरिरहेको अवस्था 
छैन । त्यसैले सबैले यो मुलुकमा एमबीबीएस 
पढ्त पाउनुपर्छ भन्दा हामी प्लेकार्ड बोकेर 
निस्कन्छौँ, पाइँदैन, हुँदैन भनेर ।' 


एउटा विवादले सही अवतरण 
गन्यो । तर, जनताको त्योभन्दा 
चर्को प्रतिक्रिया केसीको मुद्दा 
छिट्टो सुल्फार भन्ने छ | 


- श्याम श्रेष्ठ 
[वस्ब्क्स्स्य्म 


कूटनीतिक आपत्तिबाट जोगिएका छन्‌ । 

बंगलादेशमा पढ्ने छात्रामा भावनात्मक चोट 
लागेको महसुस भएपछि नैतिकताका आधारमा 
राजीनामा दिएको तामाङ बताउँछन्‌ । तर, उनले 
भनेझैँ यो राजीनामा सहजै आएको भने होइन । 
विवादास्पद भाषण भाइरल भएपछि ७ साउनमा 
प्रधानमन्त्री ओलीले तामाङलाई बालुवाटार डाके । 
मन्त्री तामाङ बालुवाटार पुग्दा त्यहाँ नेकपाको 
सचिवालय बैठक बसिरहेको थियो । बैठकपछि 
राती ९ बजे प्रधानमन्त्री ओलीले तामाङलाई 
छुट्टै भेटेर विकल्प सोधेका थिए । पत्नी तथा 
प्रदेश १ की सांसद उषाकला राईसहित गएका 
तामाङले आफ्नो मन्तव्यको भिडियो देखाउँदै 
मानवीय गल्ती भएको' भन्दै बचाउको सामान्य 
कोसिस गरेका थिए । प्रधानमन्त्री सामुन्ने उनी 
भक्कानिएर रोए पनि । ओलीले तामाङको छोटो 
मन्त्रीकालको प्रशंसा त गरे, सँगै पार्टी, सरकार 
र स्वयं उनकै हितका लागि पनि राजीनामा 
गर्न निर्देश गरे । धेरैले मलाई प्रधानमन्त्रीले 
बचाउनुभएन भन्छन्‌ । तर, म भन्छु राजीनामा 
गर्न सल्लाह दिएर बचाउनुभयो,” तामाङ भन्छन्‌, 
“यो कुनै गुट वा जातिविशेषसँग जोडेर गरिएको 
विश्लेषणजस्तो होइन, परिस्थितिले निम्त्याएको 
राजीनामा हो ।” 

प्रधानमन्त्रीको भेटपछि तामाङले पार्टीका 
अर्का अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल, वरिष्ठ 
नेता माधवकुमार नेपाललगायतलाई आफूले 
राजीनामा दिनेबारे जानकारी गराए । शीर्ष 
नेताहरूले 'गलत बेला पर्नुभो, पार्टीले भविष्यमा 
उचित मृब्यांकन गर्नेछ' भन्ने आश्वासन 
दिएका छन्‌ । ८ साउनमा मन्त्रालयमा पत्रकार 


सम्मेलन गर्दै तामाङले राजीनामा दिए । यो सिंगो 
प्रकरणमा उनको कसैप्रति गुनासो छैन । तर, 
पार्टी प्रवक्ता नारायणकाजी श्रेष्ठको टवीटप्रति 
भने तामाङ असन्तुष्ट छन्‌ । पार्टी प्रणालीविपरीत 
आएको टवीटले आफ्नो राजीनामाको आधार 
बनाइदिएको उनी बताउँछन्‌ । “प्रवक्ताले 
पार्टी निर्णय सार्वजनिक गर्ने हो, उहाँले एक्लै 
निर्णय गरिदिनुभयो," तामाङ भन्छन्‌, “पार्टी 
विधिविपरीत भए पनि मैले उहाँको सम्मान गरेँ र 
नैतिकताका आधारमा राजीनामा दिएँ ।" 

त्यसै त, विपक्षी र केसी समर्थकहरू पार्टी 
एकता तयारीका बेला ओली र दाहालले बीएन्डसी 
मेडिकल कलेजका विवादास्पद सञ्चालक दुर्गा 
प्रसाईको घरमा मार्सी चामलको खाना खाएको 
विषयलाई उछ्लालिरहेका थिए । नेकपा समर्थक 
प्रसाईंको त्योभन्दा आपत्तिजनक अभिव्यक्तिले 
हलचल मच्चाइरहेका बेला कानुनमन्त्री 
तामाङबाट आएको त्यो टिप्पणीले सरकार र पार्टी 
दुवै पछि हट्ने स्थितिमा पुगे । अझ, सरकारकै 
एक सदस्यको हैसियतमा तामाङले यस्तो 
भनेपछि सरकारविरोधी भावना भड्किने नै भयो । 
हुँदाहुँदा नेकपासम्बद्ध नेतृहरूले समेत मन्त्रीलाई 
फिर्ता बोलाउन माग गरेका थिए । भिडियो 
भाइरल हुनासाथ वरिष्ठ नेता नेपालले फोन गरेर 
“के बोलेको यस्तो' भन्दै तामाङलाई झपारेका 
थिए । भोलिपल्ट ७ साउन बालुवाटारमा बसेको 
नेकपा सचिवालय बैठकमा कुनै पनि नेताले 
तामाङको बचाउ गरेनन्‌ । 

कानुनमन्त्री तामाङलाई राजीनामा गर्न 
लगाएर प्रधानमन्त्री ओलीले मुख्यत: तीन सन्देश 
दिन खोजेका छन्‌ । पहिलो, उनी जनभावनाको 
कदर गर्छन्‌ । मर्यादाबाहिर जान खोज्ने आफनो 
मन्त्रिपरिषद्का जोकोहीलाई छाड्दैनन्‌ । दोस्रो, 
केसी अनशन प्रकरणमा सरकारप्रति बढ्दो 
असन्तुष्टिलाई मत्थर पार्ने एउटा अस्त्र तामाङको 
राजीनामा बन्यो । तेय्रो, स्थायी सरकारका 
अरू मन्त्रीहरू पनि हेरफेर भइरहन सक्छन्‌ । 
विश्लेषक श्याम श्रेष्ठ भन्छन्‌, “एउटा विवादले 
सही अवतरण ग्य्यो । तर, जनताको त्योभन्दा 
चर्को प्रतिक्रिया केसीको मुद्दा छिट्टो सुल्फाक 
भन्ने छ । त्यसमा भने ढिलाइ भएकै हो ।" 
त्यसै पनि, संविधानको धारा ८० को उपधारा 
२ ले जुनसुकै मन्त्रीलाई पदमुक्त गर्ने अधिकार 
प्रधानमन्त्रीलाई दिएकै छ। 

कतिपयले तामाङलाई हटाउन 
चाहने बालुवाटारको 'कानुनविद्‌ समूह' ले 
ओलीलाई उक्साएर राजीनामा गर्न बाध्य पारेको 


मन्त्रीका बहिंगमन 


विकासमन्त्री दिलनाथ गिरीले १४ पुस 
०७४ मा पार्टी अध्यक्ष एवं 

उपप्रधानमन्त्री कमल थापासँग मन्त्रिपरिषद्‌ 
बैठकमा गरेको अमर्यादित भनाभनले । 


शरतसिंह भण्डारी : रक्षामन्त्री शरतसिंह 
भण्डारीले 'मधेसका २२ जिल्लाले छुट्टिने 
निर्णय गरे कृत ऐन र कानुनले मुलुकलाई 
बचाउँछ ?' भन्ने अभिव्यक्तिपछि ०६८ 
असोजमा बर्खास्तगीमा परे । 


सीपी मैनाली : 'तेलको कमिसन 


राजदरबारसम्म जान्छ' भन्ने 
आयल निगम अध्यक्ष लोककृष्ण 
भट्टराईको अभिव्यक्तिको बचाउ 
गर्दा ०५१ मा आपूर्तिमन्त्री मैनाली र 
भट्टराईको राजीनामा । 


शैलजा आचार्य : 'मेरै मन्त्रालयमा भ्रष्टाचार 
छ' भन्ने अभिव्यक्ति विवादमा परेपछि ०४९ 
मा कृषिमन्त्रीबाट राजीनामा । 


आरोप लगाएका छन्‌ । प्रधानमन्त्रीलाई भेटेपछि 
बालुवाटारले तामाङलाई प्रधानमन्त्रीले भेट्न 
चाहेको खबर गयो । त्यसमा विरोधी गुट र 
मन्त्रीका आकांक्षी सांसदहरूको समेत भूमिका 
रहेको बताइन्छ । 
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देश अर्को आन्दोलततिर 


| जनीतिक क्रान्तिको याम सकियो भन्दै समृद्धिको 
नगरा बजाइएको क्षणमा यस्तो कुरा अलोकप्रिय 
सुनिन सक्छ । तर, दृश्यहरू भनिरहेका छन्‌- देश 
कर्णालीको जुम्लादेखि 


अर्को आन्दोलनतिर गइरहेको छ । 
राजधानी काठमाडौंसम्म 

फैलिइरहेका प्रदर्शन र तीमाथिको सरकारी प्रतिक्रिया यसका 
प्रारम्भिक लक्षण मात्रै हुन्‌ । अघिल्लो वर्षको चुनावमा 
जनमतको दुई तिहाई हिस्सा आफूतिर खिच्न सफल 
नेपाल कम्युनिस्ट पार्टी त्यही सांसद संख्या देखाएर यस्ता 
असन्तुष्टिहरूलाई उपेक्षा गरिरहेको छ । सत्ता सञ्चालकलाई 
लागेको होला, एउटा हवीप या अन्तरपार्टी निर्देशनको भरमा 
माथिदेखि तलसम्मका विरोध दबाउन सकिन्छ । यो तत्क्षणका 
लागि सम्भव पनि होला । तर, सबै नागरिकलाई कार्यकर्ता ठान्ने 
मनोविज्ञानले 'स्थिर सरकार' का सामु अनिच्छित खतराहरूको 
भ्रुण रोपिदिएको छ । 

अर्को आन्दोलन किनभने- अनुदार लोकतन्त्रको वैश्विक 
हावाले यहाँको सत्तालाई पनि छोएको छ । दोस्रो विश्वयुद्धपछि 
यो पृथ्वी पहिलोपल्ट शक्तिशाली शासक चुन्न अग्रसर छ । 
पहिलो विश्वका नागरिकहरू नै ठान्न थालेका छन्‌, 
तानाशाह आए पनि फरक पर्दैन, भोट जिते पुग्छ । त्यसैले 
चलाख शासकहरूको ध्यान सुदूर भविष्यसम्मका लागि योजना 
बनाउनेमा भन्दा आम मनोविज्ञानको हावा कता चल्दैछ भनी 
थाहा पाउनेमा बढ्ता देखिन्छ । चौथोपल्ट भर्खरै राष्ट्रपति 
चुनिएका हंगेरीका भिक्टर ओर्बान, इटालीमा उदाएको 
दक्षिणपन्थी पार्टी, रुसका पुटिन, टर्कीका एदोआन, अमेरिकाका 
ट्रम्प अनि भारतका मोदी- नाम थुप्रैको लिन सकिन्छ । तर 
यिनको चर्चा किनभने, यी नेताहरू चुनावमा हदैसम्म विश्वास 
गर्छन्‌ । अनि, बहुमतप्रति यिनको आस्था अविच्छिन्न छ । 

फेसबुक र ट्वीटरमा लेख्न पाइएकै छ, को सडकमा 
ओर्लिरहोस्‌ भन्ने सोच तत्काललाई मात्रै सही हुनेछ । बहुमत 
चलाइरहेको ट्रम्प सरकारविरुद्ध वासिङ्टनलगायत अमेरिकी 
सहरमा विशाल प्रदर्शन भर्खरै चल्यो । मुम्बईमा ४० हजारभन्दा 
बढी किसान मोदी सरकारको वीतिविरुद्ध ओर्लिए । टर्कीदेखि 
फ्रान्ससम्म असन्तुष्टिहरू उछालिएका छन्‌ । फेसबुक, ट्वीटर 
त्यहाँ पनि थियो, तर मानिसहरूलाई सडक किन चाहियो ? 
हामी यी घटनाको भावार्थ बुझ्न सक्छौँ । 

दोस्रोपल्ट सिंहदरबार उक्लँदा ताजा जनमतसहित 
शक्तिसीन प्रधानमन्त्री केपी ओलीबारे सोचिएको थियो- उनले 
भाषणपिच्छे दोहोस्याउँदै आएको १४ वर्षे जेल जीवनको संकल्प 


१४ नेपाल । आइतबार २० साउन, २०७५ 


| टिप्पणी | 


बसन्त बस्नेत 


अब व्यवहारमा उतार्ने छन्‌ । सर्वथा आजै प्राप्त नभए पनि 
कम्तीमा योजनाबद्ध सुरुआत हुनेछ । ल्याटिन अमेरिकालगायत 
कतिपय देशमा वामपन्थी पार्टीका सरकारले जेजस्ता गल्ती 
दोहोस्याए, नेपालले त्यसबाट पक्कै सिक्नेछ । बहुमत देखाएर 
विधि मिच्ने होइन, अनि लोकप्रिय देखिन सबैलाई खुसी पार्ने 
अकर्मण्य सरकार पनि होइन, बरु विधिको शासन लाग्‌ गर्ने 
प्रभावकारी सरकार आउने अपेक्षा गर्नु गलत हुँदैनथ्यो । 

यस्तो अपेक्षा किनभने, अन्यत्रको वाम 
दृष्टान्त खासै सुखद छैन । उग्र राष्ट्रवाद र तत्काल क्रान्तिको 
रोमाञ्चकतावादमा फस्ने हुँदा ततृतत्‌ देशका शासकहरू 
स्वेच्छाचारी हुँदै गएका थिए । चुनावमा जसले जितोस्‌, तिनलाई 
नेपथ्यबाट नचाउने समूह उही हुन्थ्यो । नाम लोकतन्त्र दिइए 
पनि त्यो यथार्थमा इलेक्टोक्रेसी अर्थात्‌ चुनावतन्त्रमा परिणत हुन 
गएको थियो । छिमेकीलाई दुश्मन करार गर्नु अनि चर्का अडान 
राखेर फसँग सम्बन्ध बिगार्नुलाई राष्ट्रवादको संज्ञा दिइएको 
थियो। जनताका नाममा संगठित भ्रष्टाचार गर्न पार्टीको माथिदेखि 
तलसम्मको पंक्ति योजनाबद्ध रूपमा परिचालित हुन्थ्यो । राष्ट्रका 
दीर्घकालीन महत्त्व राख्ने नीतिहरूलाई नेताविशेषका लहडको 
विषय बनाइएको थियो । नारामा समाजवाद, अन्तरवस्तुमा 
राज्यनियन्त्रित पुँजीवाद । निजी उद्योग खोल्नु निश्चित 
मानिसलाई धनी बनाउने काइदा हो भन्दै राष्ट्रियकरणको 
कार्यक्रम अघि सारियो । कालान्तरमा क्रणैक्रणको 
गलपासोमा पारेर उद्योगधन्दा टाट उल्टाउने, अनि अनुदान दिएर 
नोक्सानीमै चलाउनुपर्ने परिस्थिति सिर्जना भयो । आफूलाई 
जनमुखी देखाउन बजेट जथाभावी छरियो । हेर्दा सबैथोक 
भएको जस्तो, तर यथार्थमा केही नभएको नतिजा निम्त्याइयो । 

बाहिरी विश्वका बामहरूको हाल यस्तै रहयो । नेपाली 
वाम-लोकतान्त्रिक इतिहासको विकासक्रम तीभन्दा आधारभूत 
रूपमै भिन्न हुनेछ भन्ने अपेक्षा गरिएको थियो । युद्धबाट आएको 
माओवादीले हिंसाको बाटो छाडेको थियो । यता एमालेले 
विगतमा कतिपय मुद्दामा असाध्यै प्रतिक्रियात्मक अडान राखे 
पनि नेतृत्व सम्हालेपछि बदलिने विश्वास गरिएको थियो । 
कतिपय विवाद र विरोधाभासबीच संविधान निर्माणलगत्तै 
भारतीय नाकाबन्दीको प्रतिरोधमा ओलीले लिएका अडानहरूले 
राष्ट्रिय आशा जागृत गरेका थिए । ओली-प्रचण्ड सहकार्यले 
अनुमोदन पाउँदै गर्दा अब नेपालमा चाहिँ अन्यत्रको दर्भाग्य 
नदोहोरियोस्‌ भनेर कामना गर्नु स्वाभाविक हुन्थ्यो । तर, यस्तो 
भएन । अहिले हामी देख्दैछौँ, वाम विमानमा दुई पाइलटमध्ये 
मुख्य पाइलट आफूलाई मन लागेजति स्वच्छन्द उडान भर्न 


व्यस्त देखिन्छन्‌ । अर्का पाइलट सायद मानार्थ मात्रै हुन्‌ कि ती र मौन 
छन्‌ । अघिल्लो साता केही पत्रकारहरू उनलाई भेट्न मानभवनस्थित 
एक ठेकेदारको घरमा पुगेका थिए । तीमध्ये एकले सोधे, 'कमरेड, केही 
खबर सुनिन्न । किन केही नबोली बस्नुभएको ?' 

प्रचण्डले फर्काए, 'यो बेला नबोल्नु नै बोल्नु हो ।' 

कुरा बुझियो । सरकार र पार्टी दुवैतिर एकछत्र चलाउने ओली 
शैलीसित प्रचण्ड पूरापूर जानकार छन्‌ । यस्तै कारणले दुई वर्षअघि 
साउनमा एमाले-माओवादी सत्ता गठबन्धन टुटेको थियो । यसका पछाडि 
कतिपयले भूराजनीतिक दाउपेचलाई कारक ठहच्याए पनि मूख्यतः 
ओलीको 'एकला चलो' रबैयाप्रति प्रचण्डको असन्तुष्टिले घर गरेको 
थियो । सायद अब उनी सोही घटनाको पुनरावृत्ति गराउन चाहँदैनन्‌ । 
ओली-प्रचण्डको सहकार्य-संघर्ष चलिरहला या नरहला, यो भोलिको 
कुरा हो । आजका सामु उभिएको सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण प्रश्न समाजवाद 
उन्मुख संविधानको कार्यान्वयनमा देखिएको सरकारी तगारो हो, जसलाई 
डा गोविन्द केसीले उजागर गरिदिएका छन्‌ । यो यस्तो प्रश्न हो, जसको 
खराब उत्तर लेख्ने क्रममा अन्यत्रका वामपन्थी सत्ताविरुद्ध जनता जागेका 
थिए । अनि, जनतामारा नीतिहरूको पक्षपोषण गर्ने क्रममा कम्युनिस्ट 
पार्टीहरूको पतन भएको थियो । 

अहिले नेपालमा तिनै परिदृश्य दोहोरिने खतरा छ, जो छिमेकी 
भारतलगायत देशहरूमा देखियो । सरकार रोमाञ्चकतावादमा फस्दै 
गएको छ । जस्तासुकै प्रश्नलाई पनि खारेज गर्न सकिने, जस्तासुकै 
असन्तुष्टिलाई पनि निषेध गर्न सकिने उसको बुझाइका पछाडि दुई 
तिहाई चुनावी मतको दम्भबाहेक अरू कारण देखिँदैन । दुर्गा प्रसाईं, 
शारदा अधिकारीजस्ता ठेकेदारहरू चुनावी बहुमतलाई आफनो अनुकूल 
उपयोग गर्ने सामर्थ्य राख्छन्‌ भन्ने खबर मिडियाले पेस गरिरहेको छ, 
जसलाई सरकारी महलका व्यक्तिहरू गम्भीरतापूर्वक सुन्नुको साटो 
वाम सरकारविरुद्धको षड्यन्त्र' का रूपमा चित्रित गर्न उद्यत छन्‌ । 
वीतिनिर्माता र तिनका सहयोगीहरूलाई षड्यन्त्र सिद्धान्तमा विश्वास 
गर्ने बानी पहिलेदेखि नै परेको छ । असन्तुष्टसँग संवाद नगर्ने, 
तिनलाई 'डिलेजिटिमाइज' गरेर सिध्याउन खोज्ने सरकारी शैलीले 
देशलाई ढिलोचाँडो अर्को आन्दोलनतिर धकेलिरहेको छ । 

माइतीघर मण्डला एउटा विम्ब हो । त्यसलाई सिंहदरबारसम्म 
सत्ता-विपक्षी-विप्लवी नेताहरू पुय्याउने ट्रान्जिट प्वाइन्ट पनि भन्न 
सकिएला । सीमान्त स्वरहरूका लागि भने यो आफना करा सुनाउने 
शक्तिशाली आमवृत्त हो । माइतीघर मण्डलाका प्रदर्शनमा लागेको 
सरकारी प्रतिबन्धले संकेतमा भन्छ, जनताको बहुसंख्याले चुनेको वाम 
सरकारप्रति अतिरेक आकांक्षा, तर डेलिभरी दिलाउने राज्यको उही 
सीमितताका बीच असन्तुष्टिहरूले विस्फोटनको बाटो खोज्नेछन्‌ । 
हरेक १० वर्षको उकुसमुकुसपछि निकासको नयाँ छिद्र खोज्ने हाम्रो 


आन्दोलन कसैको मनोगत चाहनाले हुँदैन | 
तर, राज्य स्वयंका पछिल्ला क्रियाकलापले 
यसका लागि वस्तुगत आधार दिइरहेका छन्‌ | 
[।  ।। 


परम्पराजस्तै बनिसकेको छ । 

हिजोका सबै आन्दोलन लोकतन्त्र स्थापना, पुनर्स्थापना या त्यसको 
विस्तारका लागि भएका थिए । अब त हामीले शान्ति प्रक्रिया टुंगियो' 
भन्दै नयाँ संविधान पनि ल्याइसकेका छौँ । अनि, कतै नअल्मलिई भोलिको 
पुस्तालाई कबुल गरेर अगाडि जाने संकल्प गरिसकेका छौँ । यस्तो 
बेला अझै आन्दोलनको कुरा ? तर, दुई तिहाईको बलमा संविधानमा 
आधारभूत भावना र संकल्प मिचेर जान खोज्ने गतिविधिहरू 
सत्तापक्षबाट बढ्दै गएका बेला कुनै बिन्दुमा यो उकुसमुकुस विस्फोट 
हुने सम्भावना बढ्दै गएका छन्‌ । 

गंगामाया अधिकारीको अनशन एक दृष्टान्त मात्रै हो । यस्ता 
अनेकौँ आर्तनाद र उजुरीले द्वन्द्वकालीन थुप्रै घटनाहरूको न्यायिक 
निरुपण मागिरहेका छन्‌, जसलाई शीर्षस्थहरूले बन्द कोठामा बसेर 
सर्वदलीय सहमति' गरेका भरमा बिर्सन सम्भव हुने छैन । डा गोविन्द 
केसीको तारन्तार अनशनले सुलभ र गुणस्तरीय स्वास्थ्य पाउने प्रत्येक 
नागरिकको वर्तमान र भविष्यको सरोकारलाई छोइरहेको छ । सरकारले 
केसी पक्षधरसँग सहमति गरेर तत्काललाई असन्तुष्टि मत्थर पार्ने प्रयास 
गरे पनि संगठित नागरिक पहल मागिरहेका यस्ता थुप्रै विषय छन्‌ । 
जस्तो कि, जनताको दैनिक जीवनलाई चाहिने सानातिना लाग्ने 
वस्तुहरूको परिपूर्तिमा अचाक्ली मूल्यवृद्धि छ, तर अनावश्यक 
रूपमा सेना, सशस्त्र प्रहरीजस्ता संस्थालाई बढी रकम दिलाइएको 
छ । तिनको क्षेत्राधिकारको दायरा झन्‌ बढाउँदै लगिएको छ । प्रदेश 
सरकारहरूलाई निष्प्रभावी बनाइएको छ। धूलो, धुँवा, हिलो, खाल्डाहरू, स्कुल 
अस्पतालको महँगो शुल्क बिर्सिइएको छ । रेल, पानीजहाजजस्ता ठूला 
सपना देखाइएको छ । ठूला योजना र साना आवश्यकताहरूलाई 
एकअर्काका विरोधीजसरी चित्रित गरिएको छ । विश्वविद्यालयका 
उपकुलपतिलाई जबर्जस्तीको शैलीमा विमानस्थलबाट बालुवाटार 
लगिएको छ । सरकार दुई तिहाईको खुसियालीमा मख्ख छ, जबकि एक 
वर्षअघि मतदान गर्ने नागरिक निराश बन्दै गएका छन्‌ । यी र यस्ता 
अनेकौँ घटनामा आम आक्रोश बढ्दो छ, तर सरकारी प्रतिक्रियाको 
परिसूचक भने नकारात्मक मात्रै छ । के यी घटनाहरूले भन्दैनन्‌, हामी 
अर्को भीषण आन्दोलनको अरुचिपूर्वक प्रतीक्षा गरिरहेका छौँ भनेर ? 

आन्दोलन कसैको मनोगत चाहनाले सफल हुँदैन । राज्य स्वयंले 
भने यसका लागि वस्तुगत आधार दिइरहेको छ । अनि यसका लागि 
भरपर्दो नेतृत्वको काफी अभाव देखिन्छ । सरकारसँग प्रशस्त असहमति 
भएको, तर अगाडि जाने बाटोबारे रत्तिभर सोच नभएको समूह नेतृत्वका 
रूपमा उदाउने स्थिति पैदा भयो भने त्यसले अराजकता निम्त्याउन 
सक्छ । हामीले आशा राख्ने भनेको अझै बढी लोकतन्त्र हो, अझै 
बढी रोमाञ्चकता होइन । नत्र त्यसले नेपाली समाजलाई विनाशतर्फ 
डोप्याउनेछ । त्यस्तो दिन नआओस्‌ । छ 
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जात सोध्नैपर्छ र ? 


दियाको ठाकुरद्वारामा थियौँ हामी त्यस दिन । एक 
ब जनाले फयाट्टै सोधे, “तपाईंको अनुहार चिनेजस्तो 

लाग्छ !” “कुनै पत्रिकामा हेर्नुभएको होला,” 

जवाफ आयो । “हो हो,” प्रश्नकर्ताले सम्झेछन्‌, 
“हो कान्तिपुरमा । तपाईंको नाम ?” 

“चन्द्रकिशोर ।” अर्को जबाफ आयो । “ए हो हो,” 
प्रश्नकर्ताले फेरि सम्झे । पत्रकार चन्द्रकिशोरसँग हार्दिकतापूर्वक 
हात मिलाए । पाँच मिनेटमै अपनत्व स्थापित भयो । र, प्रस्ताव 
राखे, “आज दिउँसो जंगल घुम्न जाँ, मसँग हात्तीको व्यवस्था 
छ ।” “हेरौँला,” चन्द्रकिशोरले जवाफ फर्काउनासाथ फेरि 
प्रतिप्रश्न आयो, “चन्द्रकिशोर के ? पूरा नाम भन्नुहोस्‌ न ?” 

“म चन्द्रकिशोर मात्रै लेख्छु ।” 

अझै पनि प्रश्नकर्ताको चित्त बुझेन । उनले कोट्याइरहे, 
“तैपनि केही त होला ।” 'केही छैन' भन्दा पनि चिया पिउने र 
खाजा खाने बेला एउटै प्रश्न गरिरहे, “पूरा नाम भन्नुस्‌ न ।” 

खासमा जात जान्न चाहिरहेका थिए 
प्रश्नकर्ता । एक्काइसौँ शताब्दीमा आएर 
पनि हाम्रो समाजको यो कस्तो रोग ! 
पहाडका कतिपय ठाउँमा अहिले पनि 
नाम र गाउँभन्दा पहिले थर सोध्ने चलन 
छ, मधेसतिर जात । केही वर्षअघिसम्म 
देहाततिर नवआगन्तुकसँग पहिलो प्रश्न 
गरिन्थ्यो, “तपाईं को ?” 

प्रश्तकर्ताले न नाम जान्न चाहे, न 
त गाउँ । बरु जात जान्न खोजे । परिचय 
जातबाट प्रारम्भ हुन्छ । हिजोआज प्रायः 
प्रत्यक्ष रूपमा यस्तो प्रश्न सोधिन्न । तर, 
जात जान्ने इच्छा अहिले पनि प्रबल छ । 
मधेसी हो कि पहाडी, त्यो बुझ्ने चाहना 
तीव्र हुन्छ । कस्तो मनोविज्ञान हो यो ? 

पेसाका आधारमा जातको वर्गीकरण 
भएको हो भने अब त नयाँनयाँ पेसा अस्तिवमा आइसकेका 
छन्‌ । नयाँ किसिमबाट जातीय वर्गीकरण हुनुपर्ने होइन ? 
प्राध्यापक, डाक्टर, इन्जिनियर, पत्रकार, मिल मालिक, मजदुर, 
किसान, सरकारी कर्मचारी र निजी क्षेत्रका कर्मचारीको छुट्टाछुट्टै 
जात । हामी त्यही पुरानै जातीय ढाँचामा किन अल्मलिइरहेका 
छौँ ? कहिलेकाहीँ त कतिसम्म देखापर्छ भने आफ्नै जातको 
वकिल ठूलो, आफ्नै जातको चिकित्सक सबभन्दा योग्य र 
आफूनै जातको नेता सबैभन्दा उपयुक्त । 
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| सुप्पत बात | 


एकातिर विश्वव्यापीकरण र अर्कोतिर जातीयकरणकै 
चक्रमा हामी फसिरहेका छौँ । मञ्चमा बिश्वव्यापीकरणको 
व्याख्या गर्ने तर निर्वाचनको मञ्चबाट जातीय कार्ड खेल्न 
नचुक्ने । सीधासादा मतदाता जातीय नारामा अल्भझेर आफ्नै 
जातका नेतालाई मत दिन्छन्‌ । ठुल्ठूला प्राज्ञिक संगठनहरूमा 
पनि जातीय नारा नै सफल हुने गरेको छ । जातीयतन्त्रमा 
कसरी लोकतन्त्र फस्टाउन सक्छ ? यो राजनीतिक क्षेत्रभन्दा 
पनि मानवीय संवेदनाको प्रश्न बन्न जान्छ । जातीय उन्मादमा 
मानवता कृल्चिने गरेका उदाहरण थुप्रै छन्‌ । समाजलाई यस्तो 
द्वन्द्रबाट जोगाउन धेरैले आफ्नो वा पारिवारिक थर छाड्ने 
गरेका छन्‌ । पत्रकार चन्द्रकिशोरले त्यही गरेका हुन्‌ । 
हुन त, नेपालदेखि भारतसम्म धेरैले आफनो जात 
र पहिचान जनाउने 'थर' छाडेका छन्‌ । दक्षिण भारततिर 
यसलाई पूर्ण मानिँदैन । नामको पछाडि पिताको नाम र थर 
थप्नैपर्ने परम्परा छ । तर, प्रश्न उठ्छ, पिताको नाम थप्दा 
माताको किन नथप्ने ? र, संविधानले वर्जित 
गरेको जातपातलाई किन निरन्तरता दिने ? 
पासपोर्ट र भिसा लिँदा 'फेमिली नेम' को 
कोलम छुट्याइएको हुन्छ । अर्थात्‌, यो 
संसारभरिकै समस्या हो । संसार गलत छ 
भने यसको अर्थ होइन कि चन्द्रकिशोरजस्ता 
सबै गलत हुन्‌ । व्यक्तिगत स्वतन्त्रताको कुरो 
पनि आउँछ । र, एउटा आदर्श स्थितिका 
लागि गरिएको यस्तो प्रयासलाई प्रशंसनीय 
मान्नुपर्ने हुन्छ । 
चन्द्रकिशोरको पूरा नाम हो, 
चन्द्रकिशोर झा । तर, उनी 'झा' लेख्दैनन्‌ । 
उनको मनोविज्ञानको विश्लेषण गर्दा मैले 
के पाएँ भने झा लेख्दा बाहुनवादको गन्ध 
आउन सक्छ । अहिले तराईतिर पनि 
बाहुनलाई विभिन्न आरोप-प्रत्यारोप लगाइन्छ । 
बाहुन कुलमा जन्मनुमा के दोष ? तैपनि उनले झालाई त्याग 
गरे सामाजिक समरसताका लागि । तर, बेलाबखत यिनीसँग 
पूरा नाम सोधिन्छ । एउटा टिभी अन्तर्वार्ताको स्क्रोलमा 
यिनको नाम “चन्द्रकिशोर यादव” लेखियो । जातीय चस्मा हाम्रो 
आँखाबाट हटिसकेको रहेनछ । 
चन्द्रकिशोरलाई त्यो दिनभरि दिक्क लाग्यो । अन्त्यमा 
उनले प्रश्नकर्तालाई भन्नुपन्यो, “मेरो पूरा नाम चन्द्रकिशोर नै 
हो । र, हामी हात्ती चढ्दैनौँ ।” 6) 
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बचत नै समृद्धिको 
आधार हो 


दीपेन्द्र सिंह ऐरी 
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सबैका लागि बैंक 


सन्दर्भ 


सत्याग्रहको विजय 


सरकार-केसी सहमतिले चिकित्सा शिक्षा ऐनको जनमुखी संशोधन निश्चित 


न्ततः सरकार गोबिन्द केसीले 


बाबुराम विश्वकर्मा | 
उठाएका चिकित्सा शिक्षा सुधारका 
माग सम्बोधन गर्न तयार भएको 


अ 
छ । केसीसँग १० साउन राती 


९ बुँदे सहमतिपछि फेरि अनशन बस्नु नपरोस्‌ 
भनी कामना गर्नेमा स्वयं प्रधानमन्त्री केपी ओली 
पनि थपिए । योसँगै केसीले २७ दिने आमरण 
अनशन तोडेका थिए । 

१६ असारमा जुम्लाको कर्णाली स्वास्थ्य 
विज्ञान प्रतिष्ठानबाट केसीले १५औँ सत्याग्रह 
सुरु गरेका थिए । तर, स्वास्थ्य कमजोर 
बनेको कारण देखाउँदै सरकारले ३ साउन 
०७५ मा उनलाई जबर्जस्ती काठमाडौँ ल्याएको 
थियो । केसी जुनसुकै बेला अचेत हुन सक्ने 
खतरा देखिएपछि माग सम्बोधन गर्न प्रधानमन्त्री 
स्वयं अग्रसर भएका थिए । नेकपा नेता सुवास 
नेम्वाङ र शिक्षाविद्‌ केदारभक्त माथेमाले माग 
सम्बोधनमा मध्यस्थता गरेका थिए । माथेमा 
भन्छन्‌, “प्रधानमन्त्रीले फेरि अनशन बस्नु नपर्ने 
गरी माग पूरा गरौं भनेर अग्रसरता लिएकैले 
समाधान निक्लिएको हो ।” सहमतिमा संसद्‌मा 
दर्ता भएको चिकित्सा शिक्षा विधेयकमा केसीले 


१८ नेपाल । आइतबार २० साउन, २०७५ 


» थुप्रै अनशन, एउटै आग्रह : चिकित्सा शिक्षामा सुधार माग्दै ०६९ असारमा पहिलो 
अनशन बसेका केसीले १५औं अनशन तोडे ०७५ साउन १० मा 


उठाएका सबै मुद्दा समावेश गरेर संशोधन गर्ने 
निधो गरिएको छ । आम नागरिकका लागि यो 
सबैभन्दा ठूलो उपलब्धि हो । किनभने, निजी 
मेडिकल कलेज सञ्चालकको स्यार्थसिद्ध हुने 
गरी चिकित्सा शिक्षा विधेयक तयार गरिएको 
थियो । त्यसलाई संसद्को सार्वभौम अधिकार 
भन्दै संशोधन गर्न नसकिने जिकिर सरकारको 
थियो । तर, अब सरकार र केसीबीचको सहमतिले 
पुरानो विधेयक संशोधनको ढोका खोलेको छ। 
चिकित्सा शिक्षा सम्बन्धी राष्ट्रिय नीति तर्जुमा 
उच्चस्तरीय कार्यदल, ०७२ का संयोजकसमेत 
रहेका माथेमा भन्छन्‌, “सरकार र केसीबीच 
भएको सहमति देश र नागरिकका लागि 
महत्त्वपूर्ण उपलब्धि हो । किनभने, बलियो 
सरकार र सत्तारुढ पार्टीले हाम्रो प्रतिवेदन र 
केसीका मुद्दाको स्वामित्व ग्रहण गरेका छन्‌ 
भने चालू अधिवेशनमै ऐन पारित गर्ने तत्परता 
देखाइएको छ । यो सबैको जीत हो ।” 
सहमतिको पहिलो बुँदामै 'डा केसीले 
उठाएका माग संसदीय प्रक्रिया अनुसार पूरा गर्न 
सरकारले यथाशीघ्र पहल गरिने' उल्लेख छ । 
त्यस अनुरूप सरकार र केसीबीचका सहमतिका 
बुँदा मन्त्रिपरिषद्बाट अनुमोदनका लागि शिक्षा, 


बिज्ञान तथा प्रविधिमन्त्री गिरिराजमणि पोखरेलले 
११ साउनमा संसद्‌मा पेस गरे । 

काठमाडौँ उपत्यकामा १० वर्ष मेडिकल 
कलेज खोल्न नदिने बुँदा सहमतिमा परेको छ । 
सहमतिपछि मनमोहन स्मृति अस्पताल, नेसनल 
मेडिकल अस्पताल र मेडिसिटी अस्पतालको 
कलेज सम्बन्धनमा ब्रेक लगाइदिएको छ । सरकार 
र केसीबीचको अर्को महत्त्वपूर्ण सहमति हो- 
तीन वर्षसम्म अस्पताल पूर्ण रूपमा सञ्चालन 
नगरी कसैले पनि मेडिकल कलेज खोल्न 
नपाउने । त्यस्तै, अब एउटा विश्वविद्यालयले 
५ भन्दा बढी मेडिकल कलेजलाई सम्बन्धन 
दिने नपाउने टुंगो गरिएको छ । यी व्यवस्थाले 
मेडिकल शिक्षाको गुणस्तर कायम गरी स्वास्थ्य 
सेवा सुधारमा महत्त्वपूर्ण योगदान पुग्ने विश्वास 
छ । सहमतिमा कुनै पनि सार्वजनिक कलेज वा 
प्रतिष्ठान नभएका प्रदेशमा सरकारले ऐन जारी 
भएको पाँच वर्षभित्र कम्तीमा एउटा सार्वजनिक 
मेडिकल कलेज खोल्नुपर्ने प्रावधान राखिएको 
छ । पूर्वन्यायाधीश गौरीबहादुर कार्की नेतृत्वको 
चिकित्सा शिक्षा सम्बन्धी न्यायिक जाँचबुझ 
आयोगको सिफारिस कार्यान्वयन गर्न पनि 
सरकार सहमत भएको छ। छ) 
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हाम्रो नेपालमा 


आवरण तस्बिर : दपुलडटकम 


गलानिनु भनेको दुःखै बेसाउनु हो भन्ने आम नेपाली ठहर 
लामो काल रहयो । बसाइँ पढेर हुर्केको पुस्ताले बसाइँसराइ 
सहाउने क्रै थिएन । रेडियो नेपालले मविवि शाह रचित गीत 
बजाइरहन्थ्यो, 'नजाङ छोडी यो देश, आमालाई रुवाएर ।' 

उबेलाका गीत, कविताले जे-जे कहँदै गरे पनि पछिल्लो समय यहाँभन्दा 
सुबिस्ताको आश गर्दै विदेसिनेहरू घटेनन्‌ । भारत या समुद्रपारि पुग्ने 
नेपालीहरू कोही युद्धका लाहुरे भए, कोही कामदार । कोही छात्रवृत्ति पाएर 
पढ्न गए, कोही व्यवसायमा तरक्की गर्न । त्यसैले पछिल्लो पुस्तालाई मविवि 
शाहका राष्ट्रिय गानले पुगेन । नेपाली डायस्पोराले आफना लागि नयाँ गीत 
छान्यो । कतिपय गैरआवासीय नेपालीले लगाउने टिसर्टहरूमा हामी देख्छौं, 
(यु क्यान टेक मी आउट अफ्‌ द कन्ट्री, बट्‌ यु क्यान्ट टेक द कन्ट्री आउट 
अफ्‌ सी ।' अर्थात्‌, तिमी मलाई देशबाहिर लैजान सक्छौ, तर मेरो देशलाई 
मबाट बाहिर लैजान सक्दैनौ । 

खेतीपातीले जेनतेन धानेको घरबारबाट माथि उठ्ने हुँदा नेपाली 
जातिले प्रवासमा पनि दुःखै ग-यो । त्यसले अरूको जीवन बुझन सघायो । 
तिनको आँखाबाट आफूलाई हेर्न सिकायो । प्रवासको नौलो रहनसहनमा 
घुलमिल हुन सुरुमा पक्कै सजिलो थिएन । आपसका बसिबियाँलोदेखि एक्लै 
देखिने रातीका सपनाहरू मातृभूमिको मायाले लछप्पै भिजे होलान्‌ । बिस्तारै 
उनीहरू उतैको हावापानीमा अभ्यस्त हुँदै गए । उता गएकाहरूमध्ये कति 
नेपाली एउटा अन्तरालपछि खुसी-खुसी देश फर्के । कतिका पिँढी दरपिँढी 
उतै रहेबसे, बिते । 

बसाइँसराइले सधैँ दुःख मात्रै दिँदैन । यसले संसार सिकाउँछ । धेरै देश 
घुम्ने एक अग्रजले एउटा जमघटमा भनेका थिए, 'सायद संसारका अधिकांश 
देशमा पुग्न सक्ने जातिमध्ये नेपाली पनि हुनुपर्छ । जुनै देशमा गए पनि यताका 
कोही न कोही भेटिन्छन्‌ ।' 

एक दशकअघि जोन डेनियल्सको अ बर्ड इन्‌ फेभर अफ्‌ रुटलेसनेस 
पढ्न नपाउँदासम्म यो पंक्तिकार पनि बिदेसिन्‌ भनेको गलतै हो भन्ने 
मान्यतामा अडिग थियो । बिदेसिनेहरूलाई 'पलायनवादी' ठान्ने आम 
प्रवृत्ति नै हो । डेनियल्स लेख्छन्‌, 'बसाइँसराइ सधैँ खराब हुँदैन । 
यसले अरू मानिस र समाजलाई हेर्ने दृष्टि चौडा पारिदिन्छ । एकै ठाउँ 
बसिरहँदा माटोप्रतिको अपनत्व त बढ्ला, तर पृथ्वीको बृहत्तर सौन्दर्य चिन्ने 


क्षमता र मौका खेर जान सक्छ ।' 

यो सत्य हो, देश बनाउन कस्सिनुपर्ने बेलामा हामीलाई आवश्यक पर्ने 
कतिपय क्षमतावान्‌ मस्तिष्कहरू उपलब्ध छैनन्‌ । तीमध्ये कोही अमेरिका, 
युरोपमा पहिलो विश्व खोज्दै 'भासिए' । कमजोर आयस्ता हुनेहरू कोही 
खाडी, कोही भारत, बर्मा या एसियाली देशहरूमा श्रम गर्न गए । राज्यले 
आफनो भागको क्षति बेहोरिरहेको छ, थातथलो छाडी गएका आफना पौरख 
र प्रतिभाहरूलाई ब्रेन ड्रेन' हुन दिएकामा । 

तर, चित्र यत्तिमै पूर्ण हुन्न । हरेक मानिस आफैँमा विश्वनागरिक पनि 
हो । जसले आफनो पढाइ र तोकिएको जिम्मेवारी पूरा गरी स्वदेश फर्किए, 
तिनलाई सलाम छ । जसले अन्यत्र रहेबसेर, त्यतैको नागरिक भएर नेपाली 
पहिचानको सुवास फैलाए, तिनलाई पनि अभिवादन छ । नेपाली पहिचान 
भनेको नागरिकता मात्रै होइन, जसलाई मेची महाकालीका ७७ जिल्लाभित्र 
समेट्न सकियोस्‌ । बाहिर बसेर नेपाली मौलिकता र सहिष्णुताको समष्टिलाई 
माया गर्नेहरू पनि नेपाली हुन्‌ । 

प्रवासमा रहेर नेपाली जातिको सुनाम फैलाउन आ-आफ्नो क्षेत्रबाट 
योगदान दिने १९ पौरखीहरूमाथि नेपालको यो १९ औं वार्षिकोत्सव विशेषांक 
प्रस्तुत छ । प्राज्िक क्षेत्र, अनुसन्धान, व्यापार, उद्योग, कला, साहित्य, 
सिनेमा, संगीत, फेसनजस्ता क्षेत्रमा दुर्गम उचाइसम्म अग्लिएका यी अनुहार 
हेर्दा थाहा लाग्छ, नेपाली जाति अब सीमापारिबाट आएको श्रमिक मात्रै रहेन । 
उ त्यहाँको अगुवा बनिसक्यो । श्रम, पसिनाले आफ्नो भाग्य अजमाउन 
गएका असंख्य गुमनाम नेपालीहरूप्रति हाम्रो हृदयमा त्यत्तिकै न्यानो छ। 

यीमध्ये कतिपय प्रवासी नेपालीहरूको समुदाय या संस्थासँग जोडिएका 
छन्‌, कतिपय आफ्नै कर्मको संसारमा । यस्ता अरू थुप्रै नाम हुन सक्छन्‌ । 
तिनीहरूलाई खोज्ने, भेट्ने नेपालको यो सातो प्रयास मात्रै हो । यो खोजी 
आगामी दिनमा पनि जारी रहनेछ । 

उत्रो अपेक्षा केही छैन । प्रवासी नेपालीले सकेछन्‌ भने मातृभूमिको 
उन्नतिमा यथासक्दो इँटा थपिरहत्‌ । नसके पनि त्यतैबाट नेपाली 
जातिको सुवास फैलाइरहन्‌ । आखिर तन जतासुकै भए पनि मनभित्रको 
मूलदेशलाई आफूबाट बाहिर लैजान कहाँ सकिन्छ र ! १९७४ एडीको गीतै 
छ नि, 'जतासुकै लैजाउ मलाई, यो मन त मेरो नेपाली हो ।' 

न बसन्त बस्नेत 


0000 


विशेष 


अज हिउ शिउर उ ओर: 


स्टार अर्थशास्त्री 


पराण पाठक, अमेरिका 


र्‌ । शाख दोस्रो साता एकाएक 
वै चर्चामा आए, पराग पाठक, 
३७ । नेपाली माझ मात्र 
होइन, विश्वभरबाटै एक 

खालको ध्यान तानियो उनीतिर । पाठकले 
चुमेको सफलता थियो नै त्यस्तै । यी 
अर्थशास्त्रीले 'मिती नोबेल' का रूपमा 
परिचित 'जोन बेट्स क्लार्क मेडल-२०१८' 
पाए । आर्थिक विचार र ज्ञान निर्माणमा 
महत्त्वपूर्ण भूमिका पुग्याउने युवा 
अर्थशास्त्रीलाई हरेक वर्ष प्रदान गरिँदै 
आएको छु । अमेरिकन इकोनोमिक 
एसोसिएसनका अनुसार अनुसन्धानको 
माध्यमबाट बजार डिजाइन र शिक्षा 
क्षेत्रको योगदानका कारण उनी त्यसको 
हकदार थिए । 

त्यसो त अहिलेसम्म पाठकको 
उपलब्धि क्लार्कमा मात्र सीमित छैन । 
स्टार अर्थशास्त्रीका रूपमा अमेरिकामा 
लोभलाग्दो पहिचान बनाएका पाठकले 
अर्थशास्त्रको व्यावहारिक र प्राज्ञिक क्षेत्रमा 
उल्लेखनीय योगदान पुग्याएका छन्‌ । 
यसले नेपालीको शिर ठाडो बनाएकै छ । 
क्लार्क मेडल जित्नासाथ नेपाली मूलका 
पाठकले नेपालसँगको कुराकानीमा भनेका 
थिए, “यो अवार्डले नेपाल र नेपालीमा यति 
धेरै खुसी छाउला भन्ने सोचेकै थिइनँ । 
संसारभरका नेपालीबाट पाएको माया र 
स्नेहले धन्य छु ।” 

सन्‌ ७० को दशकतिर अमेरिका 
गएका चिकित्सक बुबा कमल पाठक र 
गृहविज्ञानविज्ञ आमा ज्योति पाण्डेयका 
पुत्रका रूपमा उनी त्यतै जन्मे । न्युयोर्कको 
कोर्निङमा हाइस्कुल सके । त्यसपछि नै हो, 
अर्थशास्त्रप्रति उनको रुचि बढेको । कारण, 
यस्तो रहेछ, “अर्थशास्त्रमा सामाजिक र 
सार्वजनिक विषयमा केन्द्रित हुन गहन 


गणित र विज्ञानको मिश्रण हुन्छ भन्ने 
थाहा पाएपछि अन्त मनै डुलेन ।" परिवार 
शिक्षित भएकाले उनले रोजेको पढ्न 
पाए । नत्र त हावर्ड विश्वविद्यालयमा पढ्ने 
अवसर कसरी जुर्थ्यो र ? उनले स्वातक र 
स्वातकोत्तर मात्र होइन, २७ वर्षमै पीएचडी 
पनि हावर्डबाटै सके । पीएचडीको विषय 
थियो, बिजनेस इकोनोमिक्स । उनका 
पीएचडी एडभाइजर थिए, सन्‌ २०१२ मा 
नोबेल पुरस्कार जितेका एल्भिन ई रुथ । 
त्यसपछि पाठकको प्रगतिको पाइलाले गति 
लिन थालिहाल्यो । 

जस्तो : सन्‌ २००८ मा उनले 
बोस्टनस्थित म्यास्चुसेट्स इन्स्टिच्युट अफ 
टेक्नोलोजी (एमटीआई) मा प्रवेश गरे । 
अहिले एमआईटीमा सूक्ष्म अर्थशास्त्रका 
प्राध्यापक छन्‌ । हवाइट हाउस अफिस 
अफ साइन्स एन्ड टेक्नोलोजी पोलिसीले 
पाठकलाई सन्‌ २०१२ मा प्रेसिडेन्सल 
अर्ली करिअर फर साइन्टिस्ट एन्ड 
इन्जिनियर' सम्मान प्रदान गच्यो । सन्‌ 
२०१४ उनका लागि निकै बिशेष रहयो । 

कारण, अन्तर्राष्ट्रिय मुद्रा कोष 
(आईएमएफ) को ४५ वर्षमुनिका विश्वका 
उत्कृष्ट २५ अर्थशास्त्रीको सूचीमा छानिए । 
त्यतिबेला आईएमएफले भनेको थियो, 
भविष्यमा अर्थशास्त्रलाई आकार दिन सक्ने 
अर्थशास्त्री । सन्‌ २०१६ मा सोसल च्वाइस 
एन्ड वेलफेयर प्राइज पाए । त्यही वर्ष 
इक्नमेट्रिक सोसाइटीको फेलोका रूपमा 
चुनिए । अर्थशास्त्रको क्षेत्रमा पाठक किन 
पनि विशेष मानिन्छन्‌ भने गणित 
र तथ्यांकलाई सामाजिक अध्ययन 
र सार्वजनिक नीतिसँग जोडेर रिसर्च 
गर्दैनन्‌ मात्र, वास्तविक संसारमा 
उपयोगी हुने संयन्त्र नै बनाउँछन्‌ । 
जस्तो : उनका हाइस्कुल शिक्षा सुधार 


सम्बन्धी अनुसन्धानले विद्यालयको सही 
छनोटले विद्यार्थीको कार्य सम्पादनमा सुधार 
ल्याउने सुझाव दिन्छ । सोही आधारमा 
बोस्टन स्कुल कमिटी' ले नयाँ संयन्त्र 
अवलम्बन गर्यो । यति मात्र होइन, 
सिकागो, डेनवर, न्युयोर्क र वासिङ्टन 
डिसीका विद्यालय छनोट प्रणाली सम्बन्धी 
डिजाइनमा समेत उनको प्रभावकारी 
भूमिका रहयो । जसका कारण अमेरिकाका 
सार्वजनिक विद्यालयका १० लाखभन्दा बढी 
विद्यार्थीको जीवनमा परिवर्तन ल्याएको 
अनुमान छ। 

अमेरिकामै जन्मे-हुर्के पनि पाठक 
नेपाली बोल्न सक्छन्‌ । लेखपढमा चाहिँ 
मुस्किल पर्छ । व्यस्तताका बाबजुद 
बेलाबेला नेपाल आइरहन्छन्‌ । कनाकन्दरा 
पुग्छन्‌ । रमाउँछन्‌ । अर्थशास्त्रको प्राज्ञिक 
क्षेत्रमा उनीजति प्रसिद्धि सायदै नेपाली 
मूलका अरू कसैले पाएका छन्‌ । जटिल 
मानिने गेम थ्योरी' उनको विज्ञताको अर्को 
क्षेत्र हो । ईमेल कुराकानीमा परागले भने, 
“स्रोत-साधन जुटाउन सक्ने ठाउँमा पुगेँ 
भने नेपालको शिक्षा प्रणाली विकासमा 
सघाउँछु ।” र, अर्थशास्त्रको क्षेत्रमा 
अहिलेदेखि नै परिचर्चा हुन थालेको छ, 
के कुनै दिन उनले नोबेल पुरस्कार 
पाउलान्‌ ? किनभने, विगतमा क्लार्क 
मेडलबाट सम्मानित अधिकांशले नोबेल 
चुमेका छन्‌ । 51 
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कानुनका सौर्य 


भुवन विश्वविद्यालयबाट 
त्रि स्तातकोत्तर गरे, उपसचिव 
पदमा पुगे, सर्वोच्च 
अदालतका अधिवक्ता 
थिए, तैपनि सूर्य सुवेदी, ६१, लाई कानुनी 
ज्ञानको प्यास मेटिएको थिएन । त्यही 
बेला ब्रिटिस काउन्सिलबाट कानुनमा 
स्तातकोत्तर गर्ने छात्रवृत्ति पाए । त्यो पनि 
अरू होइन, बेलायतको प्रख्यात युनिभर्सिटी 
अफ हलमा । परदेशमा पढ्दा अनेक हन्डर 
आइलागे तर लगनशीलतासामु कसको के 
लाग्छ ! सन्‌ १९८८ मा विशिष्ट श्रेणीमा 
विश्वविद्यालयकै प्रथम भए । लगत्तै 
जोसेफिन ओनो पुरस्कारबाट विभूषित 
भए । यहीँबाट सुरु भयो, अन्तर्राष्ट्रिय 
कानुनमा सुवेदीको छलाङ । उपलब्धिको 
चाङ यति अग्लो छ कि विश्वले उनीप्रति 
गौरव गर्छ । 
लमजुङको खुदीको सामान्य 
परिवारमा पाँचमध्ये कान्छो पुत्रका 
रूपमा जन्मिएका थिए, सूर्य । घरमा सबै 
संस्कृत पढ्थे । उनी पनि नजिककै महेन्द्र 
प्रधान संस्कृत पाठशालामा पढ्न थाले । 
तिनताका एबीसीडी भट्याउनु मात्र पनि 
पाप ठानिन्थ्यो । उनका हजुरबुबा अंग्रेजी 
पढेपछि मुख कुल्ला गर्नुपर्छ भन्ये । सुवेदीले 
एबीसीडी जानेकै ८ कक्षा पुगेपछि मात्र 
हो । जसोतसो लमजुङबाट एसएलसी गरे । 
र, काठमाडौँ हानिए । उद्देश्य थियो, साइन्स 
पढेर वैज्ञानिक बन्ने । तर, परिवन्दले 
कानुन पढ्नुपस्यो । 
संसारकै सर्वोत्कृष्ट अक्सफोर्ड 
विश्वविद्यालयबाट पीएचडी गर्ने पहिलो 
नेपाली हुन्‌, सुवेदी । अक्सफोर्डमा 
उनको विद्यावारिधि शोधग्रन्थ उत्कृष्ट 
ठहरियो र दास्तुरजादा पाभ्री मेमोरियल 
पुरस्कारबाट सम्मानित भए । सन्‌ १९९२ 


बाट प्राध्यापन सुरु गरे, आफैँले पढेको हल 
विश्वविद्यालयबाट । ६ वर्षमै प्राध्यापक 
भए । लन्डन विश्वविद्यालय र युनिभर्सिटी 
अफ लिड्समा पनि पूर्णकालीन 
प्राध्यापकका रूपमा काम गरे । संसारका 
७८ देशमा प्रवचन दिइसकेका छन्‌ । १२ 
मुलुकमा अन्तर्राष्ट्रिय कानुन सम्बन्ट 
औपचारिक सल्लाहकार बने । आठ 
अन्तर्राष्ट्रिय स्तरका पुस्तक प्रकाशित 
छन्‌ । मानव अधिकार सम्बन्धी पछिल्लो 
कृति बेलायतस्थित बहुराष्ट्रिय प्रकाशनगृह 
रुटलेजले छाप्यो । 

सुवेदीले बेलायतका उत्कृष्ट 
विद्वान्‌हरूलाई महारानीबाट प्रदान गरिने 
बेलायती साम्राज्यको मानार्थ अधिकृत र 
स्वाध्ययन गरी बेलायतको ब्यारिस्टरको 
उपाधि हासिल गरिसकेका छन्‌ । लन्डन 
विश्वविद्यालयको सर्वोच्च नीति निर्णायक 
निकायमा ५ वर्ष काम गरेपछि उनलाई 
बेलायतका परराष्ट्रमन्त्रीले 
५ वर्षका लागि मानव अधिकार कानुनको 
सल्लाहकारका रूपमा नियुक्त गरेका 
थिए । यसबीच सन्‌ २००९ देखि ६ 
वर्षसम्म संयुक्त राष्ट्रसंघको मानव 
अधिकार सम्बन्धी विशेष दूतका 
रूपमा कम्बोडियामा काम 
गरे । ३० वर्षदेखि 
अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रमा 
पुग्याएको यही उत्कृष्ट 
योगदानको मूल्यांकन गर्दै 
संसारको सबैभन्दा प्रतिष्ठित 
अन्तर्राष्ट्रिय कानुनी प्रज्ञा प्रतिष्ठानले 
सुवेदीलाई गत वर्ष पूर्ण स्थायी प्राज्ञको 
रूपमा निर्वाचित गयो । 

सुवेदीको नेपाल र नेपालीप्रतिको 
प्रेम उत्तिकै अमिट छ । बेलायतमा ब्रिटेन 
नेपाल प्राज्ञिक परिषद्‌ गठन गरी १० 


वर्ष संस्थापक अध्यक्ष बने । गत वर्षदेखि 
ग्लोबल पोलिसी फोरम फर नेपालका 
अध्यक्षको भूमिकामा छन्‌ । बेलायतको 
सबैभन्दा पुरानो संस्था ब्रिटेन नेपाल 
मेडिकल ट्रस्टको सहअध्यक्षका रूपमा पनि 
सेवा गर्दै आएका छन्‌ । छ 
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विशेष 


चमत्कारी चिकित्सक 


अस्टेलिया 


त मानिसको मुटु आधा 
घन्टामा झिकेर मेसिनमा राखेर 
त्यसलाई पूर्ण रूपमा जीवित 
र सक्रिय बनाएर मुटु काम 
नलागेर मृत्युको मुखमा पुगेका बिरामीलाई 
त्यो मुटु प्रत्यारोपण गर्ने । यो विश्व चिकित्सा 
विज्ञानको क्षेत्रमा हासिल गरिएको चानचुने 
सफलता होइन । यस्तो दुर्लभ वैज्ञानिक 
चमत्कारको नेतृत्व गर्ने सौभाग्य पनि नेपाली 
डाक्टरलाई नै मिल्यो । हो, चार वर्षअघि 
यही चमत्कारी काम गरेर संसारभरि चर्चित 
भए अस्ट्रेलियामा कार्यरत नेपाली डा कुमुद 
धिताल । उनको सफल प्रयोग अहिले 
विश्वभरि फैलिइसकेको छ भने धिताल 
कार्यरत अस्पतालमा मात्रै अहिलेसम्म 
२४ जना बिरामीलाई मुटु प्रत्यारोपण गरेर 
पुनर्जीवन दिइएको छ। 
अस्ट्रेलियाको सिडनीस्थित सेन्ट भिन्सेन्ट 


२४ नेपाल । आइतबार २० साउन, २०७५ 


अस्पतालका प्राध्यापक धितालले चार वर्षअघि 
सोही अस्पतालमा मृत मान्छेको मुटु झिकेर 
बिरामीलाई प्रत्यारोपण गरेका थिए । धितालले 
हासिल गरेको सफलतालाई ३० वर्ष नाघेका 
व्यक्तिको मुटु प्रत्यारोपण क्षेत्रमा भएको 
अहिलेसम्मकै ठूलो उपलब्धि मानिएको छ । 
भन्छन्‌, “अब त मैले तालिम मात्र दिने हो, 
मेरा विद्यार्थीहरूले नै यो काम गरिरहेका छन्‌ । 
र, अहिले संसारभरि नै यो फैलिइरहेको छ ।” 
साउन पहिलो साता पनि धिताल मुटु 
प्रत्यारोपण सम्बन्धी कार्यशालामा भाग लिन 
बेलायत गएका थिए । धितालको प्रयोग 
बेलायतमा पनि विस्तार भइसकेको छ । मृत्यु 
भएको आधा घन्टाभन्दा बढी समयमा पनि 
मुटु निकालेर कसरी सफल प्रत्यारोपण गर्न 
सकिन्छ भन्नेमा अहिले धितालको शोध केन्द्रित 
छ । भन्छन्‌- “अहिलेचाहिँ हामी आधा घन्टाको 
समयलाई लम्ब्याउन सकिन्छ/सकिन्न भन्नेमा 


अनुसन्धान गर्दैछौँ । यसमा पनि सकारात्मक 
सफलता मिल्ने आशा छ ।” 

धितालको पुर्ख्यौली घर गोरखा हो 
भने उनी इटालीको रोममा जन्मेका हन्‌ । 
उनले विद्यालय शिक्षा सेन्टजेभियर्स स्कुल 
ललितपुरबाट पूरा गरेका हुन्‌ । अक्सफोर्डबाट 
चिकित्सा विज्ञानमा स्नातकोत्तर गरेका 
धितालले लन्डन विश्वविद्यालयबाट एनाटोमीमा 
विद्यावारिधि गरे । उनी मुटु रोगमा विश्वकै 
उम्दा चिकित्सक मानिन्छन्‌ । भन्छन्‌, “गतिलो 
शिक्षादीक्षा र वातावरण पाएकै कारण चिकित्सा 
क्षेत्रमा नयाँ काम गर्न सकिएको हो ।” 

नेपालसितको धितालको नाता भने 
ग्लोबल पोलिसी फर नेपालमार्फत जोडिएको 
छ । उनी त्यसका उपाध्यक्ष हुन्‌ । नेपालमा 
मुटु प्रत्यारोपणको सम्भावना भए पनि त्यसका 
लागि तत्परता र चासो भने कम देखिएको 
धितालको कथन छ। छ 


मस्तिष्कमा मंणल, मनमा नेपाल 


लुजेन्द्र ओक्षा, अमेरिका 


वर्षअघि अमेरिका हानिएका 
लुजेन्द्र ओझा, २८, को 
परिचय सामान्य आप्रवासी 
नेपालीमा मात्र सीमित 
छैन । सिंगो विश्वले उनलाई मंगल ग्रहमा 
पानीको अवशेष पत्ता लगाउने वैज्ञानिकका 
रूपमा चिन्छ । नासाका युवा वैज्ञानिक 
तथा जोन हप्किन्स विश्वविद्यालयमा 
सबैका प्रिय सहपाठी ओझाले अहिलेसम्म 
कसैले अनुसन्धान गर्न नसकेको विषयमा 
सफलता हात पार्छु भनी सायद कहिल्यै 
सोचेका थिएनन्‌ । 

एरिजोना विश्वविद्यालयको भूविज्ञान 
संकायमा प्राध्यापन गरिरहेका बुबा भेट्न ६ 


दिनका लागि मात्र स्कुल छाडी अमेरिका 
पुगेका लुजेन्द्रलाई अमेरिकी रमझमले 
तान्यो । एसएलसी मुखैमा थियो । तर, 
फर्कन मन लागेन । चंगा उडाउने, 
टुँडिखेलमा क्रिकेट खेल्ने उनलाई 
नेपालको सम्झनाले केही समय 
सतायो पनि । 
पढ्नमा निकै कमजोर ओझालाई 
ब्रहमाण्डीय पिण्डहरूमा भने सानैदेखि 
रुचि थियो । “भगवानूमा विश्वास गर्दिनँ, 
कट्टर नास्तिक । ब्रहमाण्डका सबै तत्त्वको 
उत्पत्ति भगवानूको देन त पक्कै होइन 
भन्ने विश्वास पहिलेदेखि थियो । त्यसैले 
पढाइमा कमजोर हुँदाहुँदै पनि विज्ञान 
लिएर पढेँ,” उनी भन्छन्‌ । सुरुमा त 
यस क्षेत्रमा पैसाको छेलोखेलो हुन्छ 
जस्तो लाग्थ्यो उनलाई । काम गर्दै जाँदा 
थाहा पाए- ग्रह वैज्ञानिकको आम्दानीले 
बल्लतल्ल एक जनाको ज्यान पाल्न सकिने 
रहेछ । भन्छन्‌, “पैसाको भोक कहिल्यै 
भएन । मेरो इच्छा यस क्षेत्रमा दक्षता 
हासिल गर्नु मात्र थियो ।” 
स्वातक तह अध्ययन गर्दा उनको 

ध्यान कसरी आफूलाई अन्यभन्दा भिन्न 
तुल्याउने भन्नेमा बढी केन्द्रित 
हुन्थ्यो । नयाँ केही पत्ता लागोस्‌ 
भनी उनी रातदिन अनुसन्धान 
गर्थे । त्यसै क्रममा हाइराइज 
क्यामेराबारे अध्ययन गर्न 
पुगे । कृत्रिम उपग्रहमा 
भूमण्डलीय पिण्ड वरिपरि 
रहेर त्यहाँ वरपरका तस्बिर 
र अन्य डाटा लिन सघाउ 
पुग्याउने हाइराइज 

क्यामेराका विशेषताले 

उनलाई तान्यो । 
नभन्दै केही समयमा 


आफूनो टोलीसँग मिलेर एक अत्याधुनिक 
हाइराइज क्यामेरा पनि निर्माण गरे । मंगल 
ग्रहको कृत्रिम उपग्रहमा त्यस क्यामेरालाई 
समायोजन गरियो । अहिलेसम्म पनि त्यो 
क्यामेराले प्रत्येक क्षण त्यहाँ हुने घटनाका 
तस्बिर पृथ्वीमा पठाइरहन्छ । 

हाइराइजले पठाएका मंगल ग्रहका 
हजारौँ तस्बिरमध्ये ओझाको आँखा एक 
दिन यस्तो तस्बिरमा पस्यो जसले उनको 
जीवनको कायापलटै गरिदियो । एकै 
स्थानका दुई भिन्न समयमा लिइएका 
तस्बिर, एउटामा सुख्खा जमिन, अर्कोमा 
हिलो । धूलैधूलोले ढाकेको कम्प्युटरमा यी 
तस्बिर हेर्दा सुरुमा त त्यो के हो भनी 
निर्क्योल नै गर्न सकेनन्‌ । “पानी हो कि 
जस्तो लाग्यो । तर, किटेरै भन्न सक्ने 
अवस्था थिएन," उनले आफूना दिमागमा 
त्यतिबेला खेलिरहेका कुरा सुनाए । थप 
अनुसन्धानपछि थाहा भयो, उनले त 
इतिहास रचिसकेका रहेछन्‌ । पानीजस्तै 
आणविक संयोजन भएको तत्त्व पृथ्वीबाट 
करोडौँ माइल टाढा रहेको मंगल ग्रहमा 
पनि छ भनी सप्रमाण अगाडि ल्याउने 
पहिलो वैज्ञानिक बने उनी । 

संयोगैसंयोगमा सबै भयो । थप 
अध्ययन-अनुसन्धानका बाटा खुले । यसैमा 
लुजेन्द्र भन्छन्‌, “मजस्तो सामान्य विद्यार्थीले 
त यस्तो अकल्पनीय काम गर्न सकेँ । 
अरूले झन्‌ कसरी नसक्लान्‌ ?” 

लुजेन्द्रका दुई सपना छन्‌- यसै 
क्षेत्रमा अध्ययन गर्न निरन्तरता दिइरहने र 
नेपालको सुदूरपश्चिमका विद्यार्थीलाई 
ग्रहविज्ञान पढाउने । नेपालका 
गल्ली-गल्ली, डाँडाकाँडाबाट वैज्ञानिक 
जन्मन सक्ने धारणा उनको छ। 
यिनै वैज्ञानिकको खोजमा उनी अर्को 
वर्षदेखि लागिपर्ने सुरमा छन्‌ । 
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अज 2 उ शर उटिउरि ओर: 


सपना महाप्रबन्धक 


दिनेश कण्ठ चीन 


आमाले कुनै सरकारी 
बा कार्यालयमा हाकिम 

बनोस्‌ भन्ने आशा राखेका 

थिए, वीरगन्जका दिनेश 
कण्ठलाई । त्रिचन्द्र कलेजबाट आईएस्सी 
गरेर कोलम्बो प्लानमा भारतबाट 
इन्जिनियरिङ गर्दा पनि उनीसँग यस्तै 
सपना थियो । ०४६ मा लोकसेवा दिएर 
पाएको शाखा अधिकृतको जागिर छाडेर 
गोरखकाली रबर उद्योगमा प्रोडक्ट स्ट्रक्चर 
डिजाइनिङ पदमा जागिर खान गए । 

गोरखकाली रबर उद्योगमा जागिर 
खान थालेको तीन महिनापछि उनलाई 
अफिसले चीनमा ६ महिनाका लागि 
तालिममा पठाउने भयो । अरूका लागि 
भए त्यो तालिम निकै राम्रो अवसर 
थियो तर दिनेशका लागि चीन जानु 
ठूलो हाउगुजी । उनले चीन जानुभन्दा 
जागिरबाटै राजीनामा दिनु राम्रो ठाने र 
तलबको दुई गुणा आम्दानीलाई चटक्कै 
छाडे । खासमा भाषा, संस्कृति, धर्म, 
रहनसहन केही नमिल्ने हुनाले उनी 
चीनसँग तर्सिएका थिए । 
रबर उद्योगले तालिमका लागि चीन 
पठाउने बताएपछि त्यहाँ जानुभन्दा त 
जागिर नै खान्नँ भन्दै राजीनामा दिएका 
दिनेशले अन्ततः चीनलाई नै आफनो 
कार्यथलो बनाए । होटल बिजनेसमा उनले 
अहिले जुन सफलता हासिल गरेका छन्‌, 
त्यस्तो सफलता सम्भवत: अरू कुनै पनि 
नेपालीले प्राप्त गरेका छैनन्‌ । उनी अहिले 
बिश्वकै ख्यातिप्राप्त अस्ट्रेलियन चेन होटल 
समूह अर्ज्यालको उपाध्यक्ष छन्‌ । 
रबर उद्योग छाडेर उनले याक एन्ड 

यती होटलमा काम सुरु गरे । पाँचतारे 
होटलमा उनले अध्ययन गरेको विषय 
मिल्ने क्षेत्र प्रशस्त थिए । वाटर ट्रिटमेन्ट 


प्लान्ट (पानी सफा गर्ने विभाग), फुड 
एन्ड वेभरेज (खाना तथा पेय विभाग), 
लन्डी प्लान्ट (लुगा धुने विभाग) लगायत । 
त्यतिबेला याक एन्ड यतीमा विदेशी व्यक्ति 
महाप्रबन्धक थिए । तलब त्यतिबेलै 

२ हजार अमेरिकी डलर थियो । अनि, अन्य 
थुप्रै सुविधा पनि । उनी पनि त्यसरी नै 
पाँचतारे होटलको महाप्रबन्धक बन्ने सपना 
देख्यै । ती विदेशीले एक वर्षमा पाउने 
तलबजति कमाउन त उनले २० वर्ष काम 
गर्नुपर्ने । उनले जागिरमा फड्किने विचार 
गरे र सोल्टी होटलमा जम्प गरे 

०४९ देखि ०५२ सम्म । 

त्यतिबेला सोल्टी होटल 
इन्टरकन्टिनेन्टल समूहमा थियो । 
इन्टरकन्टिनेन्टल समूहले चीनको एउटा 
होटलका लागि अन्तर्राष्ट्रिय विज्ञापन 
आहवान गरेको रहेछ । उनले त्यसमा 
आवेदन दिए र छानिए । चीन जानुभन्दा त 
जागिर नै खाँदिनँ भनेर राजीनामा दिएका 
उनै दिनेश त्यसको ६ वर्षपछि ०५२ मा 
चीनको चङचौ सहरमा काम गर्न आए । 
चीनमा काम थाल्दा नै उनको तलब २ 
हजार अमेरिकी डलर थियो । 

०५७ मा अमेरिकाको कोलोनलबाट 
दुईवर्षे महाप्रबन्धकको पढाइ गरे । एक वर्ष 
अमेरिकामै बसेर पढे भने अर्को वर्ष चीनमा 
काम गर्दै स्वअध्ययन गरे । केमिकल 
इन्जिनियर त छँदै थिए, त्यसमाथि उनीसँग 
महाप्रबन्धकको दुई-दुइटा सर्टिफिकेट भए । 
उनी ०५९ मा चीनको चङचौबाट हाइनान 
प्रान्तको हाइखोमा सरुवा भए र सहायक 
महाप्रबन्धक पदमा बढुवा भए । 
त्यसपछि उनी विभिन्न ठाउँमा काम गर्दै 
०६३ मा साङहाई पुगेर महाप्रबन्धक 
भए । विश्वभर इन्टरकन्टिनेन्टल 
समूहमा ५ हजार ५ सय होटल 


छन्‌ । चीनमा मात्रै हजारभन्दा बढी छन्‌ । 
चीनभरि रहेका इन्टरकन्टिनेन्टल समूहका 
पाँचतारे होटलका महाप्रबन्धकमा उनले 
उत्कृष्ट भएर अवार्ड पनि प्राप्त गरे । 
महाप्रबन्धक भएर उनले चीनकै आधा 
दर्जनजति होटलमा काम गरिसकेका छन्‌ । 

पहिलो पटक चीनमा काम गर्न 
आउँदा जे-जति चुनौती भोगे, अहिले सबै 
कुरा सहज भएको छ । पहिले भाषाको 
चुनौती थियो । अहिले उनी फर्रर चिनियाँ 
बोल्छन्‌ । पहिले उनको जिम्मेवारीमा 
'टार्गेट' कसरी पूरा गर्ने भन्ने चुनौती 
थियो । पछिल्लो समय उनले जहाँजहाँ 
होटलको नेतृत्व गरे, त्यहाँ टार्गेटभन्दा 
बढी उपलब्धि प्राप्त गरे । उनले जहिल्यै 
आफूमाथिको फराकिलो आकाश हेरे । त्यही 
आकाशमा आफनो फराकिलो भविष्य हेर्दै 
चुनौती सामना गर्न तयार भए । 

उत्कृष्ट महाप्रबन्धक भएर पुरस्कृत 
हुनासाथ उनले इन्टरकन्टिनेन्टल समूह 
छाडेर अर्को चुनौतीलाई स्वीकारेका छन्‌ । 
अहिले उनी अस्ट्रेलियन चेन होटल अर्ज्याल 
ग्रुपमा प्रवेश गरेका छन्‌ । यसका अहिले 
चीनमा १ सय ५० होटल छन्‌ । यसमा 
उनी उपाध्यक्ष (भाइस प्रेसिडेन्ट) 
अर्थात्‌, दोस्रो उच्च तहमा छन्‌ । छ 
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चार देशका विज्ञ 


अशोक जुरुङ अमेरिका 


रत र चीनको संयुक्त 
भा अध्ययन-अनुसन्धान गर्ने 

संस्था बिरलै छन्‌ । त्यसकै 

अभाव पूर्ति गर्छ, इन्डिया- 
चाइना इन्स्टिच्युट (आईसीआई) ले । 
१३ वर्षयता भारत, चीन र अमेरिकाका 
प्राज्ञलाई जोड्ने काम गरिरहेको यस 
संस्थाका संस्थापक र निर्देशकचाहिँ नेपाली 
हुन्‌, अशोक गुरुङ, ५६ । आईसीआई 
अमेरिकाको एक शताब्दी पुरानो 
विश्वविद्यालय द न्यु स्कुलको रिसर्च 
(थिंक द्यांक' हो । गुरुङ सोही 
विश्वविद्यालयका प्राध्यापक हुन्‌ । 
'हिमालय : रिथिङ्ककिङ कल्चर एन्ड 
इकोलोजी' कोर्स पढाउँछन्‌ । लाहुरे 
परिवारमा जन्मिएका गुरुङको बौद्धिक छवि 
संसारका अन्य देशमा समेत फैलँदै छ, 
खासगरी अन्तर्राष्ट्रिय विकासको क्षेत्रमा । 

गुरुङको मूल घर कास्की हो । उनका 

बाबु भारतीय सेना थिए । जागिरको 
सिलसिलामा बाबुआमा भारतमा गएका 
बेला सिमलाको सुबथुमा जन्मिए । त्यहीँको 
नाम चलेको किङ जर्ज स्कुलमा पढे । 
अमेरिकाचाहिँ कसरी पुगे ? कहानी रोचक 
छ । भारतमा प्रवीणता उत्तीर्ण गरेपछि 
गुरुङ नेपाल आए । तिनताका अमेरिकाको 
वर्ल्ड कलेज वेस्टले विद्यार्थीलाई नेपाल 
ल्याएर एक सेमेस्टर पढाउँथ्यो । संयोगले 
त्यो कलेजसँग जोडिएर काम गर्ने मौका 
जुप्यो । जिज्ञासु र मिहिनेती स्वभावका 
गुरुङ कलेजका प्राध्यापकको नजरमा 
परिहाले । पछि सोही कलेजमा काम 
गर्न अमेरिकाबाट बोलावट भयो । केही 
समयपछि वेस्टमै स्नातक पढ्न थाले । 
बिषय थियो, अन्तर्राष्ट्रिय सेवा र विकास । 
यो विषय उनका लागि नयाँ थियो । तैपनि, 
अब्बल दरिए । फलतः चर्चित कोलम्बिया 


विश्वविद्यालयमा प्रवेश पाए र अन्तर्राष्ट्रिय 
मामिला विषयमा स्नातकोत्तर 
सके । यसपछि नै हो, गुरुङको प्राज्ञिक कर्म 
परिचित हुँदै गएको । 

गुरुङले कोलम्बिया विश्वविद्यालय 
पढाउनेताका त्यहाँ साउथ एसियन 
इन्स्टिच्युट त थियो । तर, विश्वका दुई 
ठूला राष्ट्र चीन र भारतलाई जोडेर 
एकीकृत अध्ययन गर्ने संस्थाहरू छँदै 
थिएनन्‌ । सोही कारण द न्यु स्कुलमा 
आएपछि आफ्नै अगुवाइमा आईसीआई 
स्थापना गरे । यसले खासगरी दुई 
मुलुकसँग जोडिएको हिमालय, वातावरण, 
धर्म र सांस्कृतिक विषयको सेरोफेरामा 
काम गर्छ । गुरुङको कार्यथलो न्युयोर्क भए 
पनि केही समययता घुमन्ते प्राज्ञको छवि 
बनाइरहेका छन्‌ । कहिले चीन र भारत 
चहारिरहेका हुन्छन्‌ भने कहिले नेपालको 
ग्रामीण भेगमा अध्ययन-अनुसन्धान 
गरिरहेका हुन्छन्‌ । बैंकक उनको अस्थायी 
कर्मथलो बन्दै छ । अमेरिका, भारत र 
चीनका बारेमा राम्रो जानकार मानिन्छन्‌ 
गुरुङ । नेपाल त उनको आफ्नै 
देश भइहाल्यो । सायद यही कारण 
हुनुपर्छ, विपरीतभौँ लाग्ने प्रतिस्पर्धी 
भारत र चीनको थिंक ट्यांक' 
सर्कलमा उत्तिकै परिचित र 
विश्सनीय छन्‌ । र, 
भारत-चीन सम्बन्धमा 
नेपालका लागि सेतुको भूमिका 
निर्वाह गर्न सक्ने ल्याकत भएका 
विद्वान्‌ हुन्‌ उनी । 

गुरुङले केही वर्ष फोर्ड 
फाउन्डेसन अन्तर्गतको इन्टरनेसनल 
फेलोसिप प्रोग्रामको कार्यक्रम 
अधिकृतका रूपमा 
अनुभव संगाले । 


दुई दशकदेखि अन्तर्राष्ट्रिय मामिला र 
विकासको क्षेत्रमा अध्येता, अनुसन्धानदाता, 
नीति विश्लेषक, अभियन्ता र प्राज्ञको 
रूपमा उल्लेखनीय योगदान पुग्याइरहेका 
छन्‌ । नेपालको सामाजिक र राजनीतिक 
विकासक्रमलाई नजिकबाट नियाल्छन्‌ । 
दलित, मधेसी, जनजातिजस्ता विभेदमा 
पारिएका वर्गलाई मूलधारमा नसमेटी 
नेपालको आर्थिक सम्पन्नता नहुने मत 
राख्छन्‌ । नेपाल आउँदा यिनै पिछडिएका 
समूहसँग घुलमिल भएर विचार-विमर्श 
गर्छन्‌ । नेपालसँगको भावनात्मक 

पक्ष उस्तै बलियो छ । जस्तो, अढाई 
दशकदेखि अमेरिकामा बसिरहेका छन्‌ । तर, 
नागरिकता लिएका छैनन्‌, सिर्फ ग्रीनकार्ड 
मात्र । नागरिकता नेपालकै । पत्नी जापानी 
भएकाले जापानको नागरिकता लिने अफर 
पनि छ । तर, त्यता ध्यानै छैन । 

यी प्राज्ञ नेपाली पासपोर्ट लिएरै 

संसार घुमिरहेका छन्‌ । 
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खजानाको खोजीमा 


नारायण घिमिरे, क्यानडा 


तिबेला संसार प्रशोधित दूधका 
लागि काम गरिरहेको थियो, 
उनको टिम भेगन चिजको 
कच्चापदार्थ बनाइरहेको थियो । 
संसारले भेगन चिज, दूध र अन्डा बनाइरहँदा 
शाकाहारी मासुको प्रोजेक्टमा थियो भने अरू 
त्यसमा आइपुग्दा प्राकृतिक स्वास्थ्य सम्बन्धी 
खाद्यपदार्थ विकासमा । 

उनी अर्थात्‌ नारायण घिमिरे, ४८, फुड 
साइन्सको 'सिलिकन भ्याली' भनिने क्यानडाकै 
सबैभन्दा ठूलो फलेबर हाउसका टेक्निकल 
म्यानेजर छन्‌ । खाद्य, औषधी, जडीबुटी, 
आयुर्वेदिक र अर्गानिक स्वास्थ्य उत्पादनका 
साथै प्राकृतिक चिकित्सा सप्लिमेन्टका 
निम्ति चिनिएको कम्पनीमा उनले प्राविधिक 
र वैज्ञानिक व्यवस्थापन सम्हालेको 
एक दशक नाघिसक्यो । 

टोरन्टो, अन्तरियोस्थित फलेबरक्यान 
इन्टरनेसनल इन्कसँग जोडिँदा सत्रौँ कामदार 
थिए घिमिरे । कारोबार जम्मा दुई-तीन देशमा 
मात्र हुन्थ्यो । अहिले कम्पनी हजार गुणा 
बढेको छ भने ७५ देशमा उत्पादन र सेवा 
पुगेका छन्‌ । घिमिरेले क्यानडामा कृषिजन्य 
एरोमेटिक र मेडिसिनल उत्पादनमा २० हजार 
घन्टाभन्दा बढी बिताइसकेका छन्‌ । उनी सन्‌ 
२०१० मै लिन-सिक्स-सिग्माको सबैभन्दा उच्च 
प्रोफेसनल सर्टिफिकेसन 'मास्टर ब्ल्याकबेल्ट' 
पाउने भाग्यमानी पनि हुन्‌ । 

आगामी पुस्ताको आवश्यकता बुझने 
क्षमतालाई नै आविष्कार (इनोभेसन) कला 
मान्छन्‌, घिमिरे । ती आविष्कारलाई उनी 
निजी उपलब्धिभन्दा पनि आफूतो टिमको 
सफलता मान्छन्‌ । उनको टिमले बनाएका 
शाकाहारी मासु, अन्डा र भेगन चिज सक्कली 
नभए पनि तिनमा प्रोटिनका साथै स्वाद जरुर 
छ । सबैभन्दा सुखद पाटो बिनाप्राणी-हत्या 
कारखानामा मासु र छाला बन्छ। त्यो 
दुर्गन्धित पनि हुन्न । 

उनको खोजको एउटा कारण हो, सन्‌ 
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२०५० सम्म विश्वको जनसंख्या ९ अर्ब 
पुग्यो भने प्रोटिनको स्रोत मासुका लागि 
कुखुरा कहाँ पाल्ने ? “कुखुरालाई 
२५ किलो दाना खुवाएर एक किलो मासु 
निकाल्नुभन्दा त्यही पाँच किलो दानाबाट 
सीधै प्रोटिन निकाली सिजनिङ गरी एक 
किलो मासु बनाउनु उचित हो,” भन्छन्‌, “त्यो 
स्वास्थ्यवर्द्धकका साथै ग्रिनहाउसको समस्यामा 
समेत सहयोगी भएको छ ।" 

तनहुँको बन्दीपुर गाउँपालिका 
याम्पाफाँटको मध्यमवर्गीय किसान परिवारमा 
जन्मेका घिमिरेले केन्द्रीय खाद्य तथा प्रविधि 
क्याम्पस हात्तीसारबाट बीटेक गरे र केही 
समय यूएनडीपीको प्रोजेक्टमा जागिर खाए । 
त्यसपछि घरमै याम्पा फुड प्रोसेसिङ एन्ड 
रिसर्च सेन्टर खोले । त्यतिखेर पनि गुन्द्रक, 
मस्यौरा, ड्राई भेजिटेबल, अमलाको अचार, 
तितौरा, तामालगायत २० वटा नयाँ उत्पादन 
र चार वटा नयाँ प्रविधि विकास गरे । 

बैंकबाट क्रण लिएर सुरु गरेको 
४ लाख लगानी १८ महिनामै २० लाख रुपियाँ 
पुग्यो । हङकड, सिंगापुरसम्म सामान निर्यात 
हुन थाल्यो । त्यसको राष्ट्रिय चर्चालगत्तै 
सरकारी र विद्रोहीको चेपुवामा परे । र, कृषि 
उद्यमशीलतालाई थाती राखेर हाइस्किल 
इमिग्रेसन लिएर क्यानडा गए, सन्‌ २००५ 
मा । फुड साइन्स, फर्मास्युटिकल्स र क्वालिटी 
इन्जिनियरिङमा उच्च शिक्षा लिए । केही 
समय त्यहीँ सरकारी सेवा गरे पनि पछि निजी 
कम्पनीको तलबको आकर्षणमा परे । 

नेपाल आउँदा ठाउँठाउँमा ग्रिन र एलो 
बेल्टको प्रशिक्षण दिन पुग्ने घिमिरे क्यानडामा 
पाएका अनेक पुरस्कार र प्रमाणपत्र अनि 
तारिफमा भने खासै खुसी हुँदैनन्‌ । किनभने, 
उनी आफ्नै मातृभूमिमा असफल उद्यमी भए । 
त्यसैले नेपालमै इनोभेसन को-क्रिएसन सेन्टर 
खोलेर कृषि उद्यमशीलता बढाउने 
डिम प्रोजेक्ट' छ उनको । भन्छन्‌, “मलाई सधैँ 
असफल हुने छुट छैन ।” 


उनका अनुसार संसारका १५ हजार 
जातिका बनस्पतिमध्ये ३ हजार ७ सय 
एरोमेटिक र मेडिसिनल मूल्य बोकेका छन्‌ । 
नेपालका रैथाने सात हजार वनस्पतिमा १ 
हजार ५ सय त्यस्ता वनस्पति छन्‌ र १ सय 
४० उपजको त सक्रिय कारोबार नै छ। 
भन्छन्‌, “नेपाल मेडिसिनल र एरोमेटिक पकेट 
क्षेत्र हो, त्यस्तो कुनै वनस्पति छैन, जुन खाना 
वा औषधी नहोस्‌ । अब तिनको मूल्य पहिचान, 
प्रशोधन र व्यवसायीकरण जरुरी छ ।” छौ 


उठत्दा आकिटेक्ट 


अतकिबकाप्रसाद अधिकारी, अमेरिका 


जपुरको याकुमा जन्मिए, 
धरानबाट स्कुले पढाइ 
पार गरे । ललितपुरको 
पुल्चोकस्थित इन्जिनियरिङ 
अध्ययन संस्थान (आईओई) मा 
आ्किटेक्वरको सहायक प्राध्यापकसम्म 
उक्लिसकेका थिए । कहलिएका सहरी 
विकासविद्को सूचीमा उनको नाम माथिल्लै 
लहरमा हुन्थ्यो । जल तथा झर्जा 
आयोगको सदस्य बनेर नीतिगत तहमा 
फड्किसकेका थिए । 
त्यसको छोटो समयपछि नै उनी 
स्वीटजरल्यान्डमा रहेको इन्टरनेसनल 
युनियन फर कन्जरभेसन अफ नेचर 
(आईयूसीएन) मा तीन वर्ष नेपालको 
प्रतिनिधित्व गर्ने सौभाग्य पनि पाए । 
भनौँ न, जीवन अवरोहभन्दा आरोहतिरै 
उन्मुख थियो, अम्बिकाप्रसाद अधिकारीको । 
उनको विज्ञता नेपालमा मात्रै 
खुम्चिएर बस्त मानेन । फस्टाउने 
फराकिलो बाटो खोज्न थाल्यो । अनि, सन्‌ 
१९९३ मा अन्तर्राष्ट्रिय जागिरतिर लम्किए । 
क्यानडाको टोरन्टोमा अवस्थित डीपीआरए 
इन्क नामक संस्थाको वरिष्ठ निर्देशक 
बने । अमेरिकाको वासिङ्टन डिसीमा समेत 
सोही पदमा पुगे । उनको विज्ञता संसारभर 
फिँजिन थालिहाल्यो । 
सहरी र वातावरणीय योजनाविद्का 
रूपमा अमेरिका, क्यानडा, मेक्सिको, 
केन्या, थाइल्यान्ड, दक्षिण कोरिया, फिजी, 
सिंगापुर, तान्जानिया र भारतमा काम 
गरे । अन्त्यमा अमेरिकाको एरिजोना 
राज्यको राजधानी फोनिक्सलाई अधिकारी 
परिवारले आफ्नो स्थायी मुकाम 
बनायो । उनी हाल फोनिक्सकै सहर 
टेम्पेको विकासको दीर्घकालीन योजना 
बनाउँदैछन्‌ । फोनिक्सले अधिकारीलाई 


बास दियो । बदलामा अधिकारी फोनिक्स 
सिटीको भविष्य सुन्दर र चिरस्मरणीय 
बनाउने धूनमा एकोहोरिएका छन्‌ । 

६५ वर्गकिलोमिटरमा १ लाख 
८० हजार आवादी रहेको टेम्पे सहरको 
दीर्घकालीन योजना बनाउने कमान्ड 
उनकै काँधमा छ । भन्छन्‌, “अमेरिका 
क्षमतावान र प्रतिस्पर्धीहरूले राज गर्ने 
समाज हो । विदेशमा जन्मिएका धेरैले यहाँ 
आएर उपल्लो तहमा काम गरिरहेका 
छन्‌ । आफूले रोजेको भूमिमा आफ्नै 
क्षेत्रको मूलधारमा काम गर्न पाउँदा मलाई 
पनि बडो सन्तोष मिलेको छ ।” 

त्यसअघि एरिजोनाकै स्कटस्डेलको 
एउटा गाउँको योजना बनाउन पनि उनले 
वरिष्ठ योजनाविद्का रूपमा काम गरेका 
थिए । एरिजोनासँग उनको नाता पुरानै हो । 
सन्‌ २०९३ देखि नै अधिकारी एरिजोना 
स्टेट युनिभर्सिटीमा बेलाबेला अध्यापनका 
लागि पुग्थे । सन्‌ २०१२ देखि भने चार वर्ष 
पूर्णकालीन सेवक बने । अनुसन्धान, मुख्य 
जिम्मेवारी । पद, प्रोग्राम रिसर्चर । 

उनका अनुसन्धात्मक लेख 
अन्तर्राष्ट्रिय रिसर्च जर्नलमा छापिनु नौलो 
होइन । ती गनिसाध्य छैनन्‌ । पढाइमा 
तेज अधिकारीले संसारकै उत्कृष्ट 
विश्वविद्यालयमा पढ्ने अवसर पाए । हवाई 
विश्वविद्यालयबाट आकिटेक्वरमा स्तातक 
गरे । हावर्ड विश्वविद्यालयबाट 'अर्बान 
प्लानिङ एन्ड डिजाइन' मा विद्यावारिधिको 
प्रमाणपत्र हात लगाए । 

अमेरिकन इन्स्टिच्युट अफ सर्टिफाइड 
प्लानर्सको सदस्य रहेका उनी त्यहाँको 
प्रोजेक्ट म्यानेजमेन्ट इन्स्टिच्युटबाट 
मान्यताप्राप्त प्रोजेक्ट म्यानेजमेन्ट 
प्रोफेसनल हन्‌ । कर्जा र वातावरणीय 
डिजाइनमा नेतृत्वदायी योगदान 


पुग्याउनेलाई अमेरिकी ग्रीन बिल्डिङ 
काउन्सिलबाट दिने मान्यताको 
प्रमाणपत्रसमेत छ, उनीसँग । राम्रो शिक्षा, 
मिहिनेत र दृढताका कारण यस्तो सफलता 
पाएको उनको मूल्यांकन छ । 

आफनो लामो अन्तर्राष्ट्रिय अनुभवलाई 
नेपालमा समेत जोड्न चाहने अधिकारी 
अमेरिकी सहरमा योजनाविद्को भूमिकामा 
छन्‌ । उनले विकसित र विकासोन्मुख 
दुवैखाले देशले तीव्र आर्थिक विकास हासिल 
गर्न र सुन्दर सहरी वातावरण सिर्जनामा 
कसरी 'स्मार्ट' तीतिहरूले काम गर्छन्‌ भन्ने 
देखेका छन्‌ । 
“केन्यामा विस्तार भएको सौर्य उर्जा, 
संगठित रूपमा उच्च आम्दानीवाला 
पर्यटक भित्र्याउने फिजीको अनुभव, 
विश्वस्तरीय शैक्षिक केन्द्र बनाउने 
तान्जानियाको अनुभव, सहरी प्रदूषण 
घटाउने मेक्सिकोको पाठलगायतका 
सफलताबाट नेपालले पनि सहरी विकास 
योजनामा लाभ लिन सक्छ,” अधिकारी 
भन्छन्‌, “नेपालमा अनुभवी र शिक्षित 
जनशक्तिले यसमा काम गरिरहेको छ। 
डायस्पोराले यसमा हातेमालो गर्न सक्छ । 
अवकाशपछि म यसमै लाग्नेछु ।” छ 
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वेरोष 


0000 


ईरीको कथा 


मेरिकी टेलिभिजन शृंखला 
अ गेम अफ थ्रोन्सको पहिलो 
र दोस्रो सिजनमा ईरीको 
भूमिका निर्वाह गरिन्‌ 
अमृता आचार्य, ३०, ले । सिंगो संसारको 
नजर उनमा पस्यो । त्यसअघि पनि उनी 
क्याजुअल्टी, डक्टर्स र ल्यापल्यान्डजस्ता 
सोमा देखिइसकेकी थिइन्‌ । तर, उनको 
करिअरलाई उचाइ दिने श्रेय भने गेम अफ 
प्रोन्सलाई नै जान्छ । तथ्यांक भन्छ, करिब 
डेढ करोड मानिसले गेम अफ प्रोन्सको 
नयाँ एपिसोड एकै समय हेर्ने गर्छन्‌ । 
काठमाडौँमा नेपाली बुबा र युक्रेनी 
आमाबाट जन्मेकी अमृताको बाल्यकाल 
धेरै देशमा बित्यो । पाँच 
वर्षको उमेरसम्म नेपाल 
बसिन्‌, त्यसपछि बेलायत अनि 
नर्वे । प्राध्यापक बुबाको जागिरले 
उनलाई धेरै देश र संस्कृतिको 
अनुभव दिलायो । भन्छिन्‌, 
“प्रत्यक्ष रूपमा विभिन्न देशका 
मान्छेसँग भेट भयो । यस्तै-यस्तै 
अनुभवले त हो धेरै कुरा 
सिक्ने ।” त्यसैले होला, उनी 
नेपाली, अंग्रेजी, रुसी, युक्रेनी 
र नर्वेजियन भाषामा धाराप्रवाह 
बोल्न सक्छिन्‌ । 
गेम अफ प्रोन्समा गरेको 
अभिनयले उनलाई धेरै शृंखला 
र चलचित्रमा काम गर्ने अवसर 
दिलायो । कहिलेकाहीँ त सास 
फेर्ने फुर्सदसमेत हुँदैन । तर, 
उनी रत्तिभर विचलित हुँदिनन्‌ । 
सुनाउँछिन्‌, “अझ धेरै काम गर्दै 
जाने जाँगर ममा पलाएको छ ।” 
नर्वेमा आयोजना हुने 
अमान्दा अवार्डस्‌मा आई एम 


३० नैपाल | आइतबार २० साउन, २०७५ 


योर्य चलचित्रका लागि सन्‌ २०१३ को 
उत्कृष्ट अभिनेत्रीमा आचार्य मनोनीत 
भइन्‌ । नर्वेको ओस्कार अवार्ड कमिटीले 
उक्त चलचित्रलाई ओस्कारको विदेशी 
भाषामा बनेको सर्वश्रेष्ठ चलचित्रको 
मनोनयनका लागि पठायो । दुवै पुरस्कार 
अरू कसैका पोल्टामा परे । तर, सबैको 
वाहवाही आई एम योर्सकी मीना अर्थात्‌, 
अमृताले बटुलिन्‌ । 

म्यामोफूलाजमा अमिरा र अमर 
अकबर एन्ड टोतीमा निर्वाह गरेको 
क्रचाको भूमिकाले उनको क्षितिज विस्तार 
गर्दै लगे । उनलाई एक सामान्य व्यक्तिबाट 
ब्रान्डमा परिवर्तन हुन समय लागेन । 


विभिन्न भाषाका फिल्मका लागि आएका 

स्क्रिप्ट हातैमा छन्‌ । उत्कृष्ट मात्रै 

छान्ने सुरमा छिन्‌ उनी । यसै कारणले 

आईटिभी शृंखला द गुड कर्मा हस्पिटल 

र बेलायती मनोवैज्ञानिक श्रिलर वेलकम 

दु ग्युरिओसिटीजस्ता नाम चलेका शृंखला 

तथा चलचित्रमा उनलाई मुख्य भूमिकामा 

देख्न सकिन्छ । 

दर्जनौँ चलचित्रमा अभिनय गरेको 

अनुभव त छँदै छ, आचार्यका भावी प्रोजेक्ट 

सुन्दा झनै आश्चर्य लाग्छ । अर्को वर्ष 

हयु ज्याकम्यान, जोई सल्दाना, स्टेफेन 

फ्राईजस्ता विश्वविख्यात कलाकारसँग उनी 

एक एनिमेटेड कमेडी चलचित्रमा भ्वाइस 
ओभर गर्दैछिन्‌ । “स्क्रिनमा 
आफूनो प्रस्तुति नदेखिने 
भए पनि यस्ता दिग्गज 
कलाकारसँग काम गर्न पाउनु 
नै ठूलो कुरा हो," उनले हर्षित 
हुँदै सुनाइन्‌ । 

०७२ मा नेपालमा 
गएको शक्तिशाली भूकम्पमा 
क्षति पुगेका गाउँको 
सहयोगार्थ उनले 
बृहत्‌ अभियान नै 
चलाइन्‌ । देशविदेशबाट 
प्राप्त सहयोगले भूकम्प 
प्रभावित क्षेत्रका विद्यार्थीलाई 
आवश्यक सरसामग्री 
जुटाउन ठूलो राहत मिल्यो । 
जहाँ पुगे पनि आचार्यलाई 
सम्बोधन गर्दा सबैले नेपाली 
कलाकार नै भन्छन्‌ । भन्छिन्‌, 
“आफूनो परिचयमा यस्तो 
सुन्दर ठाउँको झझल्को 
आउँदा को खुसी 
नहोला र)” 


रूप थरीथरीका 


प्रतिज्ञा तामाङ (प्रमिस), अमेरिका 


ठ वर्षअघि मेकअप प्रयोग 
आ गरी अंग्रेजी चलचित्र 
अवतारकी प्रमुख पात्र 
नेतिरीजस्तो कसरी 
देखिने भनी सिकाउन एक प्रशिक्षण 
भिडियो बनाएर युट्युबमा अपलोड 
गरिन्‌, प्रतिज्ञा तामाङ (प्रमिस), २९, ले । 
त्यतिबेला उनलाई न राम्रोसँग भिडियो 
खिच्न आउँथ्यो, न त सम्पादन गर्न 
नै । तर, हचुवाका भरमा उनले बनाएको 
त्यो भिडियो यति चर्चित भयो, अरू 
पनि भिडियो बनाउँदै जान हजारौँको 
संख्यामा अनुरोध आउन थाले । “दर्शकको 
अनुरोध नस्वीकारेको भए आज म यहाँसम्म 
आइपुग्नै सक्दैनथेँ,” प्रमिसले विगत 
सम्झँदै भनिन्‌ । 
अहिले मेकअप र युट्युब प्रमिसका 
रोजीरोटी कमाउने माध्यम बनेका छन्‌ । 
अनेक प्रकारका मेकअपका सामान प्रयोग 
गरी उनी कहिले ब्रुनो मार्स बन्छिन्‌ त 
कहिले ऐश्वर्य राय, कहिले निक्की मिनाज 
त कहिले डिज्चीकी राजकुमारी । उनलाई 
देखेर धेरै झुक्किन्छन्‌, वास्तविक सेलिब्रिटी 
र उनीबीच भिन्नता नै पाउँदैनन्‌ । अनि, 
संसारभरबाट तारिफको वर्षा हुन्छ, 
“वाह ! यस्तो पो कला !” कतिले त उनको 
नयाँ-नयाँ रूप देखेर 'मानव छेपारो' को 
ट्यागसमेत भिराइदिएका छन्‌ । 
प्रमिसको मेकअप च्यानल डोप-२१११ 
का करिब ५२ लाख सब्स्क्राइबर छन्‌ भने 
उनको भ्लगको च्यानल प्रमिस फनका 
करिब १२ लाख । लाखौँ डलरको आम्दानी 
त छँदै छ, उनको ख्याति पनि दिनप्रतिदिन 
चुलिँदै गइरहेको छ । यसको सबै श्रेय उनी 
आफूना दर्शकलाई नै दिन्छिन्‌ । 
गोरखामा जन्मिएकी प्रमिसका 
बाआमा मिसनरीमा कार्यरत थिए । त्यसैले 


सानै उमेरमा उनलाई सपरिवार अमेरिका 
जाने अवसर जुट्यो । “एसियन अनुहार, 
त्यसमाथि अंग्रेजी बोल्न नजान्ने । सबैले 
हेप्यै मात्रै,” उनले अमेरिका गएपछिका 
सुरुआती दिनका अनुभव सुनाइन्‌ । तर, 
बिस्तारै त्यहाँको वातावरणसँग परिचित हुँदै 
गइन्‌ र सबैकी प्रिय पनि । 

अमेरिकाको बसाइ सजिलो थिएन । 
तीन छोरी हुर्काउन उनका अभिभावकलाई 
हम्मेहम्मे पर्न थाल्यो । भन्छिन्‌, “बल्लबल्ल 
अमेरिकन फिल आउन थालेको थियो, 
नेपाल फर्किइहाल्नुपन्यो ।” नेपालमा 
उनका अनुभव राम्रा रहेनन्‌ । अमेरिकाका 
विद्यालयमा भोगेको स्वतन्त्रता यहाँ भोग्नु 
त परै जाओस्‌, केही काम नगर्दा वा 
बिगार्दा पाउने सजायले समेत उनलाई 
सताउन थाल्यो । नेपालका विद्यालयमा 
उनले यति कुटाइ खाइन्‌, सम्झन पनि 


चाहँदिनन्‌ । उनको दयनीय अवस्था देखेर 
अभिभावकले अमेरिका फर्काइदिए । अनि, 
बल्ल जीवन उनले सोचेजस्तो हुन थाल्यो । 
प्रमिस वान डिरेक्सन ब्यान्डका हयारी 
स्टाइल्समा रुपान्तरण भएको भिडियोको 
प्रशंसा स्वयं हयारीले पनि गरेका छन्‌ । 
अमेरिकी गायिका तथा नायिका 
सेलेना गोमेजले मुक्तकण्ठले प्रमिसको 
कलाको प्रशंसा गरेकी छन्‌ । आम मानिस 
मात्र नभएर थुप्रै सेलिब्रिटीसमेत उनका 
फ्यान छन्‌ । 
बहुराष्ट्रिय मेकअप ब्रान्डले 
उनीसँग सहकार्य गर्न तँछाडमछाड 
गर्दै आएका छन्‌ । प्रमिस सधैँ आफू 
ठूलो मान्छे भएको सपना देख्ने गर्थिन्‌ । 
अहिले ती सब सपना वास्तविक भएका 
छन्‌ । त्यसैले उनी भन्छिन्‌, “सपना 
देख्नचाहिँ छाड्नुहुन्न है ।" छ 
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बहुमुखी व्यवसायी 


महेश श्रेष्ठ, जापान 


हिले जापानबाट नेपालमा 
वैधानिक प्रणालीबाट 


अं 
अं लगभग शतप्रतिशत विप्रेषण 
(रेमिट्यान्स) भित्रिन्छ । तर, सन्‌ 

२००८ अघि हुन्डीबाट मात्रै भित्रिन्थ्यो । त्यहाँ 
आवासीय भिसामा रहेका महेश श्रेष्ठले 
यसका लागि पहल गरे । 

पहिलो चरणमा त्यहाँ रहेको ब्राजिलियन 
बैंकसँग सहकार्य गरेर विप्रेषण नेपाल पठाउने 
सेवा सुरु गरेका श्रेष्ठले सन्‌ २०१२ बाट 
आफैँले सिटी एक्सप्रेस नामक संस्था सञ्चालन 
गरेर यो सुविधा दिन थाले । अहिले यसले 
विश्वभर रहेका नेपालीलाई घरघरमा 
विप्रेषणको सुविधा दिएको छु । वार्षिक 
६ खर्ब रुपियाँ विप्रेषण भित्रने नेपालमा यो 
संस्थाबाट मात्रै करिब १ खर्ब रुपियाँ भित्रिन्छ । 


३२ नेपाल । आइतबार २० साउन, २०७५ 


हिस्सेदारीका आधारमा रेमिटेन्स भित्र्याउने तीन 
ठूला कम्पनीमा यो पनि एक हो । यो संस्थाले 
गत वर्षदेखि कोरियाबाट समेत विप्रेषण 
सेवा दिन थालेको छ। 

मुलुकको अर्थतन्त्रको मेरुदण्ड मानिएको 
विप्रेषण वैधानिक बाटोबाट भित्र्याउन सहयोगी 
भूमिका खेलेका श्रेष्ठ पेसाले व्यवसायी भए 
पनि खासमा सिभिल इन्जिनियर हुन्‌ । थप 
अध्ययनका लागि जापान हानिएका श्रेष्ठ त्यहाँ 
पुगेपछि भने व्यवसायीमा परिणत भए । त्यहाँ 
बिजनेस एडमिनिस्ट्रेसनमा स्वातकोत्तर गरे । 
अस्तित्वका लागि कामलाई ठूलो /सानो 
मान्नुहुन्न भन्ने सोच राख्ने उनले सुरुमा 
रेस्टुराँमा काम थाले । त्यहीको अनुभवले 
व्यवसायमा आकर्षित गस्यो । हाल जापानमा 
उनका ४ वटा सानाठूला रेस्टुराँ छन्‌ । 


जापानमा उनले ट्राभल एजेन्सीसमेत 
सञ्चालन गरेका छन्‌ । नेपालको पर्यटन 
प्रवर्द्धनमा यसले धेरथोर काम गरेको छ। 
गैरआवासीय नेपालीले नेपालको पूर्वाधारमा 
लगानी गर्ने क्रम बढ्न थालेपछि श्रेष्ठले पनि 
अहिले दोर्दी, मिस्टी, माथिल्लो तमोर 
लगायतका पाँच जलविद्युत्‌ आयोजनामा 
लगानी गरेका छन्‌ । 

“गैरआवासीय नेपालीले १ सय 
मेगावाटभन्दा माथिल्लो स्तरका जलविद्युत्‌ 
आयोजनामा लगानी गर्न नसक्ने अवस्था छ, 
सरकार वा अन्यसँग मिलेर भने ५ देखि 
६ सय मेगावाटसम्मको जलविद्युत्‌मा लगानी 
गर्न सकिन्छ,” श्रेष्ठ भन्छन्‌ । सानिमा बैंक, 
सिटिजन्स बैंक, सिटी फाइनान्समा समेत 
लगानी गरेका श्रेष्ठले यहाँ आईटी कम्पनीसमेत 
स्थापना गरेका छन्‌ । श्रेष्ठ र उनको समूहले 
अहिले न्यूजिल्यान्ड र जापानमा समेत पेटेन्ट 
अधिकार लिएर मात्र काम गर्न पाइने गोल्ड 
किबीको खेती गरिरहेको छ । एक हेक्टरमा 
गोल्ड किबी खेती गर्न अधिकार लिन जेस्प्री 
इन्टरनेसनल लिमिटेडसँग २ करोड ५० 
लाख लाग्ने नेपालमा त्यही जातको किबीको 
सम्भावनाको अध्ययन गर्ने उनको सोच छ। 
नेपालमा व्यावसायिक स्तरमा सुन्तला खेतीको 
सम्भावना पनि खोजिरहेका छन्‌ । 

“नेपालमा अहिले जति पनि व्यावसायिक 
कृषि खेती भनिएका छन्‌, तिनलाई व्यावसायिक 
खेती मानिँदैन,” श्रेष्ठ भन्छन्‌, “महँगो मूल्यमा 
बिक्री हुने सुन्तलाको व्यावसायिक खेती 
गर्ने सोच छ, जुन लगानी, स्तर र गुणस्तरमा 
अब्बल हुनेछ ।” सरकारले पूर्वाधार 
निर्माणमा जोड दिने हो भने भविष्यमा 
गैरआवासीय नेपालीबाट थप लगानी 
भित्र्याउन सकिने उनको धारणा छ । हाल 
श्रेष्ठ गैरआवासीय नेपाली संघको इन्टरनेसनल 
को-अर्डिनेसन काउन्सिलका सदस्य हुन्‌ भने 
नेपालमा लगानी भित्र्याउन गठित 
कार्यसमितिमा समेत छन्‌ । छ 


जलिनमुनिका जाता 


नरेश कोइराला, क्यानडा 


हिले पनि उनलाई 
अ पूर्वसभामुख दमननाथ 
ढुंगानाले भनेको स्मरण 
छ, 'तँलाई साथीहरूले 
अडीई (सडक विभागको असिस्टेन्ट 
डिभिजनल इन्जिजियर) भन्थे तर तँ 
देश अडिने भइनस्‌ ।' 
पछिल्लो समय मुलुकको अवस्थालाई 
धिकार्क्दै विदेशिनेको संख्या नेपालमा 
कम छैन । ०२० को दशकमा भूगर्भविद्‌ 
इन्जिनियर नरेश कोइरालालाई पनि देशको 
अवस्थाप्रति सन्तोष लागेन । र, उनी 
भौतारिँदै हाल चीन स्वशासित हङकङ पुगे । 
“त्यतिखेर सडक विभागका 
पुराना हाकिम इन्जिनियरहरूबाट हुने 
गरेको भ्रष्टाचार र पूर्वाधारमा प्रयोग हुने 
कमजोर सामग्रीको प्रयोगबारे मन्त्रालय र 
राजदरबारमा पत्राचारसमेत गरेँ तर सुनुवाइ 
भएन,” कोइराला अनुभव सुनाउँछन्‌ । 
निर्माण सामग्री जाँच्ने प्रयोगशाला हुनुपर्ने 
पहल सुनुवाइ नभएपछि उनी आफैँले पनि 
कन्सल्ट्यान्ट खोलेर यसमा सघाउने निधो 
गरे । तर, सफल भएनन्‌ । 
काठमाडौँमा जन्मे-हर्केका उनमा 
त्यही समय हो देश छाड्ने इच्छा जागेको । 
थाइल्यान्डको एसियन इन्स्टिच्युट अफ 
टेक्नोलोजीमा विसं ०३४ मा माटोविज्ञानमा 
स्वातकोत्तर सकेर मध्यपूर्व पुगे । भारतको 
दिल्लीमा मध्यपूर्वमा जागिरका लागि 
अन्तर्वार्ता दिएका उनी तीन महिना कुर्नुपर्ने 
भएपछि आफैँ लागे इरानतर्फ । 
इरानमा सुरुआती दिन सहज भने 
थिएनन्‌ । तर, उनले त्यहाँको २ खर्ब 
लगानीको कागज उद्योगमा भइरहेको 
पूर्वाधार निर्माणको गुणस्तर नियन्त्रण 
गर्ने काम पाए । त्यसबीच बिदामा 
नेपाल फर्किएका उनले हङकङमा खुलेको 


अवसरबारे थाहा पाए । हङकङमा त्यतिखेर 
निकै पहिरो जान्थ्यो । एकैपटक एक सय 
मानिससम्म मर्ने गर्थे । त्यहाँको सरकार 
मातहत भूगर्भको पढाइ नहुने भएकाले 
त्यहाँ इन्जिनियरको माग भएको थियो । 

कोइरालाले त्यहाँ करिब १५ वर्ष काम 
गरे । त्यहाँको बसाइले उनलाई स्थापित नै 
गच्यो । चीनले त्यहाँ शासन गर्न थालेपछि 
बाहिरबाट आएकालाई स्तरोन्नति नगर्ने 
रणनीति नै बनायो । त्यसपछि उनी 
लागे क्यानडा । 

४४ वर्षदेखि भूगर्भ इन्जिनियरिङ, 
सुरुङ निर्माण र सबै सतहमा सुरुङ 
नखनी जमिनमुनि गरिने निर्माण 
कार्य (ट्रान्चलेस प्रविधि) गर्दै आएका 
कोइरालाले काठमाडौँको गुहेश्वरीदेखि 
तिलगंगासम्म बागमती निकासका लागि 
सुरुङ बनाउने काम गरेका थिए । उनले 
हेटौँडादेखि नारायणगढसम्म पर्ने ६ 
वटा पुलको फाउन्डेसन डिजाइन पनि 
गरेका छन्‌ । उनले ब्रिटिस, कोलम्बिया, 
ट्रान्समिसन कमिसनका लागि जमिनमुनि 
हाई भोल्टेज विद्युतीय केबल बिछ्याउने 
आयोजनाको डिजाइनलगायतका काम पनि 
गरेका छन्‌ । 

उनी संलग्न रहेको क्यानडाको 
भ्याकृभर सिटी सेन्ट्रल ट्रान्समिसन 
प्रोजेक्टले त्यहाँको एसोसिएसन अफ 
कन्सल्टिङ इन्जिनियरिङ कम्पनीबाट 
सन्‌ २०१२ मा अवार्ड अफ 
एक्सिलेन्ससमेत पाएको थियो भने यो 
आयोजना नर्थ अमेरिकन सोसाइटी अफ 
ट्रान्चलेस टेक्नोलोजीको रनरअपमा पनि 
मनोनयन भएको थियो । 

हाल क्यानडामा रहेका कोइरालाले 
भूकम्पपछि नेपाल सरकारलाई निर्माणमा 
आवश्यक नीतिगत परिवर्तन सम्बन्धी 


प्रतिवेदनसमेत पेस गरेका थिए । 
मेलम्ची खानेपानीका लागि प्रयोग भएको 
पाइपले भूकम्पीय जोखिम बहन 

नगर्ने उनको टिप्पणीले यो प्रतिवेदन 


अहिले प्राथमिकताबाहिर थन्काइएको छ । 
“पूर्वाधारमा सघाउने मन नभएको होइन, 
तर अहिलेसम्म राजनीतिक गुन्डागर्दी हटेको 
रहेनछ," उनको पछिल्लो अनुभव छ । 

एउटा इन्जिनियरले पूर्वाधारमा 
लगानीबाट योगदान दिन नसके पनि 
डिजाइन र आफता अनुभवबाट सघाउने 
भएकाले उनले त्यसको वातावरण देख्न 
सकेनन्‌ । त्यसैले उनलाई लाग्छ, आफू 
भगुवा हुँ, कुरीतिबाट भाग्ने तर लड्न 
नसक्ने । काठमाडौँजस्तो राजधानीमा 
बालबालिका ढलमा डुबेर मृत्यु भएको 
खबरले उनलाई आफूले सिकेको 
ट्रान्चलेस प्रविधिको प्रयोगमा सरकारलाई 
सहयोग गर्ने सोच छ। 

आफना पुराना प्रतिवेदनबारे हालको 
सरकारलाई समेत जानकारी गराएका 
उनले कुनै प्रतिक्रिया नै नपाएपछि मन 
मारेका छन्‌ । उमेरले ७४ वर्ष लागेका 
उनी अहिले नेपालमा पुस्तकालय 
निर्माणमा सघाइरहेका छन्‌ । ७ 
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विज्ञान यात्रा 


प्रकाश अधिकारी, चीन 


रियामा नेपालीले मनग्गे 
को पैसा कमाउँछन्‌ भन्ने 
सोचेर एक वर्षका लागि 


कोरियन भाषा पढ्न गए, 

दाङका प्रकाश अधिकारी । सन्‌ २००४ मा 
कोरियामा भाषा पढ्न जाँदा मासिक २ सय 
५० अमेरिकी डलर छात्रवृत्ति पाउँथे । खर्च 
कटाएर बचेको पैसा उनले नेपालमा पाउने 
तलबभन्दा बढी नै हुन्थ्यो । 

कोरियामा भाषा पढ्दा-पढ्दै 
उनलाई त्यहीँ मास्टर्स डिग्री गर्न मन 
लाग्यो । त्यसका लागि उनले तारतम्य 
बुझे । कोरियामा विज्ञान पढ्ने विदेशी 
विद्यार्थीले मात्र छात्रवृत्ति पाउने थाहा 
पाए । रसायनशास्त्रका एक प्रोफेसरसँग 
आफूले क्याम्पसमा विज्ञान विषय नपढेको 
तर विज्ञानमा स्नातकोत्तर गर्ने आँट 
रहेको बताएपछि स्तातकोत्तर तहमा 
रसायनशास्त्रमा भर्ना पाए । दाङमा कक्षा 
१० पछि कहिल्यै पुस्तक नपल्टाएका उनी 
१२ वर्षपछि कोरियाको छन्जुमा रहेको 
छन्बुक राष्ट्रिय विश्वविद्यालयका विद्यार्थी 
भए । र, स्तातक तहको भन्दा ६ महिना 
पहिल्यै रसायनशास्त्रमा स्नातकोत्तर तहको 
अध्ययन पूरा गरे । 

अब उनलाई पीएचडी गर्ने हुटहुटी 
चल्यो । लगत्तै कोरियाकै छुङनाम 
विश्वविद्यालयबाट रसायनशास्त्रको 
खाद्य विज्ञान अन्तर्गत 'लिपिड साइन्स' 
मा अवसर पाए । उनले खाद्य तेललाई 
तरलबाट ठोस बनाउने विषयमा गहन 
अध्ययन गरे । त्यसभन्दा अगाडि 
खाद्य तेललाई रसायन हालेर मात्र 
ठोस बनाइन्थ्यो । उनले इन्जाइमेटिक 
मोडिफिकेसन गरेर खाद्य तेललाई ठोसमा 
परिणत गर्न सकिने प्रविधि पत्ता लगाए । 
त्यही विषयमा उनले अन्तर्राष्ट्रिय जर्नलमा 


लेख पनि प्रकाशित गरे । 

कोरियाबाट पीएचडी गर्नासाथ 
उनले सन्‌ २०१० मा चीनको साडहाईमा 
सिंगापुरको विलमार अन्तर्राष्ट्रिय कम्पनीमा 
वैज्ञानिकका रूपमा अवसर पाए । सन्‌ 
२०१२ को डिसेम्बरदेखि अमेरिकी कम्पनी 
कारगिलको बेइजिङ कार्यालयले उनलाई 
वरिष्ठ वैज्ञानिकमा आबद्ध गरायो । 

अमेरिकामा मुख्यालय रहेको कारगिल 
फुड इन्ग्रिडिएन्ट एन्ड बायो इन्डस्ट्रीका 
शाखा ७० देशमा सञ्चालित छन्‌ । सन्‌ 
२०१७ मा यो कम्पनीले ३ अर्ब अमेरिकी 
डलरभन्दा बढी आम्दानी गरेको छ । 
कम्पनीमा एक लाख ५५ हजारभन्दा 
बढीले काम गर्छन्‌ । चीन शाखाको 
मुख्यालय साडहाईमा रहेको छ । चीनका 
विभिन्न ९२ स्थानमा रहेका यसका शाखा 
कार्यालयमा मात्र ७ हजार कर्मचारी 
कार्यरत छन्‌ । यसलाई विश्वकै ठूलो एग्रो 
उत्पादन कम्पनी मानिन्छ । कारगिलको 
चीनभरिमा अधिकारी नै सबैभन्दा वरिष्ठ 
वैज्ञानिक हुन्‌ । 

कारगिल कम्पनीमा उनको 
मुख्य काम खोज र अनुसन्धान गर्नु 
हो । चाउचाउ फ्राई गर्दा कसरी तेल कम 
शोषण हुन्छ भन्ने पत्ता लगाएर त्यसको 
प्याटनसहित उनको अनुसन्धानात्मक लेख 
सन्‌ २०१८ को जनवरीमा अन्तर्राष्ट्रिय 
वैज्ञानिक जर्नलमा प्रकाशित भएको छ। 
उनले पत्ता लगाएको विधिमा स्याउको 
जुसलाई प्रोसेसिङबाट पाउडर बनाएर 
चाउचाउ फ्राई गर्दा केही मात्रा 
मिसाउने हो भने चाउचाउले तेल 
कम सोस्छ, जुन मानव स्वास्थ्यका लागि 
कम हानिकारक मानिन्छ । 

उनले अमेरिका, मलेसिया, बेल्जियम, 
अस्ट्रेलियालगायतका मुलुकमा आफ्नो 


विषय-विशेषज्ञता प्रस्तुत गरिसकेका छन्‌ । 

विदेशमा जतिसुकै ठूलो सुविधा र 
मान पाए पनि अधिकारी नेपालमै काम 
गर्ने अवसरको खोजीमा छन्‌ । उनी 
आफ्नो विषय-विशेषज्ञतासँग सम्बन्धित 
नेपालमा सम्भाव्यता अध्ययन गरिरहेका 
छन्‌ । नेपालमा चिउरीको औद्योगिक 
उत्पादनमा राम्रो सम्भावना देखेका छन्‌ 
उनले । नेपालमा अहिले वार्षिक 
४० हजार मेट्रिक टनजति चिउरी 
उत्पादन हुने अनुमान भए पनि रिफाइन 
प्रोसेसिङ छैन । यसको बेसलाइन डाटा 
भएमा ठूला अन्तर्राष्ट्रिय कम्पनीले लगानी 
गर्ने र नेपालको कृषि क्षेत्रले ठूलो लाभ 
प्राप्त गर्ने उनको धारणा छ । 

माध्यमिक तहमा उनका लागि 
सबैभन्दा अप्ठेरो विषय नै विज्ञान थियो । 
त्यसमा पनि कक्षा ९ र १० रसायनशास्त्र 
केही पनि बुझ्दैन थिए । आज आएर त्यही 
रसायनशास्त्रको बैज्ञानिक छन्‌, अधिकारी । 
अनि, उनको मातहतमा थुप्रै चिनियाँ तथा 
बिदेशी वैज्ञानिक कार्यरत छन्‌ । छ 


३४ लेपाल | आइतबार २० साउन, २०७५ 


अन्तर्राष्टिय शोभा 


शोभाकर ढकाल, थाइल्यान्ड 


र अनुसन्धाताको सपना 
हुन्छ, ख्यातिप्राप्त नेचर 
जर्नलमा आफनो शोध 
छाप्ने । यही सपना साकार 
बनाउने धूनमा थिए, शोभाकर ढकाल, 
४८ । नभन्दै गत फेब्रुअरीमा सफलताको 
धुरीमा चढिछाडे । उनीसहित ११ जना 
अध्येताले सहर र जलवायु परिवर्तनका 
लागि ६ प्राथमिकताका विषयमा गरेको 
खोज क्याम्ब्रिज विश्वविद्यालयले निकाल्ने 
नेचर' मा छापिएसँगै । 

हुन त, बौद्धिक वैशिवक 
परिदृश्यमा ढकालको नाम यसअघि नै 
स्थापित थियो । थाइल्यान्डको एसियन 
इन्स्टिच्युट अफ टेक्नोलोजी (एआईटी) 
अन्तर्गतको स्कुल अफ इन्भारोमेन्ट, 
रिसोर्स एन्ड डेभलपमेन्टका एसोसिएट 


प्रोफेसर तथा अर्जा वातावरण र जलवायु 
परिवतर्नन विषयका विभागीय प्रमुख 
हुन्‌ ढकाल । एआईटी विश्वकै उत्कृष्ट 
शिक्षालयको सूचीमा पर्छ । 
उनको बौद्धिकता विश्वविद्यालयको 
चौधेरामा मात्रै खुम्चिएको छैन । 
अन्तर्राष्ट्रिय नीतिलाई वाहक गर्ने तहसम्म 
उक्लिएको छ । जस्तै, ढकालले नोबेल 
पुरस्कार विजेता मुलुकहरूको जलवायु 
परिवर्तन सम्बन्धी अन्तरसरकारी प्यानल 
(आईपीसीसी) मा सन्‌ २०१० देखि 
२०१४ मा पाँचौँ मूल्यांकन प्रतिवेदन 
लेखे । अमेरिकाको याले विश्वविद्यालयका 
प्राध्यापक करेन सेटो सँगै बसेर ढकालले 
मानव बसोबास, पूर्वाधार र स्थानविशेषका 
योजनाबारे नीति बनाउन नेतृत्वदायी 
भूमिका खेले, त्यतिबेला । कर्जा 
उत्सर्जनको प्रवृत्ति र वाहक विषयमा 
आईपीसीसीकै सन्‌ २०१८ देखि २०२२ 
सम्मको छैटौँ मूल्यांकन प्रतिवेदन तयार 
गर्न सह-नेतृत्वदायीको जिम्मा पनि 
पाएका छन्‌ । यी यस्ता प्रमुख फोरम हन्‌, 
जसले नीतिगत रूपमा विश्वव्यापी प्रभाव 
जमाउँछ । “यसलाई म आफनो करियरको 
कोशेढुंगा ठान्छु” ढकाल सन्तुष्टि मान्छन्‌ । 
सहरी वातावरणीय परिवर्तन 
सम्बन्धी अनुसन्धान गर्ने अन्तर्राष्ट्रिय 
सन्जाल (युसीसीआरएन) को 
विश्वव्यापी मूल्यांकनकर्ता टोलीमा 
बसे, ढकाल । नासा, कोलम्बिया 
विश्वविद्यालय, न्यूयोर्कको न्यू 
स्कुल, नेसनल सेन्टर फर 
एट्मोसफोरिक रिसर्च सेन्टरका 
सहकर्मीसँगै छानिएका थिए । 
सन्जालले संसारभरका ५ सय 
वैज्ञानिकलाई भेला पारेर 
मूल्यांकन प्रतिवदेन तयार 


दनन्डन््न््््थ् 


गयो । “यो मुख्य अन्तर्राष्ट्रिय मूल्यांकन 
दस्तावेज हो,” उनी भन्छन्‌ । 

ललितपुरको मानभवनमा जन्मिएका 
ढकालले आफ्नो सुवास विश्व बौद्धिक 
जगतूमा छरिरहेका छन्‌ । ढकालले 
सीडीओ बुबाको जागिर पछ्याउँदै स्कूले 
जीवन सकाए । अहिले उसैगरी संसारले 
पछ्याउँछ, उनलाई- कर्जा, सहरीकरण, 
जलवायु परिवर्तन, योजनाका विषयमा । 
सुदूरपश्चिमको डोटी, डडेलधुरा, अछाम, 
डोल्पा, सप्तरी, भोजपुर घुम्दै गृहजिल्लाकै 
महेन्द्र आदर्श विद्याश्रमबाट एसएलसी 
दिए । उच्च शिक्षामा अनवरत छात्रवृत्ति 
पाए । एआईटीबाटै झर्जा योजना र 
नीतिमा स्नातकोत्तर गरे । टोकियो 
विश्वविद्यालयबाट विद्यावारिधि । ढकाल 
जापानको नेसनल इन्स्टिच्युट फर 
इन्भाइरोमेन्टल स्टडिजका भिजिटिङ 
रिसर्चरको जिम्मेवारीमा पनि छन्‌ । 

एआईटीको एउटा विषयको विभागीय 
प्रमुख बनेकामा ढकाल खुसी त छन्‌ । तर, 
उनी पद उति महत्त्वपूर्ण नभएको बोध 
गर्छन्‌ । “प्रशासनिक पद आउँछ, 
जान्छ । मेरो पेसागत योगदान र 
क्षेत्रीय / अन्तर्राष्ट्रिय अनुसन्धानको क्षेत्रमा 
के गरेँ भन्ने ज्यादा अर्थपूर्ण कुरा हो,” 
उनी सगर्व भन्छन्‌, “विज्ञान र नीतिगत 
क्षेत्रमा आफूले सकेको योगदान दिन 
पाएकामा खुसी छु ।” कर्जामा पह्ँच, 
सही कर्जा नीति र जलवायु परिवर्तनका 
बिषय अहिले नेपालका लागि एकदमै 
सही रहेको उनको मूल्यांकन छ। “म 
यी विषयमा नेपाललाई सक्दो सहयोग 
गर्ने उपाय खोजिरहेको छ,” उनी भन्छन्‌, 
“नेपाललाई योगदान दिन पाउनु मेरा 
लागि सबैभन्दा ठूलो खुसीको 
क्षण हुनेछ ।” छ 
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अह और शि उहिउर औ और: 


प्रबल रु, 


लठूला सेलिब्रिटीहरूले 
रुचाएका संसारकै उत्कृष्ट 
1४ फेसन डिजाइनरमा पर्छन्‌, 
पा प्रबल गुरुङ, ३९ । सिंगापुरमा 
जन्मिएर काठमाडौँमा हुर्किएका प्रबलले 
डिजाइन गरेका लुगा फेसन सोहरूमा 
उत्कृष्टमा दरिन्छन्‌ अनि लाखौँमा बिक्री 
हुन्छन्‌ । उनको ब्रान्डको खुलेरै 'इन्डोर्स' गर्नेको 
कमी छैन । उनका पहिरन रुचाउनेमा हलिउड 
र बलिउडका मोडल तथा कलाकार मात्र 
नभएर पूर्वअमेरिकी प्रथम महिला मिसेल 


11५ 19 ओबामा पनि पर्छिन्‌ । 

४४11“ प्रबलको फेसन डिजाइनिङ 
|| ौ हर करिअर भारतको नयाँदिल्लीबाट सुरु 
८ भयो । त्यहाँ सिकेका कला विश्वसामु 
॥ 100 41॥0151 चिनाउन अमेरिकाको न्युयोर्क 

0 0101 ९1 सहर गए । फेसन डिजाइनिङका 
11: । अन्तर्राष्ट्रिय ट्रेन्ड सिक्नका लागि 


त्यहीँको पार्सन्स कलेजमा भर्ना भए 

र दुई वर्ष प्रसिद्व फेसन डिजाइनर 

सिन्थ्या राउलीको डिजाइन टिममा 
रही काम गरे । आफूनै ब्रान्ड सुरु 
गर्नुअघि उनले पाँच वर्ष बिल 
ब्लासमा डिजाइन निर्देशकका रूपमा 
पनि काम गरे । 

सन्‌ २०१२ मा सिंगो संसारको 
आँखा बेलायतकी युवराञ्ची केट मिडल्टनमा 
पच्यो । कारण, उनले लगाएको पहिरन, 
जसलाई डिजाइन गरेका थिए प्रबलले । त्यस 
डिजाइनको अनुकरण गर्दै अन्य थुप्रै पहिरन 
बजारमा आए । अहिले पनि युवराज्ञीका 
उत्कृष्ट पहिरनको प्रसंग उठ्दा उक्त डिजाइन 
अग्रपंक्तिमै आउँछ । अन्य सेलिब्रिटीका पनि 
ता प्रबलनै प्रिय छन्‌। विभिन्न अन्तर्राष्ट्रिय 
मिडियाले उनलाई “डार्लिङ अफ रेड कार्पेट' 
को उपनाम दिएका छन्‌ । 
बिभिन्न राष्ट्रिय-अन्तर्राष्ट्रिय 

सेलिब्रिटीलाई आफूना डिजाइन पहिराइसकेका 


फेसनका टाकुरा 


प्रबल भने नेपाली लोकल डिजाइनका प्रशंसक 
हुन्‌ । भन्छन्‌, “नेपालबाट अमेरिका फर्कदा 
सब्ैं सुटकेसभरि टोपी, सल र अन्य कपडा 
लिएर आउँछु ।” ठमेलमा कपडाका रंगीचंगी 
बजारले उनलाई मोहित तुल्याउँछन्‌ । 
असनटोलसँग उनको छुट्टै लगाव छ । पाटन 
र भक्तपुरका लोकल डिजाइनजति राम्रा 
उनलाई केही लाग्दैनन्‌ । 

आफूनो स्टारडमको सद्पयोग उचित 
ठाउँमा प्रयोग गर्ने थोरै सेलिब्रिटीमा प्रबल 
पर्छन्‌ । उनले पहिलेदेखि नै समलिंगी हक 
अधिकारका पक्षमा आवाज उठाउँदै आएका 
छन्‌ । भन्छन्‌, “पुरुष, महिला वा अन्य लैंगिक 
पहिचानकै भए पनि माया त माया हो ।” 
महिला हिंसाका विरुद्ध पनि उनी पहिलेदेखि नै 
जनचेतना जगाउँदै आएका छन्‌ । उनी कट्टर 
फेमिनिस्ट हुन्‌ । 

शिक्षा तथा अन्य आधारभूत 
आवश्यकताबाट वाञ्चत नेपालका ग्रामीण भे 
गका बालबालिकालाई उचित शिक्षा प्रदान 
गर्ने उद्देश्यले प्रबलले सञ्चालन गरेको शिक्षा 
फाउन्डेसनले सयौँ बालबालिकाको 
शैक्षिक तथा सामाजिक उत्यानमा काम गर्न 
थालेको बर्षौं भइसक्यो । माइती नेपालले 
उनलाई आफूनो सदभावना दूत घोषणा गरेको 
छ । ०७२ को भूकम्पमा क्षतविक्षत संरचना 
पुनःउभ्याउन उनले करिब १० लाख अमेरिकी 
डलर संकलन गरिसकेका छन्‌ । 

एको डोमानी फेसन पुरस्कार, 
सीएफडीए स्वाराब्स्की सम्मान, डुइङ सेन्टर 
रचनात्मक पुरस्कारजस्ता थुप्रै सम्मानबाट 
विभूषित गुरुङले हरेक वर्ष समयानुकूल 
डिजाइन ल्याइरहेका हुन्छन्‌ । संसारभरका 
पहिरनसँग उनी-परिचित-छन्‌।-अहिले उनको 
वेबसाइटबाट २ सय ७५ अमेरिकी डलरदेखि 
५५ सय अमेरिकी डलरसम्मका पहिरन 
उपलब्ध छन्‌ । अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा यी 
पहिरनको माग व्यापक छ। % 
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विशेष 


अजर 7 उ शउटिउर उ ओर: 


अलेरिका नन 

लुना भठठ, अमेरिका 
हुने प्रथम महिला भएर 
होस्‌ वा अमेरिकाको 

कार्डियोलोजी विभाग प्रमुख भएर होस्‌, 

लुना भट्ट, ५३, को लक्ष्य सधैँ एउटै रहने 

सर्वश्रेष्ठ भइछोडुँ । दिनरात बिरामीको 

सेवादेखि लिएर अनुसन्धानमा निरन्तर 

आफूबारे कहिले सोच्ने हो ?” 

नेपाली समाजमा त्यतिबेला राम्रो 
त इन्जिनियरिङ, कि एमबीबीएस । उनले 
दोस्रो विकल्प रोजिन्‌ । चीनमा एमबीबीएस 


सएलसीमा बोर्ड फर्स्ट 
७५ 
ठूलो शिक्षण अस्पतालको 
गरेको छ- आफूले हात हालेका कुनै काममा 
लागिरहन्छिन्‌ । आमाबाट सधैँ सुन्छिन्‌, “तैँले 
पढ्ने सक्नेसँग दुई अपेक्षा राखिन्थ्यो, कि 
सकेर फर्किन्‌ लुना । नेपालको डाक्टरी 


लुनाको उडान 


माहोलसँग परिचित हुन केही समय 
त्रिवि शिक्षण अस्पतालमा कार्यरत भइन्‌, 
केही समय पाटनमा । भट्टलाई सामान्य 
डाक्टरभन्दा माथि उठ्नु थियो । अमेरिकामा 
एक वर्षको इन्टर्नसिप र दुई वर्षको 
रेसिडेन्सी कार्यक्रमले उनको कार्यशै 
ली पूरै बदलियो । त्यसैले उनले 
कहिल्यै पछाडि फर्केर हेर्नुपरेको छैन । 
अमेरिका गएपछि कार्डियोलोजीमा तीन वर्ष 
र इलेक्ट्रोफिजियोलोजीमा दुई वर्षको अनुभव 
सँगालेकी भट्ट केही समयमै सिराक्युज 
विश्वविद्यालयको कार्डियोलोजी विभाग 
प्रमुख बन्न पुगिन्‌ । “मेरो समयमा अंग्रेजी 
सिक्न गाह्रो थियो,” अहिलेको पुस्तालाई 
भाग्यमानीको संज्ञा दिँदै उनले भनिन्‌ । 
अहिले गएका नेपालीले मेडिकल 


क्षेत्रमा झन्‌ राम्रो गरिरहेको अनुभूति 
उनलाई हुन्छ । एउटै इच्छा बाँकी छ- 
नेपाल आएर यहाँका ग्रामीण भेगको 
चिकित्सा क्षेत्रमा केही योगदान दिने । 
“दुई-दुई वर्षमा नेपाल आउँछु । अनि, 
हरेकचोटि अघिल्लो पटकभन्दा ग्रामीण 
स्वास्थ्य क्षेत्र खस्किएको पाउँछु," उनी 
दुःखी हुन्छिन्‌ । अमेरिकामा मेडिकल 
शिक्षा तथा स्वास्थ्य क्षेत्र तीव्र रूपमा 
अघि बढिरहेको छ । नेपालमा भने सधैँको 
किचलो देखेर उनलाई दिक्क लाग्छ । छ 


घुमिफिरी चीन 


अशोक पाण्डे चीन 


स्कृतिक क्रान्तिको पीडाबाट 
सा ॥ | मुक्ति खोजिरहेको चीनमा 
सा ४१ वर्षअगाडि पढ्न आएका 
थिए, अशोक पाण्डे । खासमा 
उनी पुल्चोक इन्जिनियरिङ इन्स्टिच्युटबाट 
ओभरसियर गरेर छात्रवृत्तिमा बेइजिङ आएका 
थिए । र, छिइहवा विश्वविद्यालयबाट सन्‌ १९८३ 
मा इन्जिनियरिङमा स्तातक गरेपछि फर्किएर 
कुलेखानी दोस्रो जलविद्युत्‌ आयोजनामा काम 
थाले । तर, डेढ वर्षपछि थप अध्ययनका लागि 
चीन फर्किए। 
छात्रवृत्तिमै छिडहवा विश्वविद्यालयमै 
हाइड्रोलिक इन्जिनियरिङमा पोस्ट ग्ग्राजुएट 
अध्ययनरत हुँदै उनले फ्रान्सको बुल नामक 
कम्पनीमा जागिर खान थाले । र, उक्त 
कम्पनीको चीन प्रतिनिधि कन्ट्री रिप्रेजेन्टेटिभसम्म 
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भए । सन्‌ १९९४ मा बुललाई हनिवर्ल्ड 
कम्पनीले किन्यो र बुल हनिवर्ल्ड भयो । 
व्यवस्थापनका कारण पाण्डेले फ्रान्सेली कम्पनी 
दासोमा काम थाले । एक वर्षपछि नेपाल 
फर्किएर चीन, नेपाल र भारतबीचमा व्यापार गरे 
पनि टिक्न सकेनन्‌ । उनले सोचे, 'म व्यापारी 
बन्न सक्दिनँ । मेरो भविष्य चीनमै छ । 


सन्‌ १९९६ मा चीन फर्कनासाथ उनले 
अमेरिकी कम्पनी ट्यान्डममा काम गर्न थाले । 
सन्‌ २००० मा अमेरिकन कम्पनी टर्बोलिंकमा 
चीन तथा एसिया प्रशान्तको सेल्स एन्ड मार्केटिङ 
भाइसप्रेसिडेन्ट भए । त्यतिबेला डट कम बुमिङ 
भइरहेको थियो । डट कम माइक्रोसफट 
कम्पनीको थियो र टर्बोलिंक त्यसको प्रतिस्पर्धी । 
पाण्डेले दक्षिण कोरियाको सामसुङ कम्पनी र 
चीनको नागरिक उड्डयन मन्त्रालयसँग टर्बोलिंक 
कम्पनीको ठूलो व्यावसायिक सम्झौता गराए । 
काम गर्दै जाँदा उनी उक्त कम्पनीको चीन तथा 
एसिया प्यासिफिक क्षेत्रको प्रेसिडेन्ट तथा 
महाप्रबन्धक नै भए । कम्पनीको मुख्यालय 
अमेरिकाको सिलिकन भ्यालीमा थियो । 

सन्‌ २००३ मा टर्बोलिंक कम्पनीमा जापानी 
व्यवस्थापन समूह आएपछि उनले माइक्रोसफट 
रोजे । अहिले उनी यो कम्पनीको चाइना तथा 
एसिया प्यासिफिक क्षेत्रको प्रमुख कार्यकारी 
अपरेटर तथा भाइस प्रेसिडेन्टका रूपमा 
कार्यरत छन्‌ । पाण्डेले हजारौँ चिनियाँ र 
पश्चिमालाई काम लगाएका छन्‌ । छ 


रुबीको चमक 


दीपक अधिकारी, म्यानमार 


पाली मूलका धेरै बर्मेलीको 
ने थातथलो हो, म्यानमार । यही 
म्यानमारमा मख्खन व्यापारमा 
जमेका छन्‌, दीपक अधिकारी, 
५२ । नेपालबाट आएका उनका बाजे ठूला 
खानीमा श्रमिक थिए । बुबाले मख्खन कारोबार 
थाले । दाइले मख्खन कारोबारलाई निरन्तरता 
दिए । तर, उनी भने मख्खनमै मख्ख 
परेनन्‌ । बहमूल्य पत्थर रुबीदेखि होटल 
व्यवसाय रोजे । नचिताएको सफलता 
पाए । अर्थात्‌, बाजे पुस्ता मजदुर थिए भने 
नाति पुस्ता व्यापारी बनेर निस्किए । 
म्यानमारमा झन्डै दुई दर्जनभन्दा बढी 
अर्बपति नेपाली छन्‌ । र, करोडपतिको संख्या 
सयभन्दा बढी छ । त्यसमध्येका एक उदाहरण 
हुन्‌, दीपक । उनले पछिल्लो समय 
अंग्रेजकालीन हिल स्टेसन कलाउ र इन्ले 


लेकमा दुइटा होटल सञ्चालन गरिरहेका छन्‌ । 
दुवै होटलमा झन्डै ६० करोड रुपियाँबराबरको 
लगानी रहेको अधिकारी बताउँछन्‌ । दीपकका 
बाजे नेपालबाट बर्मा गएका हुन्‌ । उनका बुबा 
यतै जन्मे, उनीचाहिँ म्यानमारको प्यीँउल्विनमा 
जन्मिए । बाजे र बुबा खेतीपाती गर्थे । दाइ 
धनेश्वर मख्खनको कारोबार गर्न ५० वर्षअघि 
प्यीँउल्विनबाट राजधानी यांगुन छिरे । 
सन्‌ १९७८ मा म्यानमार आएका दीपकले 
रंगुन विश्वविद्यालयबाट केमिस्ठीमा बिएससी 
गरेपछि दाइ धनेश्वरकै बाटो पछ्याए । 

उनले कफी र चियाको व्यापारमा समेत 
हात हालेका छन्‌ । तीन वर्षदेखि मोगोकमा 
कफी र चिया खेती सुरु गरेका उनले उत्पादन 
अमेरिकी बजारमा बेचिरहेका छन्‌ । भन्छन्‌, 
“अमेरिकी बजारमा म्यानमारको कफी र चिया 
निकै रुचाइएको छ ।” 


मोगोकका नेपाली यांगुनमा आउजाउ 
गरिरहन्थे । तीमध्ये अधिकांशले रुबीको व्यापार 
गर्थे । व्यापारकै सोचका कारण उनलाई 

सन्‌ १९८८ मा मोगोक पुय्यायो । मिहिनेत 

र संघर्षले उनी म्यानमारका नेपाली मूलका 
व्यापारीमाझ अग्रणी छन्‌ । भन्छन्‌, “संघर्षका 
सुरुआती दिन कष्टकर भए पनि त्यही संघर्षले 
मलाई सफलता प्राप्तिमा सघाएको हो ।” ७ 


हिले अंग्रेजी साहित्यमा 
अ गनिएका लेखक भएका छन्‌, 

सम्राट उपाध्याय, ५५ । 

पश्चिमा मिडियाले 
ठान्छ, 'पश्चिममा आएर अंग्रेजी कृति 
प्रकाशित गर्ने पहिलो नेपाली ।' अमेरिकी 
मूलधारको मिडिया द न्युयोर्क टाइम्स, 
वासिङ्टन पोस्टलगायत वर्ल्ड लिट्रेचर टुडे, 
बुक लिस्ट र इन्टरनेसनल एक्जामिनरले 
उनका सबै कृतिमा विश्लेषण गर्छन्‌ । 
उपाध्यायको छैटौं कृति म्याड कन्ट्रीमाथि 
न्युयोर्क टाइम्सको टिप्पणी थियो, 'अनौठो, 
कठिन एवं आध्यात्मिक सम्मिश्रणको 
बेजोड प्रस्तुति ।। सन्‌ २००१ मा प्रकाशित 
उपाध्यायको पहिलो कृति एरेस्टिङ्‌ गड 


अंग्रेजीको कमाल 


सम्राट उपाध्याय, अमेरिका 


इत काठमान्डुले 'हवाइटिङ अवार्ड' पाएको 
थियो । त्यसपछि उपाध्यायले सन्‌ २००३ मा 
द गुरु अफ लभ, सन्‌ २००६ मा द रोयल 
गोस्ट, सन्‌ २०१० मा बुद्धज्‌ अरफान्स, सन्‌ 


२०१४ मा द सिटी सत एवं सन्‌ २०१७ 
मा म्याड कन्ट्री गरी पाँच कृति प्रकाशित 
गरिसकेका छन्‌ । उनी अहिले आफ्नो 
सातौँ कृतिको लेखनमा व्यस्त छन्‌ । 

विश्लेषकहरूको भनाइमा 
उपाध्यायका कृतिहरूले पश्चिमेली 
पाठकहरूलाई त्यस्तो संसारको सामीप्यमा 
ल्याएको छ, जुन कुनै रूपमा पश्चिमबाट 
धेरै टाढा छ अनि कुनै रूपले धेरै परिचित 
पनि । इन्डियाना युनिभर्सिटीका प्राध्यापक 
उपाध्यायलाई पेसाले पनि साहित्य 
सिर्जनामा निखारिरहेको छ । 

सिर्जनशील लेखन र साहित्य 
उनले पढाउने विषय हुन्‌ । “मेरो 
हरेक दिन साहित्य पढ्दै बित्छ । आफना 
विद्यार्थीहरूका लागि साहित्य सिर्जनाका 
हरेक पृष्ठ पढ्नु मेरो दायित्व हो,” उनले 
भने, “साहित्य मेरो दैनिकीसँग जोडिएको 
छ, त्यसले सिर्जनामा उत्प्रेरणाको काम 
पनि गरिरहेको छ।” छौ 
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एनआरएनएको विरासत 


देशमा रहेर नेपाल चिनाउने 
वि मात्र नभई नेपालमा समेत 
योगदान पुग्याउनेको सूची सानो 
छैन । त्यसमध्ये अर्बपति उपेन्द्र 

महतो अघिल्लो पंक्तिमै छन्‌ । सन्‌ १९६० मा 
सिरहामा जन्मिएका महतोलाई गैरआवासीय 
नेपाली संगठित गर्ने श्रेय जान्छ । उनी संघको 
संस्थापक अध्यक्षसमेत हुन्‌ । एनआरएनएले 
गैरआवासीय नेपालीहरूको हकहित र 
मूलदेशको उन्ततिमा सक्दो सहायता 
तथा लगानीका लागि संयोजनकारी भूमिका 
निर्वाह गर्दै आएको छ । 

साधारण किसान परिवारमा जन्मेका 
महतोले नेपालमा पुल्चोक इन्जिनियरिङ 
कलेजमा सिभिल इन्जिनियर पढे भने 
सुनसरी-मोरङ सिँचाइ आयोजनामा एक 
वर्ष कामसमेत गरे । महतोको महतो ग्रुप 
अफ इन्डस्ट्रिजले करिब डेढ दशकदेखि 
बिभिन्न क्षेत्रमा लगानी गर्दै आएको छ। 
महतोको नेपालबाहेक युरोप, एसिया, उत्तर 
अमेरिका र अफ्रिकामा विभिन्न उद्योग, 
व्यवसाय सञ्चालनमा छन्‌ । 

पूर्वाधार, अस्पताल, कलेज, रियलस्टेट, 
बैंकिङ, इन्स्योरेन्स, सञ्चारलगायतका विविध 
क्षेत्र गरी महतोको नेपालमा १५ भन्दा धेरै 
ठूला कम्पनीमा लगानी छ । उनले सन्‌ 
२००७ मा रुसमा इन्टरनेसनल एकेडेमी अफ 
म्यानेजमेन्टको आयोजनामा भएको कार्यक्रममा 
वर्ष व्यवस्थापकको सम्मानसमेत पाएका थिए । 

पछिल्लो समय अर्बपति नेपाली मूलका 
शेष घले आफ्नै छाप छाड्न सफल भएका 
छन्‌ । लमजुङमा जन्मिएका घले अहिले 
अस्ट्रेलियाका ८१औँ धनीमा पर्छन्‌ । उनी र 
उनकी श्रीमती जमुना गुरुङसँग हाल 
२६ अर्बभन्दा धेरै सम्पत्ति छ । 

नेपालमा इन्जिनियरको जागिर 
छाडेर अस्ट्रेलिया पुगेका घले पत्रिका 
बाँड्नेदेखि होटलमा काम गर्दै अगाडि 
बढे । उनले व्यवस्थापनमा स्तातकोत्तर गरेपछि 
कलेजमै काम थाले । २/३ वर्ष काम गरेपछि 
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उनमा आफैँले कलेज खोल्ने सोच आयो । तर, 
आर्थिक मन्दीका कारण भएकै जागिर पनि 
गयो । सन्‌ १९५५ मा आवासीय भिसा पाएसँगै 
आफूनै सोचमा काम थाले । 

उनको मेलबर्नमा रहेको मेलबर्न 
इन्स्टिच्युट अफ टेक्नोलोजीमा ३ हजारभन्दा 
धेरै विद्यार्थी अध्ययन गर्छन्‌ । नेपालमा उनको 
८ अर्बभन्दा बढी लगानीमा होटल शेराटन 
निर्माण भइरहेको छ । युरोपमा केही हाइड्रोमा 
समेत लगानी गरेका घलेले सिन्डिकेट अन्त्य 
गर्न भूमिका खेलेको मयुर यातायातमा लगानी 
गर्ने चर्चा छु । घले गैरआवासीय नेपाली 
संघका निवर्तमान अध्यक्षसमेत हुन्‌ । घले 
नेपाल पुनर्निर्माण कोषका लागि गुडविल 
एम्बेसडरसमेत घोषणा भएका थिए । 

अर्बपतिकै सूचीमा रहेका जीवा 
लामिछानेको कथा पनि रोचक छ । इन्जिनियर 
विद्यार्थीका रूपमा रुस पुगेका उनले छुट्टीमा 
अन्य देश घुम्दा किनेका विशेषगरी विद्युतीय 
सामान बेचेरै पैसा बचत गर्न थाले । विभिन्न 
व्यावसायिक प्रतिष्ठानको नेतृत्व गरेका 
लामिछानेले अन्य गैरआवासीय नेपालीको समेत 
लगानीमा सञ्चालनमा रहेको सानिमा बैंक, 
मेडिसिटी हस्पिटललगायतमा लगानी गरेका 
छन्‌ । एनआरएनए निर्माणमा समेत योगदान 
दिएका उनी दोहोरो नागरिकता दिलाउन पहल 
गर्नेमध्येका एक हुन्‌ । साहित्य, कला क्षेत्रमा 


भवन भट्ट 


पनि उनको योगदान रहँदै आएको छ। 

हस्पिटालिटीको प्रतिविम्बका रूपमा 
चिनिने हालका अध्यक्ष तथा व्यवसायी भवन 
भट्ट अर्का उल्लेख्य एनआरएनए हुन्‌ । टीबीआई 
नेपाल समूहमार्फत उनले २६ भन्दा बढी 
कम्पनीमा लगानी गरेका छन्‌ । जापानमा भाषा 
अध्ययन गर्ने विद्यार्थीका रूपमा प्रवेश गरेका 
भट्ट अहिले त्यहाँ ७८ वटा रेस्टुराँ सञ्चालन 
गर्छन्‌ । हाल टीबीआई समूहको लगानी भारत, 
अमेरिका, बेल्जियम, अस्ट्रेलिया, हङकङ र 
जापानसम्म फैलिएको छ । नेपालमा हवाई, 
कलेज, उद्योग तथा रिसोर्टमा टीबीआईको 
लगानी छ । टीबीआई फुडले मात्रै ७5 वटा 
रेस्टुराँ सम्हालिरहेको छ । 

विदेशमा रहेर नेपालको साख 
फैलाउनेदेखि देशमा लगानी भित्र्याएर 
आर्थिक विकासमा टेवा पुग्याउने आप्रवासी 
नेपाली यति मात्र छैनन्‌ । अमेरिकाको 
डेमोक्रेटिक नेसनल कन्भेन्सनमा पुग्ने पहिलो 
नेपालीको रेकर्ड बनाएका दर्शन रौनियारदेखि 
गैरआवासीय नेपाली संघकै पूर्वअध्यक्ष देवमान 
हिराचन यस्तै छुटाउन नहुने नाममा पर्छन्‌ । 
हिराचनको लगानी रहेको ग्लोबल क्यापिटल 
इन्भेस्टमेन्ट लिमिटेडले नेपालमा अर्ग्यानिक 
कृषि उत्पादनमा काम गरिरहेको छ । कम्पनीले 
सन्‌ २०१५ मा वर्ल्ड क्वालिटी कमिटमेन्ट 
अवार्डसमेत पाएको थियो । छ 
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वासी नेपालीले आ-आफूना 
प्र क्षेत्रमा कीर्ति कमाएका धेरै 
दृष्टान्त छन्‌ । यस्तैमा पर्छन्‌, 
नक्सालबाट अमेरिका गई 
मेरिल्यान्ड राज्यको टाउन अफ इन्डियन हेडका 
उपमेयर बनेका किरण सिटौला 
'रत', ४७ । करिब चार हजार जनसंख्या भएको 
उक्त स्थानमा उपमेयरमा विजयी भई उनले 
कार्यभार सम्हालेको करिब तीन वर्ष भयो । 
नेपालबाहिर कुनै टाउनको उपप्रमुखजस्तो 
पदमा आसीन हुने उनी पहिलो नेपाली 
हुन्‌ । खानेपानीको सहज वितरण, उचित ढल 
व्यवस्थापन, पक्की सडक निर्माण, 
सार्वजनिक बालसुलभ पार्क निर्माणजस्ता 
कार्य गरेकाले स्थानीयले रुचाएका छन्‌ । उनकै 
पहलमा अबको केही समयमा इन्डियन 
हेडको आफूनै सामुदायिक क्याम्पस पनि 
स्थापना हुन लागेको छ । कसैले आधारभूत 
आवश्यकताका लागि टाउनबाहिर 
चहार्न नपरोस्‌ भन्ने उनको चाहना छ। 
प्लस टु सकेर इन्जिनियरिङ पढ्न 
भारतको पश्चिम बंगालको एनआईटी दुर्गापुर 
पुगेका उर्लाबारी, मोरङका भूपेन्द्र खनाल, 
३७, ले कहिल्यै सोचेका थिएनन्‌, देशबाहिर 
बसी अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको व्यवसाय गर्छु 
भनेर । इन्जिनियरिङ सकेको १२ वर्षपछि 
उनको नामअगाडि एउटा ट्याग 
जोडिएर आउने गर्छ- डग्सी च्यु कम्पनीका 
संस्थापक तथा सीईओ । डग्सी च्यु खनालको 
पहिलो कम्पनी भने होइन, दुई असफल 
प्रयासपछिको प्रयोग हो । यसअघि उनका 
मार्केटेलिजेन्ट र सिम्प्लिफाई ३६० नाम गरेका 
दुई कम्पनी थिए । एनालिटिक्स्‌ र डिजिटल 
सेवाप्रदायक यी दुवै कम्पनी धेरै समय टिकेनन्‌ । 
त्यसपछि उनले खोलेको डग्सी च्युले अहिले 
अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा राम्रो स्थान पाएको छ। 
थाइल्यान्डको बैंककस्थित एसियन 
इन्स्टिच्युट अफ टेक्नोलोजी (एआईडीटी) 
अन्तर्गतको स्कुल अफ इनभाइरोमेन्ट रिसोर्स 
एन्ड डेभलपमेन्टका डीन हुन्‌ गोरखाका राजेन्द्र 
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भूपेन्द्र खनाल, भारत 


किरण सिटौला, अमेरिका 


श्रेष्ठ । उनी निरन्तर प्राज्ञिक कर्ममा छन्‌ । 
युनिभर्सिटी अफ लाओसमा वन विज्ञानको 
पाठ्यक्रम बनाउने, तमिलनाडु एग्रिकल्चर 
युनिभर्सिटीलाई सबलीकरण गर्नेजस्ता 
कार्यमा उनले योगदान गरेका छन्‌ । उनका 
अनुसन्धान, शोध संसारकै विख्यात जर्नलहरूमा 
प्रकाशित छन्‌ । उनी थुप्रै जर्नलको सम्पादकीय 
टिममा समेत आबद्ध छन्‌ । इन्टरनेसनल जर्नल 
अफ इनभाइरोमेन्ट एन्ड डेभलपमेन्टमा सन्‌ 
२००६ देखि नै एसोसिएट सम्पादक, एसियन 
जर्नल अफ जिओइन्फरम्याटिक्समा सम्पादकीय 
बोर्डका सदस्य हुन्‌ । नर्वेजियन युनिभर्सिटी 
अफ लाइफ साइन्सेसका भिजिटर 
रिसर्चर, जापानको निहोन युनिभर्सिटी 
एक्सचेन्ज रिसर्चरको भूमिका पनि छन्‌, 
श्रेष्ठ । प्राज्ञिक क्षेत्रमा पुन्याएको योगदानले 
उनलाई सन्‌ २००९ मा एसियन साइन्टिफक 
अवार्ड दिलायो । 

भारत, नयाँदिल्लीको साउथ एसियन 
विश्वविद्यालयको समाजशास्त्र संकायकी 
उपप्राध्यापक हुन्‌, डा मल्लिका शाक्य, 
४५ । विशेषज्ञताले उनी समाजशास्त्री 
मात्र नभएर मानवशास्त्री पनि हुन्‌ । उनले 
त्यहाँ प्राध्यापन गर्न थालेकै करिब ६ वर्ष 
पुग्न लाग्यो । हालै उनको पुस्तक डेथ अफ 
एन इन्डस्ट्री : द कल्चरल पोलिटिक्स अफ 
गार्मेन्ट म्यानुफृयाक्चरिङ डूयुरिङ द माओइस्ट 
रिभोलुसन इन नेपाल प्रकाशित छ । यस 
पुस्तक उनको पीएचडी थेसिसमै आधारित छ । 
औद्योगिकीकरणलाई मानवीय परिप्रेक्ष्यबाट हेर्ने 
प्रयासले पुस्तकाकार लिएको उनी बताउँछिन्‌ । 

नाइजेरियाको डांगोटे ग्रुपका जनरल 
म्यानेजर हिक्मत थापा पनि यस सूचीमा 
पर्छन्‌ । त्यहाँका सहरमा तयारी नुडल्स प्लान्ट, 
सवाना चिनी उद्योग, तेल उद्योग आदिका 
संयोजन उनी नै गर्छन्‌ । पश्चिम अफ्रिकी 
तटका राष्ट्रमा खाद्य उद्योग स्थापना तथा 
बजारमा तिनको उचित प्रवर्द्धन गर्ने गरेकाले 
उनी त्यस क्षेत्रका सबैभन्दा सफलमध्येका एक 
उद्यमी मानिन्छन्‌ । छ 
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परदेसिएको पौरख 


| न्‌ २००८ को हिउँदमा एसियाली विकास बैंकद्वारा 
मनिलामा आयोजित बैठकको प्रस्तुतिपछि 
बैंकका एक मझहानिर्देशकले वक्ताहरूलाई 
विशेष दिवाभोजमा आमन्त्रण गरे । विशिष्ट 
व्यक्तिहरूको भोजनकक्षमा महानिर्देशक र म सँगै परेछौँ । त्यही 
बेला उनीसँग नेपालमा सञ्चालित बैंकका आयोजनाको कार्य 
सम्पादन, बैंकका नीति आदि विषयमा कुरा भयो । क्राकानीकै 
क्रममा उनले साँझको खानाका लागि आफनो घरमा नेपाली 
टोलीका सबैलाई आउने निम्तो दिए । खानापछि बैठकको दोस्रो 
सत्र सुरु हुनुअघि उनी मछेउ आए र साँझको निम्तो नबिर्सनू 
है भनेर सम्झाए । त्यो साँझ हामी बसेको होटलबाट बैंकको 
गाडीले मेट्रो मनिलाको आलिसान आवासीय क्षेत्रमा रहेको 
उनको निवासमा पुय्यायो । 

हामी तीन जना नेपाली र उनका साथी सर्कलका दुई 
परिवार त्यो साँझ उनको पाहुना थियौँ । आधा घन्टाजति 
यताउति कुरा गरेपछि उनले हामीलाई खान बोलाउनुको भेद 
खोले, “मेरी पत्नीसँग परिचय गराउन आज तपाईंहरूलाई 
डाकेको हुँ ।” परिचय त उनले गाडीबाट हामी ओर्लनेबित्तिकै 
गराइसकेका थिए । के थप परिचय होला ? म मनमनै सोच्दै 
थिएँ । उनले थपे, “यिनी नेपाली मूलकी फिजियन हुन्‌ । 
ल अब यिनीसँगै कुरा गर्नुस्‌ ।” उनको नाम रहेछ, देउकी 
करका । उनकै चाहनामा हामीलाई बोलाइएको रहेछ । 
नेपाली भाषा पूरै बिर्सेको पछिल्लो पुस्ताकी देउकीलाई उनका 
हजुरबुबाले कुनै दोलखा नाम गरेको नेपालको ठाउँबाट फिजी 
आएको कुरा बताएका रहेछन्‌ । उनको पछिल्लो नाम 'खडका' 
बाट अपभ्रंश हुँदै करका भएको हो कि भनेर हामीले उनलाई 
भन्यौँ । देउकीका पुर्खा करिब १८० बर्षअघि ब्रिटिस-भारतका 
शासकहरूले ब्रिटिस उपनिवेशका मुलुकहरूमा कामदारका 
रूपमा लैजाँदा बिहार र उत्तरप्रदेशका मान्छेसँगै फिजी र अन्य 
मुलुकमा फैलिएका रहेछन्‌ । फिजीमा मात्र करिब १० हजार 
नेपाली मूलका मानिस छन्‌ भनिन्छ । कतिपय अन्तरसमुदाय 
बिहाबारीका कारण नेपाली पहिचान पूरै गुमाएका छन्‌ । 

करिबकरिब त्यही समयदेखि नै कालीगण्डकी सेरोफेरोदेखि 
पूर्वी क्षेत्रको मध्य-पहाडी इलाकाबाट नेपालीहरू काम र आर्थिक 
उपार्जनका अवसरको खोजीमा आसाम, मेघालय, पूर्वी बंगाल 
(हालको बंगलादेश), म्यानमार, थाइल्यान्ड, मलेसियासम्म 
पुगेका छन्‌ । यीमध्ये म्यानमारपूर्व हानिएका नेपालीहरू उतैका 
रैथाने भए । म्यानमार र भारतको उत्तरपूर्वी क्षेत्रमा बसोबास 
गरेका नेपाली संकटका खासखास बेलामा जत्थाका जत्या 


४४ लेपाल | आइतबार २० साउन, २०७५ 


| दृष्टिकोण | 


रामेश्वर खनाल 


नेपाल फर्के । र, तीमध्ये धेरै नेपालभित्र नयाँ ठाउँमा बसोबास 
गरे, पुरानो ठाउँमा फर्केर प्रायः गएनन्‌ । 

उता बसेका कतिपय नेपाली समुदायभित्रै बिहाबारी भए 
पनि नाम थर रुपान्तरण हुँदै नेपाली भनेर ठम्याउन गाह्रो 
पर्छु । थाइल्यान्डको फुखेतमा करिब तीन हजार नेपाली 
मूलका थाईहरू छन्‌ भनिन्छ । नेपाली मूलका थाईहरूको 
संगठनका अध्यक्ष र सचिव हुन्‌, फानुपोंग लिम्बुप्रसेर्त्कुल र 
ओमजी खोदोमकूल । यी नामहरू अलि गहिरिएर केलाएपछि 
मात्र नेपाली हुन्‌ कि जस्तो लाग्छ । नामहरू नचिनिने भएका 
छन्‌ । थर अपभ्रंश हुँदै गुरुङ गुलुंग, पौडेल पौरियाल, पोखरेल 
पोखरियाल, खड्का करका, बस्नेत बसिनेत आदि भएका छन्‌ । 

थाइल्यान्ड-म्यानमार सीमाको कन्चनबुरी क्षेत्रमा घर भई 
बैंककस्थित नेपाली दूतावासमा काम गर्ने नेपाली मूलका थाई 
सुवास गुलुंग आफनो पुर्खाको घर सिन्धुपाल्चोकतिर हो भन्थे । 
उनको एउटा गुनासो थियो, नेपालको पहाडबाट थाइल्यान्ड 
आएर पनि आफना बाजे-बराजुले पहाड नै रोजे । 'फाँटमा 
बसेको भए त अहिले हामीले यस्तो सानोतिनो जागिर खानु 
पर्दैनथ्यो ।। यो भनाइ गुलुंगको मात्र होइन, फिजीकी देउकीको 
र पछिल्ला दस वर्षमा बैंककका सुपर मार्केट र रेस्टुराँहरूमा 
छ्याप्छ्याप्ती भेटिने नेपाली मूलका बर्मेलीहरूको पनि हो । 

पहिरो, खडेरीजस्ता प्राकृतिक विपत्तिले साहको क्रण 
तिर्न नसकेर वा गाउँठाउँमा कुनै बात लागेर उठीबासमा परी 
नेपालबाट प्रवासी भएकाहरूले भेटेसम्म बसोबासका लागि 
पहाडी क्षेत्र र गुजाराका लागि खेती तथा पशुपालन रोजे 
उनीहरूले रोजेको बसाइ र पेसाका कारण स्थानीय राजनीति, 
व्यापार र वृत्ति विकासमा नेपालीले ती मुलुकमा उल्लेख्य 
पहिचान बनाउन सकेका छैनन्‌ । म्यानमार र थाइल्यान्डमा 
नेपालीहरू उच्च शिक्षामा कम पहुँच भएको सीमान्तीकृत 
वर्गमा दरिन्छन्‌ । 

बंगलादेशमा ठूलो संख्याका नेपालीले धर्म परिवर्तन 
गरेर इस्लाम धर्म अँगालेछन्‌, सिल्हेटतिरका नेपाली मूलका 
मानिसहरू । त्यसबेलाको नेपाली प्रवासनको अरू केही विशेषता 
छन्‌ । पहिलो, उनीहरू धूमधामले दसैँ मनाउँछन्‌ । नेपालमा बरु 
दसैँ मनाउने तरिका फेरियो, त्यताको दसैँ भने दुई शताब्दीअघि 
नेपालको पहाडी दसैँजस्तो हुन्छ । दोस्रो, बसाइँ सरेर जानेहरू 
कालीगण्डकी सेरोफेरोदेखि पूर्वी क्षेत्रको मध्य-पहाडी इलाकाका 
मात्र भेटिन्छन्‌ । प्यूठान पश्चिम नेपालका र तराईका थारु तथा 
अन्य आदिवासीहरू त्यसरी बसाइँ सरेर गएको देखिँदैन । तेस्रो, 
प्राय: प्रवासी दक्षिणपूर्वतिर हानिए । पश्चिम र मध्यएसियाली 


पहिरो, खडेरीजस्ता प्राकृतिक विपत्तिले साहको क्रण तिर्न 
नसकेर वा गाउंठाउंमा कुनै बात लागेर उठीबासमा परी 
नेपालबाट प्रवासी भएकाहरूले भेटेसम्म बसोबासका लागि 


मुलुकतिर गएको भेटिन्न । 

दोस्रो किसिमको नेपाली प्रवासी ब्रिटिस सेनामा गोर्खालीहरूलाई 
भर्ना गर्न थालेदेखि उदाए । नेपाली समाजमा लाहुरे भनेर चिनिने वर्ग हो 
यो । प्रथम विश्वयुद्धमा ब्रिटिस सेनामा रहेर करिब दुई लाख नेपालीले 
लडे । भनिन्छ, २० हजारले त्यसबेला वीरगति प्राप्त गरे । ब्रिटिस 
सेनामा राम्रो तलब पाउँथै र बेलाबेलामा बिदा । खासगरी दसैँ मनाउन 
युद्ध नभएका बेला गोर्खालीलाई सहजै बिदा मिल्थ्यो । यसले गर्दा 
यी प्रवासीको पारिवारिक र आफूनो गाउँठाउँसँग सम्पर्क भइरहयो । 
यिनीहरूलाई पहाडको हावापानी र मनोरम बसाइँको सम्झना रहिरहयो 
र अवकाशपछि नेपाल आफ्नै थातथलोमा फर्के । यहाँसम्म कि सहरी 
क्षेत्रमा घरबास जोड्ने चासो पनि राखेनन्‌ । भारत र दक्षिणपूर्वी 
एसियाका मुलुकहरू ब्रिटिस उपनिवेशबाट स्वतन्त्र भएपछि भारत र 
कतिपय अरू मुलुकले गोर्खाली सेनाको एउटा हिस्सालाई निरन्तरता 
दिए । त्यसपछिको अवधिमा लामो समय सैनिक सेवामा रहेकाहरूमध्यै 
केहीले आफ्नो बसोबास परिवारसहित उता सारे । बढी मात्रामा यस्ता 
परिवार उत्तरपश्चिम भारतमा भेटिन्छन्‌ । 

राज्यहरूबीच सहज आवागमनमा नियन्त्रण, पासपोर्ट र भिसाको 
प्रबन्ध हुन थालेपछि काम र अवसरको खोजीमा नेपालीहरूको गन्तव्य 
भारत मात्रै रहयो । सन्‌ १९६० पछि १९९० सम्म भारत भएर समुद्रको 
यात्रा गरेर अरू देशमा बसोबास गर्न पुगेका नेपालीहरू छैनन्‌ भने पनि 
हुन्छ । त्यो अवधिमा खुला आवागमन भएकाले मौसमी रोजगारीका 
लागि होस्‌ वा लामो समय काम गर्ने उद्देश्यले नेपाली जाने मुलुक 
भारत मात्र रहयो । यीमध्ये कतिपय भारतका विभिन्न राज्यमा स्थायी 
बसोबास गरेका छन्‌ । भारतमै जन्मेको नयाँ पुस्तामध्येका केहीले 
आफ्नो पहिचान स्थापित गर्ने क्रममा छन्‌ । अघिल्लो पुस्ताले गरेको 
निम्न स्तरको कामभन्दा राम्रो सफेदपोशी रोजगारी, व्यवसाय र मानव 
क्षमताका अरू विधामा उनीहरू अगाडि आउँदै छन्‌ । 


पहाडी क्षेत्र र गुजाराका लागि खेती तथा पशुपालन रोजे | 


०४६ को राजनीतिक परिवर्तनले नेपाली शासन प्रणालीलाई 
उदार बनायो । विदेश भ्रमणका लागि राहदानी दिने प्रबन्ध खुकुलो 
भयो । सोभियत संघको विघटन र विश्व राजनीतिमा शीतयुद्धको 
अन्त्य पनि त्यही समयमा भयो । निश्चित मुलुकहरूमा मात्र भ्रमण 
गर्न पाउने गरी नियन्त्रित रूपमा जारी गरिने नेपाली राहदानी पनि 
सबै मुलुकको भ्रमणका लागि खुला गरियो । यसले तीनवटा बाटो 
नेपालीलाई खोलिदियो । 

पहिलो, नेपालीहरू लाभदायी कामको खोजीमा भारतबाहेकका 
मुलुकहरू पहिल्याउन थाले । ०४७ देखि ०५५ सम्म सुस्त गतिमा 
खाडी मुलुकमा काम गर्न जाने नेपालीको संख्या बढ्यो । नेपालमा 
सशस्त्र द्वन्द्व चर्किदै जाँदा ०५५ पछि दैनिक ठूलो संख्यामा युवाहरू 
खाडी मुलुक र दक्षिणपूर्वी एसियाका मुलुकमा कामको खोजीमा जान 
थाले । एकाएक म्यानपावर एजेन्सी व्यवसाय नेपालमा ठूलो व्यवसायका 
रूपमा उदय भयो । 

दोस्रो, उच्च शिक्षाका लागि आफनै खर्चमा रुस, पश्चिमा मुलुक 
र खासगरी अमेरिका तथा अस्ट्रेलिया जाने विद्यार्थीको संख्या प्रत्येक 
वर्ष बढ्दै गयो । बिकसित मुलुकमा पढ्न जाने मात्र होइन, विगतमा 
सरकारी छात्रवृत्तिमा विकसित मुलुकमा विशिष्ट प्रकृतिको उच्च 
शिक्षा हासिल गरेर नेपालमा सरकारी सेवामा रहेका वा आफनो पेसा 
व्यवसाय गरेका नेपालीहरू एकपछि अर्को गरेर विकसित मुलुकमा 
रोजगारी खोज्दै गए । कतिपय दक्ष सरकारी कर्मचारी वैदेशिक अध्ययन 
तालिममा गएका बेला उतै हराए । 

तेस्रो, क्यानडा, अमेरिका, अस्ट्रेलिया र बेलायतजस्ता मुलुकले 
डिभी वा पीआरको नामबाट होस्‌ वा लगानीको रकम देखाउन 
सक्नेलाई नागरिकता दिने स्किमबाट होस्‌ वा दक्ष जनशक्तिलाई 
सहजै स्थायी प्रवेशाज्ञा दिने प्रबन्ध गरेर होस्‌, आप्रवासमा त्यही बेला 
लचकता देखाए । एकातिर मुलुकमा सशस्त्र द्वन्द्व र अस्थिरता अर्कोतिर 
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समुद्रपार अवसरै-अवसर ! ०५० पछि नेपालबाट ठूलो संख्यामा दक्ष 
जनशक्ति पलायन हुन थाल्यो । 

पछिल्लो कालखण्डमा यी तीन किसिमका प्रवासी नेपालीमध्ये 
कामदारका रूपमा खाडी मुलुक तथा दक्षिणपूर्व एसियाली मुलुकमा 
गएका नेपालीहरू सेवाको सर्त बमोजिम नेपाल नफर्की धर पाउँदैनन्‌ । 
यस्ता धेरै मुलुकले परिवार लैजाने वा सँगै राख्ने अनुमति दिँदैनन्‌ । 
कमाएको रकम नेपाल पठाउन कुनै छेकबार गर्दैनन्‌, जसले गर्दा 
यिनीहरूले निर्धारित काम गर्ने र कमाएको रकमसहित नेपाल फर्कने 
बाहेक उता पौरख देखाउने सम्भावना त्यति छैन । तथापि, केहीले 
स्थानीयसँग मिलेर उतै व्यवसाय सुरु गरेका छन्‌, जुन ख्यातिको 
उच्चतासम्म पुगेको देखिँदैन । 

०४६ पछि आफ्नै खर्चमा उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न गएकाहरूमध्ये 
फर्कनेको संख्या एकदम कम छ । ०४६ अघि छात्रवृत्तिमा पढ्न 
गएकामध्ये उतै हराउनेको संख्या एकदम कम हुन्थ्यो । करिबकरिब 
त्यस्तै स्थिति छ, ०४६ पछि फर्कने विद्यार्थीहरू । यीमध्ये पछिल्लो 
पुस्ता उतै जन्मे, हुर्के, बढे । पछिल्लो पुस्तालाई नेपाल गरिब, 
पिछडिएको विपन्न मुलुकजस्तै लाग्छ । पछिल्लो एक दशकमा स्काइप, 
भाइबरजस्ता व्यक्तिगत सञ्चारका माध्यम विकसित भएकाले नेपालमा 
रहेका आफना बाजेबज्यैसँग कुरा गर्दागर्दा नेपालीसम्म बोल्न सक्छन्‌ । 
तर, नेपाली संस्कृति धेरैलाई अनौठो लाग्ने भएको छ । यिनीहरूमध्ये 
धेरै कम मात्र नेपाल फर्कन तयार छन्‌ । यिनीहरू जहाँ-जुन विधामा 
काम गर्दै छन्‌, त्यहाँ राम्रै पहिचान बनाएका छन्‌ । चिकित्साशास्त्र, 
इन्जिनियरिङ, अर्थशास्त्र, अन्तरिक्ष विज्ञानजस्ता विधामा उनीहरूको 
अन्तर्राष्ट्रिय ख्याति समाचार बन्दा प्रवासी नेपालीलाई भन्दा नेपालमा 
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दुःखजिलो गरेका नेपालीमा बढी खुसी छाउँछ । 

विदेशमा उच्च शिक्षा हासिल गरेर केही समय नेपालमा 
आई काम गरेका र राम्रो अवसर पाएर वा खोजेर विदेशमा गएका 
प्रवासी नेपाली धेरै मुलुक र क्षेत्रमा अग्र पंक्तिमा रहेका 
देखिन्छन्‌ । यिनीहरू आफू मात्र होइन, पछिल्लो पुस्ताकाले पनि विभिन्न 
क्षेत्रमा पौरख देखाउँदै छन्‌ । यीमध्ये कतिपयले नेपालको उद्योग- 
व्यवसायमा लगानी गर्दै छन्‌ । 

डीभी परेर वा पीआर वा खोजेर परदेसिएकामध्ये अलि उमेर 
घर्किएर गएकाहरू एउटा अनौठो मभेरोमा छन्‌ । नेपालमा रहँदा 
जे-जति सामाजिक सम्मान, ख्याति, पेसागत दक्षता थियो, त्यो सब 
विदेशमा बेकाम भयो । उता गएर आफूलाई स्थापित गर्ने उमेर र धैर्य 
पनि छैन । खुरुक्क फर्कन केटाकेटीको शिक्षा-दीक्षाको चिन्ता रहन्छ । 

कोरिया, भारत, चीनजस्ता मुलुकले प्रवासी गैरआवासीय 
नागरिकको सीप र लगानीलाई आकर्षण गर्न सकेका कारण पनि 
ती देशले उच्च दरको आर्थिक वृद्धि हासिल गरे । नेपालको सन्दर्भमा 
दक्ष, विदेशमा राम्रो ओहदामा काम गरेका वा सफल व्यवसाय 
सञ्चालन गरेका कतिपय प्रवासी नेपालीहरूले नेपाल फर्कने र नेपालमै 
आफनो खुबीको प्रयोग गर्ने प्रयत्न नगरेका होइनन्‌ । बेलाबेलामा 
एकदमै सानो संख्यामै भए पनि सरकारको आमन्त्रणमा केही व्यक्ति 
विदेशको आकर्षक अवसर छाडेर आए । व्यक्ति त आए तर, विदेशमा 
उनीहरूले जुन प्रणालीमा काम गरे, त्यो प्रणाली आउन सक्दो 
रहनेछ । राजनीतिक पहिचान र सम्बन्धका आधारमा काम हुने, 
सहयोगीभन्दा अल्झाउने सार्वजनिक प्रणालीले गर्दा नेपालमै पौरख 
देखाउने प्रवासी नेपालीको संख्या बढेको छैन । छ 
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मातभमिप्रतिको समर्पण 


देशमा बस्ने नेपाली समुदाय छोटो अवधिमै 
वि डायस्पोराको रूपमा विकसित भइसकेको छ । 
ब्रिटिस गोर्खामा भर्ती हुने परम्परा करिब २ सय 
वर्षअगाडि नै सुरु भए पनि विदेसिने नेपालीको 
संख्या निकै सीमित थियो । ०४६ को परिवर्तनपछि मात्र ठूलो 
संख्यामा नेपाली विदेश जान थालेका हुन्‌ । 
बिविध कारणबाट आफूनो थातथलो छाडेर विदेशलाई पहिले 
कर्मभूमि र पछि स्थायी बासस्थान बनाए पनि मूल देश त 
सघं तिनको मातृभूमि नै हुने रहेछ । र, उनीहरू मूलदेशसँग 
जोडिएको जरालाई अभ सुदृढ बनाउन चाहने रहेछन्‌ । त्यसैले 
आफूनो मातृभूमिको सामाजिक र आर्थिक रुपान्तरणमा विशेष 
योगदान पुग्याउने चाहना संसारभरिका डायस्पोराको समान 
चरित्र हो । 
मूल देशको समग्र उन्नतिका आधारमा विदेशमा आफूनो 
मूल्यांकन हुने भएकाले मातृभूमिको 
शान्ति, समृद्धि र विकासमा 
योगदान दिनुलाई संसारका प्रायः 
सबै डायस्पोराहरू आफूनो कर्तव्य 
ठान्छन्‌ । विदेशमा बस्ने नेपाली 
समुदाय पनि नेपालको समृद्धि र 
प्रगतिप्रति समर्पित र संगठित भएर 
लागेका छन्‌ । 
देशलाई अप्ठेरो पर्दा क्षमता 
अनुरूप केही गर्नुपर्छ भन्ने भावना 
प्रवासी नेपाली समुदायमा पनि 
उच्च छ । विश्वको जुनसुकै 
कुनामा रहे पनि आ-आफूनो क्षमता 
अनुसार केही योगदान गर्नुपर्छ भन्ने 
सकारात्मक सोच सबै नेपालीमा 
समान रूपमा रहिआएको छ । 
पहिलो पुस्ता भए पनि नेपाली डायस्पोराले छोटो 
समयमा गरेको प्रगतिलाई कम आँग्न मिल्दैन । कतिपय 
बहुउद्देश्यीय कम्पनीका उच्च तहमा अहिले नेपालीलाई 
भेट्न सकिन्छ । त्यसैगरी विश्वका प्रतिष्ठित विश्वविद्यालय र 
अनुसन्धान प्रतिष्ठानहरूमा नेपाली समुदायको गर्विलो उपस्थिति 
देखिइसकेको छ । केही समययता व्यापार, व्यवसायमा उल्लेख्य 
प्रगति गर्ने नेपालीको संख्यामा व्यापक वृद्धि हुँदैछ । 
केही अग्रज नेपालीको सफलताको कथाले अरू 
नेपालीलाई पनि आफूनो क्षमताले केही सुरुआत गर्नुपर्ने रहेछ 
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भन्ने भावना जगाइदिएको छ । जोखिम लिनुको सट्टा जागिर 
खाएर ढुक्कको जीवन गुजार्ने मानसिकतालाई अलिकति जोखिम 
होस्‌ तर उद्यमी नै बन्नुपर्छ भन्ने भावनाले विस्थापित गर्दैछ । 
अहिले नै नेपालमा धेरै काम गरिरहेको गैरआवासीय 
नेपाली समुदाय संख्यात्मक र गुणात्मक रूपमा यसरी बढ्दै 
जाँदा आगामी १०-१५ वर्षभित्र नेपालमा अझ महत्त्वपूर्ण 
योगदान गर्ने हैसियत बनाउन सक्ने अनुमान सहजै गर्न 
सकिन्छ । विदेशमा विभिन्न व्यवसायमा संलग्न हुने नेपालीको 
संख्यामा निरन्तर वृद्धि हुनुले डायस्पोरा अब नयाँ उचाइतिर 
उन्मुख भएको इंगित गर्छ । आफूनो मातृभूमिको समृद्धिमा 
ठूलो योगदान दिइरहेका विश्वका अन्य डायस्पोराहरूको विकास 
पनि यसरी नै भएको इतिहास भएकाले नेपाली डायस्पोराको 
उज्ज्वल भविष्यलाई अहिले नै आँकलन गर्न सकिन्छ । 
वैदेशिक रोजगारीले मुलुकको अर्थतन्त्रमा पुग्याएको 
योगदान अतुलनीय त छँदै 
छ । अमेरिका, बेलायत, जापान, 
अस्ट्रेलिया र युरोपका विभिन्न 
मुलुकमा बसोबास गर्ने नेपाली 
समुदायले आफूना घरपरिवार र 
आफन्तजनलाई सहयोगस्वरूप 
पठाएको रकमले पनि उनीहरूको 
जीवनस्तरमा फड्को मारेको 
छ । देशमा विद्यमान बेरोजगारीलाई 
न्यूनीकरण गर्न बहुआयामिक उपाय 
अझै अपनाउन सकिएको छैन । 
हजारौँको संख्यामा मुलुकको 
युवाशक्ति रोजगारीका लागि 
बिदेसिँदा राष्ट्रको आर्थिक विकासमा 
प्रतिकूल असर पर्नु स्वाभाविक भए 
पनि देशको कुनै लगानीबिना तिनले 
विदेशमा सिकेको ज्ञान, सीप, प्रविधि र प्रस्फुटनलाई सही ढंगले 
सदुपयोग गर्न सके समृद्ध नेपालको परिकल्पना साकार पार्न 
धेरै सहज हुनेछ । दोस्रो पुस्ताको नेपाली समुदाय अझ सशक्त 
रूपमा देखा पर्दै गएको छ । यो पुस्ताले विदेशमा पहिलो 
पुस्ताभन्दा बढी अवसर प्राप्त गरेकाले उनीहरूले आफूना 
मातापिताको जन्मभूमिप्रति गर्न सक्ने योगदान अझै बढी हुने 
निर्विवादित छ। 01 
(लामिछाने गैरआवासीय नेपाली 
संघका पूर्वअध्यक्ष हुन्‌ ।) 


टु सुब्बा 
सिंहदरबार टेलिफिल्मका निर्देशक 


सिंहदरबारको दोस्रो संस्करण किन ? 
सुशासनमा देखिएका संकटहरूलाई राजनीतिले सम्बोधन गर्नुपर्छ भनेर दोस्रो संस्करण 
चाहिएको हो | 


महिला प्रधानमन्त्रीलाई मूल पात्र बनाउनुको कारण ? 

यसले मनोवैज्ञानिक अर्थ राख्छ । डेनमार्कमा महिला प्रधानमन्त्रीलाई केन्द्रित गरेर बोर्गेन 
टेलिफिल्म बनाइयो । चौथो वर्षमा त्यहाँ महिला प्रधानमन्त्री चुनिइन्‌ । अमेरिकामा काला जातिबाट 
राष्ट्रपति भएको टेलिशृंखला बन्यो । पछि बाराक ओबामा उक्त समुदायबाट राष्ट्रपति बने । 


भनेपछि नेपालले अब महिला प्रधानमन्त्री पाउने आशा गर्न सकिन्छ ? 
सकिन्छ । महिलाले गर्न सक्दैनन्‌ भन्ने सोचलाई सिंहदरबारले भत्काउने प्रयत्न गरेको छ | 
राष्ट्रपति, प्रधानन्यायाधीश, सभामुख महिला भइसकेका छन्‌ भने प्रधानमन्त्री किन नहुने ? 


सिंहदरबारमा निर्देशक फेरिए तर कलाकार फेरिएनन्‌ किन ? 

धेरै नफेरिए पनि केही नयाँ लिएका छौँ । हामी अहिले स्थानीय सरकार, शक्ति विकेन्द्रीकरणका 
कुरा गरिरहेका छौँ | त्यसैले कलाकारसमेत सोही अनुसार मिलाएका छौँ । कपिलवस्तु, 
नेपालगन्ज, लमजुङ, ओखलढुंगाको कुरा आउँदा त्यही समुदाय, भूगोल र संस्कृतिमा भिजेका 
स्थानीय कलाकारलाई लिएका छौँ | 


समावेशी बनाउने नामले कलाको क्षमतालाई मार्दैन ? 
यो त दृष्टिकोणको कुरा हो | पहिले त उसले ठाउँ पाउनुपन्यो | त्यसपछि मात्र क्षमता 
0070 कट थाहा हुन्छ । चिनियाँको भूमिकामा चिनियाँलाई नै दिँदा गोराको भूमिका 
खोसिएको हो कि होइन ? हलिउडमा पनि बहस छ | चौधरीको भूमिका छ भने 
क्षमता भएको इतर समुदायको पात्र ल्याउनु राम्रो कि त्यहाँको चौधरीलाई 
दिँदा जीवन्त हुन्छ ? एउटालाई दिँदा अर्कोको भूमिका खोसिन्छ भन्ने नै 
रंगभेदी सोच हो | 


समावेशी कलाकार छान्दा टेलिफिल्ममा के असर पर्छ ? 

समग्र नेपाली फिल्म जगत्‌लाई हेर्दा नै थाहा हुन्छ, दयाहाङ राई, रवीन्द्र 
झाहरु आउँदा नयाँ स्वाद, आयाम पाइयो । विविधता भित्रियो । यो त 
सबैको पहुँच बनाउने कुरा हो | यसले कलाको सौन्दर्य बढाउँछ | 


दाताको सहयोग र व्यापारिक लगानीमा फिल्म /टेलिफिल्म 
बनाउँदा केही फरक हुने रहेछ ? 
बजारसँगभन्दा दातृ निकायसँग काम गर्दा बढी स्वतन्त्र अनुभव 
भयो | बजारको आफूनै सीमितता हुन्छ । 
मनबहादुर बस्नेत 
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कोडिङ सिक्न 
हृयारी पोटरको 


| नो नामक कम्पनीले जादूमा 
। का आधारित अंग्रेजी उपन्यास 
1“ । | र चलचित्र शृंखला हयारी 
“ पोटरमा प्रयोग हुने जादूको 
छडी प्रयोग गरी बालबालिकालाई कोडिङ 
सिकाउने प्रविधि ल्याउने भएको छ । सानै 


उमेरदेखि कोडिङ सिकाएर 
बच्चाहरूलाई प्रविधिका आधारभूत तत्त्वसँग 
साक्षात्कार गराउन यसको निर्माण 
गरिएको हो | 

जादूको छडीमा मोसन सेन्सर जडान 
गरिएको हुन्छ । यसको चालसँगै कोडिङ 
गर्ने उपकरणमा कुनै पनि प्रोग्राम सञ्चालन 
गर्न सकिन्छ । भर्चुअल प्वांखलाई आफूनो 
इच्छा बमोजिमको दिशामा लैजानेजस्तो 
सहज प्रोग्रामदेखि लिएर ध्वनि प्रभाव र 
विस्फोट नियन्त्रण गर्नेसम्मका जटिल 
प्रोग्राम बालबालिकाले यसबाट 
सिक्न सक्छन्‌ | 

ग्राफिकल कोडिङ विधि भए पनि 
इच्छा अनुसार यसको जाभास्त्रिप्ट 
रूपान्तरण पनि हेर्न सकिन्छ । यसरी 
जाभास्त्रिप्टजस्तो प्रोग्रामिङको विवेचनात्मक 
भाषा सानैदेखि सिक्दै गएमा पछि अरू 
जुनसुकै भाषा पनि सिक्न सहज हुन्छ | 
कतिपय एन्ड्रोइड फोनले 
भ्वाइस असिस्टेन्टका सहयोगले हृयारी 
पोटरमा प्रयोग हुने जादूका मन्त्र ल्युमस 
र नोक्स सुनेका भरमा टर्चलाइट बाल्ने र 
निभाउने गर्न सक्छन्‌ । 


नेपाली एआई विश्वमै उत्कृष्ट 


ती। न नेपाली एआई 

प्रोग्रामरले बनाएको 

ई-एग्रोभेट नामक एप्लिकेसन 

“ अमेरिकाको सियाटलमा 
आयोजित माइक्रोसफूुट इमेजिन कपको 
एआई वर्गमा उत्कृष्ट ठहरिएको छ | पहिलो 


चरणमा दक्षिण एसियाका उत्कृष्ट दुई टोलीमा 


नेपाल र श्रीलंका परे | त्यसपछि मलेसियाको 
क्वालालम्पुरमा आयोजित एसिया-प्यासिफिक 
क्षेत्रका उत्कृष्ट सातमा पर्दै सियाटल पुगेको 
नेपाली टोली 'सोचवेयर' को एप्छिकेसनले 
१५ हजार अमेरिकी डलर जित्यो | 
ई-एग्रोभेट एप्छिकेसन प्रयोग गरी 
किसानले बालीमा लागेका रोग मोबाइलको 
माध्यमबाट पत्ता लगाउन र उपयुक्त समाधान 
मोबाइलमै प्राप्त गर्न सक्छन्‌ | एप्लिकेसनबाट 
बोटबिरूवाका फोटो खिचेर सर्भरमा अपलोड 
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गरे रोगव्याधि पत्ता लाग्छ । यसका लागि 
एकै रोगका सयौँ प्रकारका तस्बिर खिची 
सर्भरमा छिट्टै अपलोड गर्ने र सकेसम्म रोग 
नियन्त्रण गर्न प्राकृतिक विकल्पकै सुझाव दिने 
टिमका शिशिर श्रेष्ठ बताउँछन्‌ | 

स्थानीय कृषि निकाय र सरकारसँग 
पनि उनीहरूले सहयोगका लागि अपिल 
गरिरहेका छन्‌ | केही कमीकमजोरीका 


फेसबुकको 
आफूनै स्याटेलाइट 


ष् | लन मस्कको संस्था स्पेस- 
ला । एक्ससंगको सहकार्यमा 
(0. | सामाजिक सञ्जाल फेसबुकले 
। सन्‌ २०१९ को सुरूआततिर 
'एथेना' नामक आफूनै स्याटेलाइट प्रक्षेपण 
गर्ने भएको छ | इन्टरनेट सर्वसुलभ नभएका 
दुर्गम क्षेत्रमा ब्रोडब्यान्ड सेवा प्रदान गर्ने 
उद्देश्यले उक्त कार्य गर्न लागिएको समाचार 
हालै प्रकाशित भएको छ | सन्‌ २०१३ मा 
फेसबुकले इन्टरनेट डट ओआरजी नामक 
बहुउद्देश्यीय परियोजना प्रारम्भ गरेको थियो | 
दुर्गम क्षेत्रमा आधारभूत वेबसाइट चलाउन 
सक्ने प्रणाली भित्र्याए पनि पर्याप्त नभएका 
कारण एथेना निर्माण गर्न लागिएको हो | 


।. 


) । 
4 खक्छै 


कारण अघिल्लो वर्ष छनोट चरणबाटै 
बाहिरिएपछि यो एप्लिकेसन धेरै पटक 
परिमार्जन गरिएको बताउँछन्‌, टिमका अर्का 
सदस्य मिलन थापा | बेटा टेस्टिङ फेजमा 
रहेको यो प्रविधि परिस्कृत बनाउन अधिक 
मिहिनेत परेको उनले सुनाए | 

सूचना-प्रविधिका क्षेत्रमा नेपाल निकै 
पछाडि रहेको प्रतिक्रिया सुन्दासुन्दै पनि 
एआईको यस्तो पुरस्कार जित्दा टिमका 
सबै भावविहवल भएको सुनाउँछिन्‌, टिमकी 
ईडा रिजाल । सबै किसानका हातहातमा 
स्मार्टफोन नहुनु नै यस प्रविधिको मुख्य 
चुनौती हो । उनीहरू भन्छन्‌, "सरकारबाट 
पर्याप्त सहयोग प्राप्त भए किसानलाई 
छिट्टै स्मार्टफोन बाँड्न थाल्ने लक्ष्य 
राखेका छौँ ।” 

ब संयोजन : विभु 
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१ सुरक्षित 


एडभान्स 
सिमेन्ट 


पर्सौनाज 


म निशा 


याफे कुनै साधुको मनभझैँ मौन थियो, 
क्या साध्वीको हृदयभैँ शान्त । 
क्या अगस्तको सोह्रौं साँझ बर्खामा रूभेर 
“ भर्खरै मात्र ओभानो भएको प्रतीत 
हुन्थ्यो । अस्ताचल-ग्राहकहरू क्याफेमा अझै आइसकेका 
थिएनन्‌ । कर्नरको टेबलमा एक मात्र लेडी ग्राहक बडो 
एकाग्र चित्तका साथ कुनै अघोरी लेखकको उपन्यास 
मिस्टिका पढिरहेकी थिई | 
उ स्वयं मिस्टिका थिई | तर, मानिसहरू उसलाई 
मनीषा कोइरालाको औपचारिक नामले बढी चिन्थे । एक 
चर्चित अभिनेत्री । यद्यपि, सानो छँदा पितामह विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालाले 'तिमी को हौ' भनी सोध्दा तोतेबोलीमा उ भन्ने 
गर्थी- 'म, निशा !' 
पितामहलाई उसले 'म, निशा' भनेको सुन्न खुब मन 
पर्थ्यो | किन्तु, अब त त्यो इतिहासको किस्सा अनि अतीतको 
हिस्सा भइसकेको थियो | बच्चामा 'म, निशा' भनी सम्बोधन 
गर्ने मनीषा अधबैंसे स्त्री भइसकेकी थिई | काम, दाम र 
नामको सासारिक घनचक्करबाट मुक्त हुने प्रयास गरिरहेकी क 
अब रामको खोजमा थिई | पीडा र यातनाका क्यान्सरकालीन 
यामहरूलाई अलबिदा/सायोनारा गरी जीवनको तीर्थधाम 
पर्खिरहेकी थिई | 
'एक्स्क्युज मी, योर हाइनेस' भन्दै एक वेटर 
उसामु देखापन्यो । नाइन्टिन फोर्टी टु: अ लभ स्टोरी 
अंकित ठटी-सर्ट लगाएको अनि रंगीचंगी कागजको 
स्तुपा आकारको हयाट लगाएको | सौम्य मुद्रामा भन्यो, 
"म्याम ! चिया-कफी, जुस-लस्सी केही अर्डर गर्नुहुन्छ कि !” 
- अ कप अफ टदियर्स प्लिज !' 
- स्योर म्याम । एज यू विस ! 
झ्यालबाट एक झोक्का बतास भित्र छिच्यो । बताससितै 
निदा फाजलीका शब्द मनीषाका काँध हुँदै हृदय प्रवेश गन्यो | 
र, हृदयमा जगजित सिंहको भेलभेट भ्वाइस गुञ्जिन थाल्यो, 
'अपनी मर्जी से कहाँ अपने सफर के हम है, रुख 
हवाओंका जिधर का है, उधर के हम है ।' मनीषाको मनप्रिय 
गीत अनायास उसका ओठमा चलमलाए | 
- योर टियर्स, म्याम ! -वेटर्स कति ढिला आएछ ? 
टेबलमा चाँदीको किस्ती थियो र किस्तीमा थियो, अ 
कप अफ टियर्स | आँसु ज्यादै सङ्लो थियो । मनीषाले भनी, 
"यो कसको आँसु हो ?” "तपाईंकै आँसु हो, म्याम !” वेटरले 
भन्यो । उसले थप्यो, "तपाईंका आँसुलाई मैले सम्हालेर राख्या 
छु म्याम | तपाईंले दुःख र हर्षका क्षणमा चुहाएका सबै 
आँसुलाई मैले संग्रह गरेर राख्या छु " वेटरको कुरा सुनी 
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कुमार नगरकोटी 


मनीषा हर्षविभोर भई र भनी, "थ्याङ्क यु सो मच !” 

वेटर फर्किगयो । मनीषाले काँचको गिलासमा केही 
बेर आफनो आँसु हेरी । ती आँसु जीवनयात्रामा कहाँ-कहाँ 
छचल्किएका थिए ? यस्तैमा वेटरले बिर्सेर छाडिगएको किस्तीमा 
उसको नजर पद्यो | त्यहाँ एउटा पोस्टकार्ड थियो, ज्यादै 
पुरानो । उसले पोस्टकार्ड हातमा लिई ओल्टाई-पल्टाई 
हेरी | त्यसमा लेखिएका अक्षरहरूलाई नियालेर हेरी । ती 
किरिङमिरिङ अक्षर उसका आफूनै थिए । 

सन्‌ १८८० | तिनताका छ हजुरआमासितै वाराणसीमा 
बस्थी । वसन्तकन्या महाविद्यालयमा पढ्थी । अगस्त 
१६ मा साँझ पोस्टकार्डमा उसले आफैँलाई सम्बोधन गरी पत्र 
लेखेकी थिई | र, अर्को दिन बिहानै गल्लीको पत्र-मञ्जुषामा 
खसालेकी थिई | आज ३८ वर्षपछि त्यो पोस्टकार्ड आइपुगेको 
थियो, चाँदीको किस्तीमा । अठ्चालीसौं जन्मदिनमा | 

पोस्टकार्डमा लेखिएको थियो : 

प्रिय मनीषा ! 

आज %० पूरा गरेर ११ वर्षमा पाइला टेके । पाइला 
त टेके तर जीवनको यात्रा र लक्ष्य के हो ? थाहा छैन । 
मलाई 'तिमी को हौ भनी सोध्ने बीपी हजुरबा बितेको पनि 
दुई वर्ष भयो । उहाँको याद आइरहन्छ । जन्मदिनको केक 
एक्लै खाएँ । उहांको तरिबरमुनि एक टुक्रा केक राखिदिएँ । 
यो पोस्टकार्ड म तिमी अर्थात्‌ आफूनै भविष्यलाई पठाउँदै छु । 
यो प्राप्त गर्ने बेलासम्म तिमी सायद बूढी भैसकेकी हुनेछौ । 
अरु के लेखुँ ! हरेक दिन तिम्रो जन्मदिन होओस्‌ । प्रत्येक 
दिन तिम्रो नयाँ जन्म होओस्‌ । 


सदा तिम्रो, 
म, निशा ! 
पत्र पढेर मनीषाका आँखा अश्रुपूर्ण भए | वेटरले 
आँसुको गिलास उठाउँदै भन्यो, "तपाईंलाई जन्मदिन मुवारक 
र यो आँसु मलाई मुवारक, चियर्स !” लगत्तै एकै घुटमा 
आँसु पियो । मनीषाले अचम्म मानी | उसलाई एकनासले 
हेरी र अन्त्यमा सोधी, "तिमी वास्तवमा को हौ ?" वेटरले 
मुस्कुराउँदै भन्यो : 
- म जिन्दगी हुँ । अनि तपाईं ? 
-म, निशा! 
त्यो दिन 
जन्मदिन मनाई । छ 


मनीषाले जिन्दगीसित आफूनो 
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सक्ीक्षा 


राजवको अमेरिका 


न त? 
पालका मात्र नभई विकासोन्मुख देशका नागरिकको स्वर्णिम 
गन्तव्य हो, अमेरिका | अभाव र वञ्चितिको सनासोले निरन्तर 
च्यापेका नेपालीहरू आफूनो जन्मभूमि सराप्दै अमेरिका 
पस्ने ध्याउन्नमा हुन्छन्‌ । गुणस्तरीय शिक्षा र सुविस्तापूर्ण 
दैनिकीका खातिर अमेरिका जाने लहर छ, जसलाई बम्परका रूपमा समेत 
हेरिन्छ । तर, अमेरिकाका सडकपेटी र बगैँचामा कुनै 'डलर-डाली' नुहेको 
हुँदैन, जहाँ सहजै हरिया डलर टिप्न सकियोस्‌ 

अमेरिकालाई 'स्वर्ग' ठान्नेहरूको जीवनका तीता पाटालाई राजवका 
कथाहरूले देखाएका छन्‌ । पाइला-पाइलामा ठोक्किन आइपुग्ने 
हतारो, हतासा र यान्त्रिकताले पात्रहरूलाई एकाकीपनको टापुमा 
हुत्याइदिन्छन्‌ | त्यही टापुमा अस्तित्व खोज्छन्‌ उनीहरू | कवि एलेन गिन्सवर्गले 
प्रश्न गरेका थिए, 'अमेरिका, तिम्रा पुस्तकालयहरू किन आँसुले भरिएका 
छन्‌ ?' पाई पढेपछि त्यो पुरानो कविता विनिर्माण गर लाग्छ- 'अमेरिका, 
तिम्रो माटो किन आप्रवासी-पसिनाले भिजेको छ ?' अमेरिका एक देश मात्र 
होइन, यो आफैँमा एक तहको प्रणाली र विचारधाराको विम्ब पनि हो | 

यस किताबलाई नेपालीहरूले अमेरिकी भूमिमा गरेका अनेक कोणका 
संघर्षको दस्तावेज मान्न सकिएला | नेपालमा रात पर्दा घाम लाग्ने देशमा 
रहेका मान्छेका डायस्पोरिक अनुभवलाई राजवले निकै स्वाभाविक ढंगले 
कथामा ढालेका छन्‌ । उनका कथामा न घटनाहरूको लस्कर छ, न त 
पात्रहरूको जुलुस | ससाना दृश्यावलीबाट नै चरित्र अनावृत्त हुन्छन्‌, जहाँ 
घरदेश र परदेशमा बाँडिइरहने मनोदशाको प्रभाव भेटिन्छ | 

एक दशकदेखि राजव डायस्पोरिक आख्यानको विभागमा सक्रिय 
छन्‌ । अमेरिकाबासअघि उनी नेपाली समाजका जातीय, वर्गीय र छैंगिक 
विभेदविरूद्ध आफ्ना कथालाई मोर्चाबद्ध गर्थे । आख्यान विधामा नेपालीमा 
समेत अनेक प्रयोग भएका छन्‌ | तर, राजव पुरानै कथन पद्धतिमा थोरै 
शिल्प कुद्नुमा आनन्द मान्छन्‌ भन्ने प्रमाण हो, पाई | प्रायः डायस्पोरिक 
साहित्यमा विदेशी भूमिमा अस्तित्व र साँस्कृतिक पहिचानका लागि संघर्ष 
गर्ने र संगठित हुने पात्रहरूको ओहोरदोहोर हुन्छ । तर, पाईको कथात्मक 
मैदानमा पात्रको विचार-भग्नता, भाषाको खण्डितता र अतीतमोहका मसिना 
अनुभूतिहरूकै खेल छ | कथाभूमि एकै भए पनि पात्रका समस्या र गन्तव्य 
अनेक छन्‌ पाईमा । अमेरिकी नेपाली जीवनमा परम्परागत परिवारले 
अपेक्षा गर्ने आत्मीयताका अवयव विघटन भएका दृश्य छन्‌ । विघटनको 
संघारमा उभिएको परिवार नामक संस्थालाई पुस्तान्तरको परिणाम मात्र 
मानेर उम्किने छूट नहोला | जिज्ञासा जाग्छ- के यो पुंजीवादको चरमोत्कर्षले 
बिछ्याएका चौबाटा होइनन्‌, जहाँबाट परिवारका प्रत्येक सदस्य आ-आफूनो 
मर्जीले छुट्छन्‌ ? 

अमेरिकामा युवा पुस्ता उपभोक्तावादको आखेटमा परेको छ भने पुरानो 
पुस्ता एक्लोपनको कैदी | बाजे-बज्यैमा सुर्ता अधिक छ, नाति-नातिनीमा 
रोमाञ्च । कथाकारलाई भने बुढ्यौलीको चिन्ताले बढी छोएको देखिन्छ । 
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पाई 


कथाकार : राजव 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : २१९ 

मूल्य : रु ३२५ 


सोचिन्छ- अमेरिकाले स्वतन्त्रताको भरपुर 
उपभोग गर्छ | त्यहाँका नागरिक पक्षीसमान 
उडान भर्छन्‌ । हाम्रा भर्चुअल आँखाले 
खिचेका तस्बिर यस्तै हुन्‌ | तर, नांगो 
आँखाले छाम्ने अमेरिकाको अर्को पनि अनुहार 
रहेछ । धर्मका आधारमा गरिने छुवाछूत र 
त्यसबाट जन्मने भय|आश्चर्यलाई उतारेका 
छन्‌ राजवले । उदारवादी लोकतन्त्रको 
पर्यायजस्तो मानिने अमेरिकामा पनि मुस्लिम 
समुदायप्रति हेर्ने अनुदार चस्मा देखेर आक्रोश 
उम्लन सक्छ । 
प्रेम पनि बिकाउ वस्तुजस्तो भइदिने 
अमेरिका लम्किने अनेक बाटा छन्‌ । 
कोही चिट्ठा परेर जान्छन्‌, कोही अध्ययन, 
व्यवसायको सिलसिलामा । तर, सबैभन्दा 
खतरनाक बाटो हो- दलाललाई मोटो रकम 
बुझाएर जाने अवैधानिक बाटो | भारत हुँदै जाने 
यो बाटो मृत्युमार्ग बनिदिन पनि सक्छ । ज्यान 
जोखिममा राखेर अमेरिका छिरेपछि पनि त्यहाँ 
सजिलै बस्ने र जागिर पाउने कुनै ग्यारेन्टी 
हुँदैन । अमेरिका लेउ लागेको ढुंगाजस्तै रहेछ, 
जहाँ उभिन चानचुने धामाले सम्भव छैन 
भन्ने एकमुष्ट निचोड दिन्छ पाईले । दुःख र 
संघर्षद्वारा लखेटिएका पात्रको कथा भन्नु नै 
लेखकको ध्येय देखिन्छ । 

कथामा चमत्कार खोज्ने पाठकलाई 
पाईमा प्रवेश-निषेध लगाए हुन्छ । तर, राजवका 
पुराना पाठकहरू यी कथाबाट निराश हुँदैनन्‌ । 
उनले आफूनो स्थापित कथाकारिताको नाक 
जोगाएका छन्‌ | साख बचाउनै मात्र राजवले 
लेखिराखे पाठक आफैँ पाखा लाग्ने छन्‌ | 
जतिसुकै आदर्शवादी आवरण देखाए 
पनि नेपालीहरू अमेरिका जान लालायित 
छन्‌ । कवि जगूडी भन्छन्‌- 'जन्म तिम्रो जहाँ 
होओस्‌, बिक्नु त तिमीलाई अमेरिकामै छ ।' 
तर, भूमण्डलीकरण र अमेरिकी वर्चश्वलाई 
मात्र धारे हात लगाउनु आफैँलाई ढाँट्नु 
हो | प्रश्न पुरानै हो- अमेरिका किन हाम्रो 
स्वप्नभूमि बनिरहयो ? अनेक बुँदामा जवाफ 
खोज्न सकिन्छ | शीर्ष स्थानमा त देशको 
अर्थ-राजनीति नै आउला । 0) 
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र्शन, सिद्धान्त, आख्यान, राजनीतिक इतिहास पढिरहेको 
त्‌ हुन्छु एकसाथ | मार्क्सवादी नभए पनि मलाई समाज बुझ्न 
वर्ग-सिद्धान्त उपयोगी लाग्छ । पहिले पहिले भीएस नयपाल 
पढ्दा आफूनै समाज पढेको अनुभव हुन्थ्यो | हाम्रैजस्तो 


समाजको लेखकले पनि विश्वमाथि लेख्न सक्ने रहेछ भन्ने लाग्थ्यो । 


एन्ट्स एमोङ्‌ एलिफेन्ट पछिल्लो समय मन परेको किताब हो | 


दलित-परिवारको तीनपुस्ते अनुभव छ यसमा | प्रायः गैरदलित लेखकको 
किताबमा दलितलाई 'विचरा' चित्रण गरिएको हुन्छ | सुजथा गिड्लाको 
किताब भने राजनीतिक जार्गनको सट्टा आफूनै परिवारको अनुभवबाट 
खारिएको छ | दक्षिण एसियामा वर्ग-वर्णको समस्या बुझून यो 
पुस्तक सहयोगी हुन सक्छ | गैरदलितले सायद यस्तो किताब लेख्नै 
सक्दैनन्‌ | आन्ध्र प्रदेशको दलित परिवारमा जन्मिएकी लेखिकाका काका 
माओवादी नेता भएकाले त्यहाँको दलित र माओवादीको सम्बन्ध बुझून यस 
किताबले सघाउँछ । 


गिड्लाको परिवार हजुरबा-हजुरआमाका पालामा क्रिस्चियन भएकाले 


उनले गतिलो शिक्षा पाइन्‌ । लेखिका आफैँचाहिँ मार्क्सवादी भइन्‌ । लेखिकाकै 
जीवनयात्रा हेर्दा नेपाली समुदायका दलित र तामाङहरू क्रिस्तानी बन्नुका 
कारण पहिल्याउन सक्छौँ । हिन्दु धर्मभित्रको छुवाछूतभन्दा क्रिस्चियानिटीले 
दिने 'भगवान्‌सामु सबै एकै हौँ भन्ने कुराले तिनलाई प्रभाव पारेको हुन 
सक्छ | मैले भारतबाट यो किताब ५-६ वटा ल्याएर साथीहरूलाई उपहार 
दिएँ । यसमा उपन्यासकै स्वाद छ | 


दुई-चार वर्षदेखि म हाना अरेन्ड्टलाई विशेष रूपमा पढिरहेको छु | 


उनी विश्वयुद्धका बेला नाजीहरूद्वारा लखेटिएर फ्रान्स हुँदै भागेर अमेरिका 
पुगेका दार्शनिक हुन्‌ | जर्मन जु अरेन्ड्टले फासीवाद र राजनीतिक दर्शनबारे 
लेखेका छन्‌ । माओवादी आन्दोलनताका मैले उनलाई धेरै पढेँ । कस्तो 
समाजमा क्रान्ति हुन्छ भनेर बुझून पनि मैले उनलाई धेरै पछ्याएको थिएँ । 
माओवादी युद्धका बेला मैले अन रिभोलुसन पढेँ । शान्ति प्रक्रियापछि 
संक्रमणकालीन न्यायका सन्दर्भमा पनि अरेन्टलाई पढेँ । आन्दोलनका बेला 
हुने हिंसालाई अपराधका रूपमा मात्र हेर्न मिल्दैन | 


माओवादी सम्बन्धी किताब लेखिरहेका बेला मैले कुनै पसलमा अचानक 


अन रिमोल्लुसन देखेर किनेँ | र, यी लेखकलाई निरन्तर पछ्याएँ । माओवादी 
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कालमा पार्टी साहित्य खुब पढियो । माओवादी 
पक्षीय उपन्यास/संस्मरण खोजीखोजी पढेँ | 
पार्टी साहित्यमा सबैभन्दा मन परेको किताब 
थियो- गंगाबहादुर लामाको संस्मरण । अचेल 
किनेर ल्याए पनि नेपाली उपन्यास कमै मात्रामा 
पढेको छु | 

नेपालमा पछिल्लो समय राम्रा गैरआख्यान 
आइरहेका छन्‌ । समाज र राजनीतिलाई 
लिएर मानिसहरू प्रश्न गरिरहेका छन्‌ | 
प्रश्न उठाउने माहोल निर्माणका लागि ०४६ 
को जनआन्दोलन र माओवादी विद्रोहको 
भूमिका छ | खुला बजारका कारण विदेश 
जानेहरूले नेपाल र विदेशका राजनीतिक 
प्रणालीबीच तुलना गरेर पनि प्रश्न गर्ने 
मोडसम्म आइपुग्यौं । 

मलाई जर्मनहरूले लेखेका उपन्यास मन 
पर्छन्‌ | युरोपले भोगिरहेको शरणार्थी संकटबारे 
जेनी अर्पनबेकको गो वेन्ट गन निकै समकालीन 
छ | उपन्यासमा अफ्रिकीहरू जर्मनी पुगेपछि 
त्यहाँको राज्यले कसरी व्यवहार गर्छ भन्ने 
प्रकाश पारिएको छ | धेरैजसो राजनीतिक 
उपन्यासमा समकालीन घटना हुन्छन्‌, पार्टी 
लाइन आउँछन्‌ । र, ती साँघुरो निश्चित वादबाट 
निर्देशित हुन्छन्‌ । जेनीको उपन्यासचाहिँ अलि 
फराकिलो फ्रेमबाट हेरिएकाले मौलिक लाग्यो | 

प्रगतिशील विश्वदृष्टिको प्रभाव पाइए 
पनि शिल्पका हिसाबले चुस्त छ उपन्यास | 
उपन्यासकार नील मुखर्जीले एक अन्तर्वार्तामा 
भनेका छन्‌, 'सय वर्षपछि पनि पढिने समकालीन 
लेखक जेनी अर्पेनबेक हुन्‌ " &॥ 

न प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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फुटबलमा रंगभेद 


खेलाडीमाथि रंगभेदी र नस्लवादी आरोप-शृंखला 


पवन आचार्य 


र्मनीका आक्रामक मिडफिल्डर 
रज मेसुट ओजिलले ३० वर्षको 
उमेरमै अन्तर्राष्ट्रिय फुटबलबाट 
सन्त्यासको घोषणा गरे । 
व्यावसायिक फुटबलरको हकमा २० वर्षको 
उमेर सन्त्यासको उपयुक्त समय होइन । तर, 
फुटबल मैदानबाहिरको वातावरणले जर्मनीको 
जर्सी पहिरिन ओजिललाई अप्ठेरो पारिदियो । 
अन्ततः उनले राष्ट्रिय टोलीबाट हठात्‌ अलगिगने 
निर्णय गरे । 
जर्मनीबाट नखेले पनि इंग्लिस क्लब 
आर्सनलबाट व्यावसायिक फुटबललाई 
निरन्तरता दिने उनले स्पष्ट पारिसकेका 
छन्‌ । रुस विश्वकपको पहिलो चरणबाटै जर्मनी 
बाहिरिएपछि टिमका सबै सदस्यहरू समर्थकको 
तारो बन्दै आएका छन्‌ । यस क्रममा समर्थक 
र फुटबल संघले समेत ओजिलविरुद्ध नस्लवादी 
आरोप लगाएपछि मन भाँचिएका उनले 
अप्रत्यासित रूपमा सन्न्यास घोषणा गरेका हुन्‌ । 
टर्कीका राष्ट्रपति रिसेप तैयप एद्रोगानसँग 
खिचेको फोटोलाई लिएर ओजिलमाथि नस्लवादी 
आरोप लाग्यो । सोही तस्बिरलाई लिएर 
जर्मनीमा उनको कडा आलोचना भयो । जर्मनी 
र टर्कीबीचको सम्बन्ध राम्रो नरहेको स्थितिमा 
सार्वजनिक भएको तस्बिरले ओजिल जर्मनीप्रति 
इमानदार नरहेको प्रश्न खडा भयो । जर्मनीका 
म्यानेजर ओलिभर वियरहाफले त त्यतिबेला 
ओजिललाई टिमबाट हटाउनुपर्ने अभिव्यक्ति पनि 
दिए । त्यसका बाबजुद विश्वकप २०१८ खेल्ने 
टोलीमा ओजिल अटाए । तर, पूर्ववजेता जर्मनी 
विश्वकपको समूहगत चरणबाटै बाहिरियो । 
दोषको भागीदार ओजिल भए । 
ओजिलले दृवीटरमार्फत सार्वजनिक 
गरेको अपिलमा आप्रवासी भएका कारण 
आफूलाई सदैव बिभेद हुँदै आएको खुलाएका 


ष्र्८ नेपाल । आइतबार २० साउन, २०७५ 


छन्‌ । त्यसैले पनि जर्मनी टिमबाट फुटबल 
खेल्न असमर्थ रहेको उनले स्पष्ट पारेका छन्‌ । 
उनले लेखेका छन्‌, 'जब म जित्छु, तब म जर्मन 
हुन्छु । र, जब म हार्छु, तब एक प्रवासी नागरिक 
हुन्छु " ओजिल जर्मनीमै जन्मिए पनि उनी 
टर्किस मूलका हुन्‌ । तीन पुस्ताअघि ओजिलको 
परिवार उत्कृष्ट जीवनयापनका लागि जर्मनी 
आएको थियो । टर्किस राष्ट्रपति एद्रोगानसँग 
खिचाइएको तस्बिरबारे पनि उनले स्पष्टीकरण 
दिएका छन्‌ । 'यो फोटो खिच्नुका पछाडि कुनै 
राजनीतिक कारण छैन । मैले आफूनो पूर्वज 
जन्मिएको राष्ट्रको शीर्ष नेतासँग फोटो खिचेर 
सम्मान मात्रै प्रकट गरेको हुँ। यसमा कुनै गलत 
मनसुवा थिएन,' उनले लेखेका छन्‌ । 

मुस्लिम समुदायलाई प्रतिनिधित्व गर्ने 
भएकाले पनि आफूमाथि दुर्व्यवहार भएको उनको 
ठम्याइ छ । किनभने, टिम जर्मनीमा ओजिलका 
अलावा अन्य खेलाडी पनि आप्रवासी छन्‌ । उनी 
भन्छन्‌, “अन्य खेलाडीलाई जर्मन-पोलिस भनेर 
कहिल्यै सम्बोधन गरिँदैन । तर, मलाई सधैँ किन 
टर्किस-जर्मन भनिन्छ । किनभने, म मुस्लिम 
समुदायबाट हुँ । त्यसैले उनीहरू यस्तो गर्दैछन्‌ । 
मेरो जन्म जर्मनीमै भएको हो । तर, उनीहरू 
मलाई जर्मन स्वीकार्न किन हिचकिचाउँछन्‌ ?” 


त्यो आरोपको जर्मन क्लब बार्यन 
म्युनिखका अध्यक्ष उली होइनेस भने खण्डन 
गर्छन्‌ । “उनले पछिल्ला ४ वर्षमा राम्रो फुटबल 
खेल्न सकेका छैनन्‌ । उनी फिल्डमा क्रस 
फाल्नेबाहेक अन्य काम गर्दैनन्‌ । ओजिल अहिले 
राम्रो-नराम्रो प्रदर्शनलाई फोटोको कारण देखाएर 
मेटाउने प्रयास गर्दैछन्‌ । वास्तवमा त्यो होइन,” 
उनले थपे, “आर्सनलसँग खेल्दा हामी जहिले पनि 


ओजिललाई निशाना बनाउँछौ किनभने उनी 
सबैभन्दा कमजोर खेलाडी हुन्‌ ।” 

जर्मन फुटबल संघले ओजिललाई लगाएको 
सबै नस्लभेदी आरोपको खण्डन गरेको छ 
सन्‌ २०१४ मा व्राजिलमा भएको विश्वकपमा 
टिमलाई जिताउन महत्त्वपूर्ण भूमिका निर्वाह 
गरेको भन्दै संघले ओजिलको प्रशंसा गरेको 
छ । यद्यपि, टर्किस राष्ट्रपतिसँग खिचेको उक्त 
फोटोले केही गम्भीर प्रश्न खडा गरेको संघको 
भनाइ छ । संघले जर्मन नागरिकले देखाएको 
चासोलाई सम्बोधन गर्नु आफूनो कर्तव्य भएको 
स्पष्ट पारेको छ। 

विभेद र भेदभावविरुद्धको च्यारिटी किक 
ईट आउटले ओजिलले भोगेको रंगभैदी र 
नस्लभेदी व्यवहार अत्यन्त दुखद र अपमानजनक 
भएको टिप्पणी गरेको छ । सम्भावना बोकेका 
एक खेलाडीमाथि भएको दुर्व्यवहारले उसको 
अन्तर्राष्ट्रिय करिअर नै समाप्त पार्नु खेदजनक 
भएको उसको टिप्पणी छ। 


भावनात्मक विभाजन 
जर्मनी आफैँ पनि पश्चिम र पूर्व एकीकरण भएर 
बनेको देश हो । राजनीतिक कारणले लामो समय 
दुई चिरा भएका पूर्व र पश्चिम जर्मनी भौगोलिक 
रूपमै एक भए । तर, अहिले एकपटक फेरि 
जर्मनी विभाजित भएको छ । अहिलेको विभाजन 
बढी भावनात्मक छ । यी सबैको केन्द्रीय पात्रका 
रूपमा छन्‌, ओजिल । ओजिलको सन्न्यास र 
सन्त्यासका कारणले जर्मनी विभाजित बनेको 
हो । केहीले ओजिलको कदमलाई सही ठहस्याएका 
छन्‌ । अर्काथरी भन्छन्‌, ओजिल गलत छन्‌ । 

ओजिल गलत छन्‌ भन्नेहरूचाहिँ उनको 
टर्कीसँगको सम्बन्धलाई लिएर आलोचना गर्छन्‌ । 
जबकि, उनलाई सही मान्नेहरू विश्व बिजेताका 
रूपमा रुस पुगेको टोली पहिलो चरणबाटै घर 
फर्किएको विषयलाई मोड्न ओजिललाई अचानो 
बनाइएको तर्क गर्छन्‌ । 

ओजिलका हजुरबुबा कामका क्रममा टर्की 
आए । ओजिलचाहिँ जर्मनीमै जन्मिएका हुन्‌ 
ओजिललाई अझै पनि आफूनो पुर्खा टर्कीको 
भएकामा गर्व छु । विश्वकपअघि उनले टर्कीका 
राष्ट्रपतिसँग तस्बिर पनि खिचाए । विश्वकपबाट 
जर्मनी के बाहिरियो, यही निहुँमा उनको चर्को 
आलोचना भयो । उनले भने, “मेरो दुइटा मुटु 
छ। एउटा जर्मन र अर्को टर्किस ।' 

यो भनाइ सार्वजनिक भएलगत्तै 
जर्मन समर्थक विभाजित भएका हुन्‌ । केही 


जर्मनले स्वीकारे- समाजमा अझै केही त्रुटि 
छ, आप्रवासीलाई हेर्ने जर्मन नजर परिवर्तन 
भएको छैन । अझै पनि आप्रवासी जर्मनलाई 
दोस्रो दर्जामै राखिन्छ । त्यसैले पनि ओजिलले 
यसपल्ट मुख खोल्न बाध्य भए । जर्मन समाज 
अझ उदार हुनुपर्छ । मुलुकको विविधतामा गर्व 
र खुसी मान्नुपर्छ । 

अनुदार जर्मनहरूको तर्क अर्कै छ। उनीहरू 
भन्छन्‌, 'जर्मनीमा ओजिलजस्ता धेरै छन्‌, जसले 
जर्मनीबाट सबथोक पाए । तर, उनीहरूले त्यसको 
क्रण तिर्न खोज्दा भने जर्मनीभन्दा आफूनो 
पुर्खाको देश सम्झिने गर्छन्‌ ।' जर्मनीले धेरै 
आप्रवासीलाई आफूनो मुलुक भित्रयाएकामा यो 
समूहमा आक्रोश छ । उनीहरूको तर्क छ- जर्मन 
हौ भने जर्मनजस्तै रहनुपर्छ । यस्तो अतिवादी 
सोच पाल्नेहरू पनि कम छैनन्‌ जर्मनीमा । 


अपमानजनक व्यवहार 
रुस विश्वकपबाट व्राजिल बाहिरिएपछि त्यसको 
दोष फर्नान्डिन्होलाई लगाइयो । कारण, 
बेल्जियमविरुद्दको नकआउट खेलमा उनको 
आत्मघाती गोलका कारण टिम पराजित भएको 
निष्कर्ष समर्थकहरूले निकाले । ३३ वर्षीय यी 
खेलाडीलाई रंगभेदी आरोप लगाइयो, सामाजिक 
सञ्जालमा उनको ज्यान लिने धम्की पनि आयो । 
सामाजिक सञ्जालमा उनी र उनकी श्रीमतीलाई 
बाँदरको रूप दिएर बिभिन्न टीकाटिप्पणी 
भए । स्थिति कतिसम्म भयानक भयो भने उनकी 
आमाले केही समयका लागि आफूनो इन्स्टाग्राम 
एकाउन्ट नै बन्द गर्नुपस्यो । 

फुटबलमा रंगभेदी र नस्लवादी आरोप 
लगाउने घटनाक्रम यसअघि पनि भएकै हुन्‌ । 
सबैभन्दा चर्चित घटना बार्सिलोनाका राइटब्याक 
ड्यानी आल्भेससँग सम्बन्धित छ । ला लिगा 
अन्तर्गत भिया रियालसँगको खेलका बेला 
ब्राजिली डिफेन्डरले कर्नर किक प्रहार गर्न लाग्दा 
दर्शकदीर्घाबाट केरा फालियो । उनले त्यो केराको 
एक टुक्रा खाए र कर्नर किक प्रहार गरे । 
स्पेनमा काला वर्णका खेलाडीलाई जिस्काउँदा र 
होच्याउँदा बाँदरको संज्ञा दिने गरिन्थ्यो । त्यो केरा 
त्यसैको प्रतीक थियो । पछि स्पेनी फुटबल संघले 
भिया रियालको घरेलु मैदानमा भएको घटनालाई 
लिएर क्लबलाई १५ हजार डलर जरिवाना 
तिराएको थियो । 

क्वीन्स पार्क रेन्जर्सका खेलाडी एन्टोन 
फर्डिनान्डलाई चेल्सीका कप्तान जोन टेरीले 
गरेको गाली पनि निकै चर्चित छ । उनले 


एन्टोनलाई गाली गर्दा रंगभैदी शब्दको 
प्रयोग गरे । तर, पछि अदालतसम्म पुगेको उक्त 
घटनामा ४ दिनपछि टेरीले सफाइ पाएका थिए । 

सन्‌ २०११ मा लिभरपुल र म्यानचेस्टर 
युनाइटेडबीचको खेलका दौरान उरुग्बेका लुइस 
स्वारेज र फ्रान्सेली प्याट्रिस एभ्राबीच भनाभन 
चल्यो । खेलका दौरान निकै पल्ट लिपुरलका 
स्वारेजले एभ्रालाई रंगभेदी गाली गरेर उनलाई 
चिढ्याएको भिडियो फुटेजमा देखियो । 
स्वारेजलाई त्यतिबेला ९० हजार डलर जरिवाना 
र ८ म्याचको प्रतिबन्ध लाग्यो । 

सन्‌ २००४ मा स्पेन र ईंग्ल्यान्डबीच 
भएको मैत्रीपूर्ण खेलमा स्पेनी प्रशिक्षक र 
खेलाडीले बेलायती काला वर्णका खेलाडीप्रति 
गरेको अपमानजनक व्यवहार पनि चर्चित 
छ । इंग्लिस खेलाडी यास्ले योङ र सन राइट 
फिलिप्सको खुट्टामा बल पर्दा दर्शकदीर्घाबाट 
बाँदरको जस्तो आवाज निकालेर उनीहरूको 
अपमान गर्ने काम भएको थियो । सोही वर्ष स्पेनी 
प्रशिक्षक लुइस आगरागोनेसले फ्रान्सविरुद्धको 
खेलमा होसे एन्टोनियो रेएसलाई हौस्याउने 
क्रममा थियरी अनरीलाई काला तारा भनी 
सम्बोधन गरेका थिए । 

एसी मिलानका खेलाडी केभिन प्रिन्स 
बोटेङले प्रिसिजनको मैत्री खेलमा प्रो पार्सियासँग 
खेल्दा घानाका यी खेलाडीविरुद्ध रंगभेदी नारा 
उरालियो । त्यसपछि उनले मैदानको बीच 
भागबाटै बल विपक्षी समर्थकतिर प्रहार 
गरे । रंगभेदी नारा कम नभएपछि उनी 
मैदानबाट बाहिरिए । रेफ्रीले खेल रोके र सबै 
खेलाडी मैदानबाहिर आए । एक खेलाडीप्रति 
भएको दुर्व्यवहारविरुद्ध सारा टोली खडा भएको 
यो नै पहिलो घटना थियो । 

फुटबल बिश्वकै चर्चित खेल हो । 
तर, क्रिकेटलाई भद्र खेल भनिन्छ । नियममा 
खेलाडीविरुद्ध कुनै पनि अपमानजनक व्यवहार 
गर्न नपाइए पनि मैदानबाहिर खासै नियम लागू 
हुन सकेको छैन । फुटबल आफैँमा त्यसै चर्चित 
भएको होइन, यसलाई खेल्ने खेलाडीका कारण 
यो चर्चाको शिखरमा छ । तर, आलोचना र 
दुर्व्यवहारका कारण एउटा खेलाडीले आफूनो 
खेल करिअर नै समाप्त पार्नु र त्यसैका आधारमा 
दर्शकसमेत विभक्त हुनु दुखद पक्ष हो । खेलमा 
हल्का धक्कामुक्कालाई जायज मान्न सकिएला । 
तर, विभेदकारी र नस्लभेदी नारा स्वीकार्य हुन 
सक्दैन । किनभने, विश्वको लोकप्रिय खेलमा 
झेल कसैका लागि पनि सहय हुँदैन । छ) 
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शब्द/तस्बिर : रामबहादुर रावल 


खैरापुर बर्दियास्थित कृष्णसार संरक्षण क्षेत्रभित्रबाट घास संकलन गरेर फर्कदै 
स्थानीय । लोपोन्मुख कृ्‌ष्णसारका लागि बनाइएको संरक्षण क्षेत्रका रैथाने बासिन्दा 
भने धेरै अप्ठेरोमा परेका छन्‌ | १ सय ४२ घरघुरी संरक्षण क्षेत्रभित्रै पर्ने भएकाले 
उनीहरू तारबारभित्र बन्दीजस्तै बस्नुपरेको छ | ०२८ देखि बसोबास गरिरहेका भए 
पनि जग्गाधनी प्रमाणपुर्जा पाएका छैनन्‌ | घर, बाटोघाटो र ढल बनाउन पनि 
संरक्षण क्षेत्रकै कारण रोकिएको छ | कृष्णसार संरक्षण हुने र आफूनो पनि दैनिक 
जीवन सहज हुने विकल्पको माग स्थानीयले गरिरहेका छन्‌ | आफूना वस्तुभाउलाई 
आवश्यक घाँसपात पनि चाहेको समयमा संकलन गर्न पाउँदैनन्‌ | संरक्षण क्षेत्र 
कार्यालयले ढुबोबाहेकको घाँस संकलन गर्न सीमित अवधिका लागि फुकुवा गरेपछि 
घाँस काट्नेको लस्कर देखिएको हो | 


क्ल्याकमुलुक 


बिन्दास प्रियंका 


युषमान देशराज जोशीसँग खुसुक्क इनोजमेन्ट 
आ गरेको भोलिपल्टै प्रियंका कार्की अमेरिका उडिन्‌ | 
धेरैले ठानेका थिए, इन्गेजमेन्टपछि प्रियंकाको 
बोल्ड अवतार फेरिनेछ | तर, प्रियंकाले आफ्नो 
बिन्दासपनलाई निरन्तरता दिएकी छन्‌ | जस्तो : अमेरिकाबाटै 
इन्स्टाग्राममा विकिनी फोटो अपलोड गरिन्‌ । यसअघि पनि 
उनले विकिनी तस्बिर सार्वजनिक नगरेकी होइनन्‌ । तर, 
यसपटक ज्यादा चर्चा भयो । कारण उही, इन्गेजमेन्ट | 


त्यसमाथि ६ साउनमा फिल्म कथा काठमाडौं गीत रिलिज 
भयो, जहाँ उनी र प्रमोद अग्रहरिको अन्तरंग दृश्य समेटिएको 
छ | उनले सम्भवतः यसअगाडि यस्तो कामुक सिन दिएकी 
थिइनन्‌ । त्यसैले गीतले ताली र गाली दुवै पाइरहेको छ | 
जसो गरे पनि 'लाइमलाइट' मा छिन्‌ प्रियंका । 


जोगिएला साख ? 

म्राज्ञीराज्यलक्ष्मी शाहको डेब्यु फिल्म थियो, ड्विम्स। अपोजिटमा थिए, अनमोल केसी । 
सा त्यसैले उनी अनमोलको छायामा पर्ने अड्कल गरियो | तर, त्यस्तो भएन | साम्राज्ञी 'लेडी 

स्टार' का रूपमा उदाइन्‌ | दोस्रो फिल्म ए मेरो हजुर २ पनि हिट भयो | त्यसपछि 

साम्राज्ञीको व्यस्तता मात्र होइन, पारिश्रमिक पनि ह्वात्तै बढ्यो । दस लाख रूपियाँ लिएर 
कायरा खेलिन्‌ । यसअघि नेपाली नायिकाले एउटै फिल्मबाट यति विघ्न रकम लिएको खबर बाहिरिएको 
थिएन | त्यसैले कायरा प्रतीक्षित हुने भइहाल्यो | तर, केही संशय पनि पैदा भएका छन्‌ | किनभने, 
यसबीचमा उनी अभिनीत तिमीसँग फूलप भयो | त्यस्तै, कायराको ट्रेलर र गीतले पनि युट्युबमा 
अपेक्षाकृत भ्युज बटुल्न सकेन | बरू उस्तै भूमिकामा रमाएको भन्दै उनले आलोचना खेप्नु परेको छ | 
कायराले साम्राज्ञीलाई सुखद अनुभूति गराउला त ? फिल्म १८ साउनमा प्रदर्शन हुँदैछ | 


६२ नेपाल आइतबार २० साउन, २०७५ 


फेरि उही ताल 


म तिम्रो होइन रबाट सुरु भएको मरिष्का पोखरेलको फलप 


के यात्रा चपली हाइट २ ले 'ब्रेक' गर्न सकेन । लम्फुको हालत 
पनि उस्तै रहयो | तैपनि, मरिष्काको मुहारबाट मुस्कान 
हटेको थिएन | पण्डित बाजेको लौरीसँग आशा थियो । 
मध्यम प्रचारका बीच यो फिल्म ४ साउनमा प्रदर्शन भयो | धेरथोर 
सकारात्मक प्रतिक्रिया बटुल्यो । व्यापार भने सुरूआती दिनबाटै सुख्खा । 
मल्टिप्लेक्समा त अझ हालत खराब | कमाइ भएन नै, हल्काफुल्का जस 
पनि अर्की नायिका सन्ध्या केसीको पोल्टामा पन्यो । यसअघि खासै 'मार्क' 
नभएकी सन्ध्या यसपटक चरित्र र अभिनयमार्फत ध्यान तान्न सफल 
भइन्‌ | मरिष्काको चाहिँ न आलोचना भयो, न त प्रशंसा नै । उनका 
लागि फिल्म आयो, गयो | यत्ति मात्रै । 


मनमोहन सिंहको बायोपिक 


योपिकको बजार खुब फस्टाइरहेको छ, बलिउडमा । 
बा सञ्जुको व्यापारिक कीर्तिमानी जारी छ । सन्नी लियोनमाथि 
बनेको फिल्म रिलिजका क्रममा छ | यही बेला अर्को 
बायोपिकले बलिउड मात्र होइन, राजनीतिक वृत्तमा समेत 
ध्यान खिच्न थालेको छ | कारण, द एक्सिडेन्टल प्राइम मिनिस्टर नामक 
फिल्म दुई कार्यकाल प्रधानमन्त्री भएका मनमोहन सिंहको बायोपिक हो | 
कांग्रेस आईका तर्फबाट उनले सन्‌ २००४ देखि २०१४ सम्म भारतको 
शासनसत्ता सम्हालेका थिए | राजनीतिक विश्लेषक सञ्जय बरूको कृति 
एक्सिडेन्टल प्राइम मिनिस्टरमा आधारित छ फिल्म । निर्देशक हुन्‌, विजय 
रल्नाकर कुद्दे । 
सञ्जय बरू सन्‌ २००४ देखि चार वर्षसम्म मनमोहन सिंहको 
मिडिया सल्लाहकार र प्रवक्ता थिए | मनमुटावपछि निक्लिए र 
पुस्तक लेखे | यो पुस्तक काफी विवादास्पद रहयो । संस्मरण 
शैलीमा लेखिएको पुस्तकमा खासगरी मनमोहनलाई सोनिया गान्धीको 
'छाया' को रूपमा स्थापित गर्न खोजिएको छ | सञ्जयको दाबी छ, मनमोहन 


सोनियाको इसारामा मात्र चल्छन्‌, उनकै अधीनमा छन्‌ | सोही कारण 
प्रधानमन्त्री कार्यालयले आपत्ति जनाउँदै पुस्तकलाई 'फिक्सन' को संज्ञा 
दिएको थियो | यही कृतिमाथि बन्ने फिल्मले काँग्रेस र मनमोहनको छवि 
बिगार्नेमा शंकै छैन । अर्को वर्ष भारतमा लोकसभाको चुनाव हुँदैछ । 
त्यसको केही महिनाअगाडि यो फिल्म रिलिज हुनेछ । यति भएपछि 
नियत प्रस्ट भइहाल्यो । 

मनमोहनको भूमिकामा अनुपम खेरले काम गर्दैछन्‌, जो भारतीय 
जनता पार्टीका भक्त हुन्‌ | नरेन्द्र मोदीका हरेक नीति खुलेर समर्थन 
गर्छन्‌ । सोही कारण द एक्सिडेन्टल प्राइम मिनिस्टरलाई बिजेपीले 
'प्रोपोगान्डा' का रूपमा प्रयोग गर्दैछ भन्ने आरोप लाग्न थालेको छ | 
आखिर फिल्म 'सफूट पावर' हुँदै हो । सेन्सर बोर्डमा पनि यसले तनाव 
खेप्नुपर्दैन, कारण त्यहाँ पनि सत्तासीन बिजेपीकै हालीमुहाली छ | 

फिल्ममा सोनिया गान्धी, प्रियंका गान्धी, राहुल गान्धी, लालु 
यादवको भूमिकामा क्रमशः सुजैन बर्नेट, अहाना कुम्रा, अर्जुन माथुर र 
विमल वर्मा देखिँदै छन्‌ । 


४/४/५४/.१€9291.61(011001.८6070 


व्यथा एउटा, विधि अर्को 


उको दुखेको औषधी नाइटोमा । यो उखान यसपटक आफ्नै 
शरीरमा लागू भयो । एक महिनाअघि घाँटीमा हल्का दुखेर 
अस्पताल गएँ | डाक्टरले भने, "टन्सिल बिग्रेछ, तुरून्त 
अपरेसन गर्नूस्‌, नत्र गान्हो होला ।' घाँटीको अल्ट्रासाउन्ड 
गरेर उनले तोकेकै डाक्टरलाई देखाएँ । ती 
डाक्टरले भने, "अपरेसन गर्नुपर्दैन, धेरै चिसो 
नखानू, ठीक हुन्छ ।” 
/ नाक, कान घाँटीका विशेषज्ञ 
चिकित्सकले नै भनेपछि अपरेसन गर्नुपरेन 
भनेर ढुक्क भएँ | तैपनि, निको भएन | त्यसपछि 
चिनेजानेको डाक्टरको सल्लाह छिन फेरि अस्पताल 
गएँ | उनले ५ दिनको एन्टिबायोटिक दिए । खाएँ, ठीक 
भएन । फलोअपमा गएँ । उनले एलर्जीको १० दिने 
|. औषधी दिए । अझै निको भएन । 
नामी अस्पतालमा काम गर्ने तीन विशेषज्ञ 
चिकित्सकको सल्लाह र उपचारले काम नगरेपछि विकल्प 
खोजेँ । फेला परे- नाक, कान, घाँटीका वरिष्ठ चिकित्सक 
डा रूपेशराज जोशी | जोशीले पहिलो दृश्यमै औषधी फर्माए | 
उनले दिएको औषधीको पहिलो डोजबाट नै राहत मिल्यो । औषधी अझै 
जारी छ | लाग्छ, नेपालमा रोग पहिचान गरेर सही उपचार पाउन 
निकै कठिन छ । बिरामीलाई ट्रायलमाथि ट्रायल गरेकै कारण नेपालीको 
गन्तव्य नयाँदिल्ली र विदेशी सहर बन्न थालेका छन्‌ । तर, सरकारको 
प्राथमिकतामा स्तरीय स्वास्थ्य सेवा अझै पर्न सकेको छैन | 


मार्सी कि जेठो बूढो ? 


क ति बेला के चर्चित हुन्छ, अनुमानै गर्न सकिँदैन । बीएन्डसी 
क अस्पतालका सञ्चालक दुर्गा प्रसाईका कारण जुम्ली 
मार्सीको चर्चा चुलिएको छ | 
सहरमा एकाएक मार्सीको माग बढेको छ | तर, 
मार्सीको भात खानेहरूले भने स्वाद मन पराएका छैनन्‌ | प्रधानमन्त्री 
ओली स्वयंले मार्सी भात मीठो नहुने बताएका छन्‌ | भात मीठो नभए 
पनि ब्रान्ड चलेपछि कसको के लाग्छ ? अहिले मार्सीमय छ सहर | 
त्यो चामल प्रतिकिलो २ सय १५ रूपियाँमा बिक्री भइरहेको छ | मार्सी 
चामलको ब्रान्ड हिट हुनु कृषिप्रधान देशका लागि खुसीको कुरा हो | 
तर, मार्सीको ब्रान्डिङले पोखराको एउटा रैथाने उत्पादन भने ओझेलमा 
परेको छ | खास ब्रान्डिङ हुनुपर्ने थियो- पोखराको पामेमा मात्र फल्ने 
जेठो बूढो धान | तर, मार्सीको माहोलले चामलमध्येकै मीठो जुठो बूढोमाथि 
भने ठूलो अन्याय भएको छ | मार्सी खोज्नेहरूले एकपटक जेठो बूढोको 
स्वाद पाउने हो भने उनीहरू मार्सी होइन, जेठो बूढोकै ब्रान्ड एम्बेसडर 
बन्ने पक्का छ | तर, के जेठोबूढो चर्चित हुन दुर्गा प्रसाईं, केपी ओली 
वा प्रचण्ड चाहिने हो ? 


६४ नेपाल आइतबार २० साउन, २०७५ 


बाबुराम विश्वकर्मा 


सत्कर्मी सत्याग्रही 


रैले वरिष्ठ अर्थोपेडिक सर्जन डा 
गोविन्द केसीलाई मेडिकल शिक्षा 
सुधारका लागि अनशन बस्ने 
डाक्टरका रूपमा मात्र चिन्छन्‌ । 
तर, उनको व्यक्तित्वको बडो रोचक पाटो पनि 
छ, जुन धेरैलाई थाहा नहुन पनि सक्छ । 

६२ वर्षका यी अविवाहित डाक्टर शिक्षण 
अस्पताल महाराजगन्जकै प्राध्यापक क्वाटरमा 
बस्छन्‌ | उनले अहिलेसम्म कुनै निजी क्लिनिक 
सञ्चालन गरेका छैनन्‌ । बिहान ८ बजेदेखि 
बेलुकी ८ बजेसम्म शिक्षण अस्पतालमै बिरामीको 
सेवा र प्राध्यापनमा हुन्छन्‌ । 

आफूले पाउने तलबबाट बचाएर वर्षमा कम्तीमा 
दुईपटक राजधानीबाहिरका स्वास्थ्यकर्मीलाई 
हाडजोर्नी सम्बन्धी प्रशिक्षण सञ्चालन 
गर्छन्‌ । राजधानीबाहिर जाँदा 
उनी निजी खर्चमै ङ्‌! 
उपचार गर्न भ्याउँछन्‌ | 
केसी देशका ७७ जिल्ला 
घुमिसकेका चिकित्सक 
हुन्‌ । उनले 
आफूनो लगानीमा 
५५ भन्दा बढी जिल्लामा 
स्वास्थ्य शिविर तथा 
प्रशिक्षण सञ्चालन गरिसकेका 
छन्‌ | यो सबै काम उनी व्यक्तिगत सन्तोषका 
लागि गर्छन्‌ | 

स्वयंसेवक चिकित्सकका रूपमा केसीले 
बिरामीको सेवा देशभित्र मात्र गरेका छैनन्‌ | 
उनले प्राकृतिक प्रकोपबाट मानवीय संकट आउँदा 
भारत, इन्डोनेसिया, म्यानमार, हाइटीलगायतका 
देशमा पुगेर स्वयंसेवी चिकित्सकका रूपमा 
मानव सेवा गरेका छन्‌ । देशले बिरलै पाउँछ 
यस्ता सत्कर्मी सत्याग्रही । 
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